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پیشگفتارَ

گذار از جمعیتی جوان به سالخورده می تواند هم پیامدهای مثبت هم پیامدهای منفی برای 
اقتصاد جوامع به طور کلی و وضعیت صندوق های بازنشستگی به طور خاص داشته باشد. 
مطالعات اخیر نشان داده است که بسیاری از کشورها، وقتی  نسبت حمایت افزایش می یابد و 
جمعیت در سنین کار متمرکز می شود، از مزایای تغییرات ساختار سنی در مسیر گذار بهره مند 
می شوند. با این حال، این فرصت جمعیتی که به عنوان سود جمعیتی نخست شناخته می شود، 

گذرا و موقتی است. 
با پیشرفت گذار سنی، وابستگی سالمندی جایگزین وابستگی کودکی می شود. در نتیجه 
سود نخست با سالخوردگی جمعیت از میان می رود. این تغییر آبستن مشکلات و نگرانی های 
بسیاری است: تحت فشار قرار گرفتن نظام بازنشستگی، مراقبت بهداشتی و سلامت که از 
منابع عمومی تأمین می شوند، رشد کندتر و حتی کاهش رشد اقتصادی، مواجهۀ ناعادلانه 
فرزندان در برابر سالمندان و افزایش بار بر دوش افرادِ در سن کار، فقط چند نمونه از این 

مشکلات است.
در حالی که سالخوردگی جمعیت چالش های تازه ای را به دنبال دارد، می تواند فرصت های 



جدیدی نیز ارائه دهد و به اصطلاح دارای پوششی نقره ای1  است. در توصیف چگونگی اثر 
تغییر ساختار سنی جمعیت بر اقتصاد، بیشتر بر تغییر در نسبت وابستگی و سهم نیروی کار 
مولد تأکید شده است؛ با این حال، گذار به سالخوردگی جمعیت پیامدهای اقتصادی دیگری در 
ارتباط با فرآیندهای سرمایه گذاری در سرمایۀ انسانی و فیزیکی2 دارد که چندان آشکار نیست. 
برای فهم تأثیر سالخوردگی جمعیت بر استانداردهای زندگی و انتقالات بین نسلی، درک کامل 

این اثرات اساسی است. 
با سالخورده شدن جمعیت در مسیر گذار سنی، به ویژه ثروت بازنشستگی اهمیت می یابد. 
ثروت بازنشستگی تقاضای ثروت چرخۀ عمر موردنیاز برای تأمین نیازهای مادی در دوران 
پیری است. تغییرات جمعیتی )عمر طولانی تر، شمار فرزند کمتر و حرکت به سوی یک توزیع 
سنی سالمند( تقاضایی برای بازدهی بیشتر، به منظور حمایت از مصرف سنین پیری پدید 

می آورد که به شکل ثروت انتقالی یا سرمایه ای )دارایی ها( نگهداری می شود.
در حالی که تغییرات جمعیتی خود چالشی برای نظام های بازنشستگی و ادامۀ انتقالات 
در یک نظام حمایت از سالمندی ایجاد می کند، با این حال اگر انباشت ثروت بازنشستگی به 
شکل سرمایه  ای و نه انتقالی باشد، در نهایت منجر به سود جمعیتی دوم در جمعیت سالخورده 
می شود. سود جمعیتی دوم می تواند، نسبت به سود جمعیتی نخست، زمان طولانی تری دوام 
داشته باشد. سود جمعیتی دوم احتمالاً در جوامعی قابل حصول تر است که برای تأمین نیازهای 
سالمندی، بر پس اندازهای شخصی بیشتر از انتقالات عمومی )مانند نظام بازنشستگی مبتنی بر 

پرداخت و هزینه3 ( و خصوصی )خانوادگی( تأکید دارند.
مقدار، اندازه، الگو و دورۀ تحقق این سودهای جمعیتی )سود اول و دوم( در کشورهای 
مختلف متفاوت و تا حدود زیادی خودکار است؛ همچنین به تغییرات جمعیتی در گذشته، 
سرعت رخ دادن آنها و اینکه اکنون در کدام مرحله از گذار سنی خود هستند، بستگی دارد. با 
این حال، بهره مندی اقتصادی از این سودهای جمعیتی به محیط سیاستی مناسب، برنامه ریزی 

و آمادگی این کشورها برای برداشت بهینه و به هنگام آن ها بستگی دارد. 
در ایران نیز کاهش باروری، افزایش طول عمر و منتقل شدن نسل های با اندازۀ بزرگ تر به 
سنین بالاتر موجب تغییرات گسترده ای در ساختار سنی کشور در مسیر گذار جمعیتی شده 
است. با وجود اینکه این تغییرات چالشی برای ادامۀ انتقالات، چه عمومی و چه خانوادگی 
در  می کند.  ایجاد  پیش گفته  جمعیتی  سودهای  جمله  از  فرصت هایی  می شود،  محسوب 

1 silver lining

2-Human and Physical Capital

3-PAYG



سال های اخیر توجه ویژه ای به مشکلات مالی برنامه های انتقالات عمومی برای سالمندان، 
به ویژه نظام بازنشستگی شده است اما پرداخت های نظام بازنشستگی سالمندان فقط بخشی از 
تصویری بزرگتر به نام نظام حمایتی است که تحت تأثیر تغییرات جمعیتی در مسیر گذار سنی 

دچار تغییرات اساسی می شود. 
گذار ساختار سنی جمعیت آشکارا به چالش هایی وابسته است که افراد سنین کار به ویژه 
نسل خیز موالید در رویارویی با مسئولیت های اقتصادی در رابطه با تأمین نیازهای کنونی خود، 
انتقالات به کودکان و سالمندان و تأمین نیازهای آینده خود در دورۀ بازنشستگی دارند. نیازهای 
چرخۀ عمر با تکیه بر دارایی ها و انتقالات برآورده می شود، بنابراین لازم است اندازه گیری 
توسعۀ  بگیرد.  نظر  در  را  دو،  هر  انتقالات،  و  دارایی ها  تا  شود  انجام  ثروت  از  جامع تری 
روش شناسی حساب های ملی انتقالات و تلاش های تیم تحقیقاتی NTA در توسعۀ داده ها در 

ایران، زمینۀ این مهم را فراهم کرده است.
در کتاب حاضر با استفاده از روش ها و سنجه های حساب های ملی انتقالات و داده هایی 
که برای ایران فراهم است )داده های سرشماری، داده های پیش بینی جمعیت سازمان ملل متحد 
)2019 و 2022( و نمایه های سنی درآمد کار و مصرف فراهم شده توسط تیم NTA در ایران(، 
تصویر متوازن تر و دقیق تری از اقتصاد نسلی در ایران ترسیم خواهد شد که هم انتقالات و 
دارایی ها را در بربگیرد هم دامنۀ سنی کامل را شامل می شود: کودکی، سن کار و سالمندی. 
بنابراین، در نوشته حاضر بر تأثیر تغییرات جمعیتی بر چهار فعالیت اقتصادی در کانون اقتصاد 

نسلی -کارکردن، مصرف کردن، پس اندازکردن و انتقالات- در ایران متمرکز شده است. 
مؤسسه راهبردهای بازنشستگی صبا به عنوان بازوی پژوهشی صندوق بازنشستگی، با 
هدف به دست دادن درک بهتر و ژرف تری از تعامل تغییرات جمعیتی و رفاه اقتصادی جمعیت، 
ترسیم چشم انداز پیامدهای اقتصادی تغییرات جمعیتی، معطوف کردن توجهات به آن، اطلاع 
از نحوۀ تأثیرگذاری و مزایای آن جهت کسب آمادگی برای بهره مندی اقتصادی از فرصت ها 
و برداشت به هنگام سودهای جمعیتی، دست به انتشار کتاب حاضر زده است. امید است 
بررسی و شناسایی این پیامدهای اقتصادیِ تحولات جمعیتی به سیاست گذاری صحیح در 
صندوق های بازنشستگی در زمان فعلی و نیز آمادگی برای مواجهۀ هوشمند با سالخوردگیِ 

شتابان جمعیت ایران در آینده و بهره  مندی از مزایای اقتصادی آن کمک کند.

موسسه راهبردهای بازنشستگی صبا
زمستان 1402
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مقدمه
سالخوردگی جمعیت1، پدیده غالب جمعیت  شناختی سده بیست و یکم است. کاهش 
باروری، افزایش طول عمر و منتقل شدن نسل  های با اندازه بزرگ  تر به سنین بالاتر موجب 
تغییرات گسترده  ای در ساختار سنی کشور  ها در مسیر گذار جمعیتی می  شود. این دگرگونی  ها، 
تغییرات معنا  دار و چشم  گیری در نیاز  ها و ظرفیت  های اقتصادی به همراه می  آورد. گذار از 
جمعیتی جوان به سالخورده برای اقتصاد جوامع هم می تواند پیامد   های مثبت و هم منفی داشته 
باشد. مطالعات اخیر نشان داده است که بسیاری از کشور  ها، وقتی  که نسبت حمایت افزایش 
می  یابد و جمعیت در سنین کار متمرکز می شود، از مزایای تغییرات ساختار سنی در مسیر گذار 
بهره  مند می شوند. با این حال، این فرصت جمعیتی که به عنوان سود جمعیتی نخست شناخته 
می شود، موقتی است. سود جمعیتی نخست بر نسبت حمایت و کار به عنوان نیروی مولد 
تاکید دارد. با این حال، احتمالا پیامد تغییرات جمعیتی در ثروت چرخه عمر که در برآورده 

کردن نیازهای چرخه عمر  مورد استفاده قرار می گیرد، مهم تر است. 
در دهه  ها ی گذشته، دو روند جمعیتی گسترده در سراسر جهان دیده شده است. از یک 
سو، انفجار جمعیت2 که در بسیاری از کشورهای جهان روی داد و به نظر می رسد در برخی از 
کشورها همچنان ادامه دارد -مانند کشورهای افریقایی و بخش هایی از جنوب آسیا-. از سوی 
دیگر، سالخوردگی شتابان جمعیت که در برخی کشورها رخ داده و در برخی دیگر در حال 
وقوع است و می تواند تاثیر منفی بر امنیت و اقتصاد آن  ها  داشته باشد - مانند کشورهای اروپایی 
و برخی از کشورهای آسیای شرقی-. با این حال می توان گفت هم کشورهای پیشرفته و هم 
کشورهای رو به پیشرفت، تغییرات اساسی در ساختارهای سنی با پیامدهای نهفته برای اقتصاد 
و جمعیت تجربه می کنند و در پایان، همه کشورهای جهان سالخوردگی را تجربه خواهند 
کرد )بلوم، لوتز و پرکاوتز، 2008(. جمعیت شناسان و اقتصاددان  ها یی که در گذشته با رشد 
جمعیت رو به رو شدند، اکنون باید علاوه بر آن، به درک سالخوردگی جمعیت و پویایی ناشی 
از تغییرات جمعیتی و ساختار سنی و در نهایت تلاش در جهت سیاست گذاری برای افزایش 

تاب آوری در مقابل مشکلات ناشی از آن و گزینه  ها یی برای سازگاری با این پدیده بپردازند.
رشد جمعیت و تغییرات ساختار سنی هر دو از پیامدهای گذار  جمعیت شناختی – حرکت 
از میزان  ها ی باروری بالا و میزان  ها ی مرگ و میر بالا به سوی میزان  ها ی مرگ و میر پایین و 
پس از آن میزان  ها ی باروری پایین- است. به بیان دیگر، گذار جمعیتی فرایندی است که در آن، 
جمعیت  ها  در ابتدا، از باروری و مرگ و میر بالا با توزیع سنی جوان و در نتیجه، رشد پایین 

1- population ageing

2- population explosion
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جمعیت کل )تعادل اولیه یا پیشاگذار1(، به سوی باروری و مرگ و میر پایین با توزیع سنی پیر و 
در نتیجه نرخ رشد پایین جمعیت کل )تعادل ثانویه یا پساگذار2( حرکت می کنند )لی3، میسن4 و 
میلر5، 2003، لی، 2016(. با گذار جمعیتی کشورها، توزیع سنی جمعیت آنها به شدت تغییر 

می کند که این مسأله ناگزیر به سالخوردگی جمعیت منجر می شود. 
ساختار سنی جمعیت به یک دلیل ساده اقتصاد را تحت تأثیر قرار می دهد: نیازها و شرایط 
اقتصادی مردم در درازای چرخه عمر متفاوت است و در جریان زندگی آدمی، رفتار اقتصادی به 
شکل جهت داری تغییر می کند. ساختار سنی بر اندازه  جمعیت هایی که در  جریانات بین نسلی، 
گیرنده یا دهنده هستند، اثر دارد و  بنابراین تغییرات ساختار سنی می تواند این ساختارهای 
اقتصادی را به هم بزند )میسن6 و لی، 2011 و 2018(. این دگرگونی  ها  ممکن است باعث 
مشکلاتی شود، ولی می تواند مزایای برجسته ای نیز ارایه دهد. شواهد و تفکرات نوینی که 
به تازگی مطرح شده است، نشان دهنده ارزش توزیع سنی جمعیت در کارکردهای اقتصادی 

است )بلوم و دیگران، 2003 و بلوم و لوکا7، 2016(.
درباره تاثیر تغییر ساختار سنی بر اقتصاد، در مطالعات پیشین، سود جمعیتی نخست یا 
پنجره جمعیتی مورد توجه زیادی بوده است )بلوم و ویلیامسون8، 1998. میسن، 2001. بلوم 
و دیگران، 2002. میسن، 2005. لی و میسن، 2007(. سود نخست نشان دهنده بهبود مداوم 
در نسبت حمایت- نسبت تولیدکنندگان موثر به مصرف کنندگان موثر- است که در مرحله 
میانی گذار جمعیتی کلاسیک پس از کاهش باروری و پیش از سالمندی جمعیت، به طور 

جدی نسبت حمایت را افزایش می دهد.
 به هر صورت، گذرا بودن دوره سود جمعیتی نخست مورد توافق همگانی است و با 
پیشرفت گذار سنی، وابستگی سالمندی جایگزین وابستگی کودکی می شود. در نتیجه سود 
آبستن  تغییر  این  میسن، 2007(.  و  )لی  می رود  میان  از  جمعیت  سالخوردگی  با  نخست 
مشکلات و نگرانی های بسیاری است: فشارهای مالی و ورشکستگی سیستم های پرداخت 
بازنشستگی و مراقبت بهداشتی و سلامت که از منابع عمومی تأمین می شوند، رشد کندتر و 

1-  pre-transition

2- post-transition

3- Lee

4- Mason

5- Miller

6- Mason

7-Luca 

8- Williamson
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حتی کاهش رشد اقتصادی، مواجهه ناعادلانه فرزندان در برابر سالمندان، سقوط بازارهای 
مالی، و سرباری نسل های آینده فقط چند نمونه از این مشکلات است )لی و میسن، 1398(.

در حالی که در چگونگی اثر تغییر ساختار سنی جمعیت بر اقتصاد، بیشتر بر تغییر در نسبت 
وابستگی و سهم نیروی کار مولد تاکید شده است، گذار به سالخوردگی جمعیت پیامدهای 
اقتصادی دیگری در ارتباط با فرآیندهای سرمایه گذاری در سرمایۀ انسانی و فیزیکی دارد که 
چندان آشکار نیست. برای فهم تأثیر سالخوردگی جمعیت بر استانداردهای زندگی و انتقالات 
بین نسلی، درک کامل این اثرات اساسی است. یکی از این پیامدها که احتمالا در مقایسه با 
افزایش در نسبت وابستگی اهمیت بیشتری دارند، افزایش تقاضا برای ثروت و افزایش سرمایه 
به ازای هر کارکن است )لی و میسن، 1398. میسن و لی، 2007(. این تأثیر می تواند اثرات 
مطلوب افزایش در نسبت حمایت را تشدید کند و یا اثرات نامطلوب کاهش در این نسبت را 

تخفیف دهد.
قبل از هر چیز، بهتر است با مفهوم ثروت چرخه عمر1 آشنا شویم. ثروت چرخه عمر به 
صورت تفاضل ارزش حال مصرف آینده نگر در طول سال های باقیمانده عمر و ارزش حال 
درآمد کار آینده نگر در طول سال های باقیمانده عمر تعریف میشود. در واقع، این ثروتی است 
که برای تأمین مالی مصرف پیش بینی شده با توجه به درآمد کار پیش بینی شده لازم است. ثروت 
چرخه عمر شامل داراییها و خالص انتقالاتی میشود که مصرف انتظاری چرخه عمر را تأمین 

خواهند نمود. خالص ارث در ثروت وارد نمیشود )کوششی و همکاران، 1396(.
ثروت به طور گسترده ای به عنوان یک ادعای خالص بر درآمد آینده تعریف شده است. 
افراد می توانند در آینده بیشتر از آن چه تولید می کنند، مصرف کنند، تنها در صورتی که ثروت 
خود را حفظ کنند. ثروت می تواند به دو شکل باشد: شکل اول دارایی  ها  است مانند  پس انداز 
خصوصی، حقوق بازنشستگی مبتنی بر سپرده گذاری یا خانه. شکل دوم، ثروت انتقالی2 
است که شامل ارزش کنونی انتقالات خالص است که از طریق سیستم حمایت خانوادگی 
و برنامه  ها ی عمومی مانند بازنشستگی  ها ی مبتنی بر توازن هزینه- درآمد3 و ارایه مراقبت  ها ی 
بهداشتی عمومی دریافت می شود. به بیان دیگر، ثروت انتقالی  برابر است با ارزش کنونی 
تفاضل انتقالات انتظاری دریافتی و پرداختی در آینده. هر دو شکل دارایی  ها  یا ثروت انتقالی 
را می تواند برای تامین هزینه  ها ی آینده بیش از درآمد نیروی کار آینده، استفاده کرد )میسن و لی، 

2007. لی و میسن، 2011(.

1- Lifecycle wealth

2- Transfer Wealth

3- Pay As You Go
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 در شرایط تعادل پایدار، الگوی انتقالات از نسلی به نسل دیگر تکرار خواهد شد و در 
دیدگاه آینده نگر، یک برنامه ریزی توسط فرد میانگین در سن X برای مصرف کردن و کسب 
درآمد در طول این دو مسیر وجود دارد. این برنامه ریزی  ها  همچنین بر مفهوم تقاضا برای ثروت 
چرخه عمر دلالت دارد )لی و میسن، 2011(. بنابراین، »ثروت چرخه عمر« مقدار ثروتی است 
که برای تراز کردن مصرف میانگین یا برنامه ریزی شده با درآمد کار میانگین یا برنامه ریزی شده، 

در طول عمر باقی ماندۀ فرد پس از سن  مورد نیاز است )لی و میسن، 2011. لی، 2016(.
 ثروت چرخه عمر بزرگسالان می تواند به دو جزء تقسیم شود: یک جزء »ثروت کودکی” 
است که ارزش کنونی هزینه  ها ی خالص حمایت از کودکان در آینده و به صورت منفی است. 
بخش دوم، »ثروت بازنشستگی”، ثروتی است که برای تامین مالی مصرف در سنین پیری 
استفاده می شود. ثروت بازنشستگی شامل دارایی  ها  و ثروت انتقالی بازنشستگی است )میسن 

و لی، 2007(.
در حالی که سالخوردگی جمعیت چالش  ها ی تازه ای را به دنبال دارد می تواند فرصت های 
جدیدی نیز ارایه دهد و به اصطلاح، دارای پوششی نقره ای1 است. تغییرات جمعیتی در مسیر 
گذار منجر به یک افزایش فرعی تقاضای ثروت چرخه عمر می شود. این تغییرات جمعیتی 
تقاضایی برای بازدهی بیشتر، به منظور حمایت از مصرف سنین پیری پدید می آورد که به شکل 
ثروت انتقالی یا سرمایه ای)دارایی  ها ( نگهداری می شود )بلوم و کانینک2 و سویلا3، 2003. 

لی، میسن و میلر4 ، 1999 و 2000 و 2003(. 
افزایش های ثروت چرخه عمر برآمده از عمر طولانی تر، شمار فرزند کمتر و حرکت به 
سوی یک توزیع سنی سالمند است. یک توزیع سنی سالمند و سالخوردگی جمعیت، به 
خودی خود، می تواند منجر به یک افزایش در ثروت سرانه در نتیجه اثرات ترکیب جمعیت 
شود. بزرگسالان سنین ابتدایی سطوح پایینی از ثروت دارند در حالی که سالمندان در هر 
جمعیتی، دارایی  ها ی بیشتری نسبت به جوانان دارند و همانطور که سهم آن  ها  در جمعیت 
افزایش می یابد، سرمایه و ثروت سرانه جمعیت نیز افزایش پیدا می کند)لی، 2016(. همچنین 
کاهش  ها ی باروری و مرگ و میر، می تواند تغییراتی در رفتار  پس انداز و نمایه  ها ی سنی ثروت 

پدید آورد )لی، میسن و میلر، 2001 و 2003(.
 انتظار می رود کاهش مرگ و میر بزرگسالان به ویژه در سنین بالاتر، باعث افزایش تقاضا 

1- silver lining

2- Canning

3- Sevilla

4- Miller
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برای ثروت بازنشستگی شود. ثروت بازنشستگی تقاضای ثروت چرخه عمر مورد  نیاز برای 
تامین نیازهای مادی در دوران پیری است. کاهش در میزان مرگ ومیر بر مدت  زمان بازنشستگی 
موردانتظار و در نتیجه، اندازه چشم داشت کسری چرخه عمر در سنین سالمندی تأثیر خواهد 
گذاشت. این امر انگیزه ای برای افزایش تقاضای برای ثروت چرخه عمر در همه سنین می شود 
که با افزایش در خالص انتقالات انتظاری یا افزایش در پس انداز و درآمد دارایی چرخه عمر 
جبران خواهد شد )بلوم و همکاران، 2003. کینوگاسا و میسن ، 2007(. همچنین کاهش 
شمار فرزندان، اگر به طور کامل با افزایش سرمایه گذاری در فرزند جبران نشود، در طول 

سال های فرزندآوری مصرف را کاهش و  پس انداز را افزایش خواهد داد.
افزایش تقاضا برای ثروت ناشی از تغییرات ساختار سنی برای تامین دوران پیری ممکن 
است به دو شکل رخ دهد: افزایش سرمایه)دارایی( یا افزایش ثروت انتقالی. با این حال، یک 
نظام انتقالی )چه عمومی و چه خانوادگی( برای حمایت از سالمندان، تنها مصرف را بیشتر 
می کند و باعث می شود مزایای مالی به ثمر نرسد )میسن و لی، 2006. میسن و کینوگاسا، 
2008، پرسکاوتز و سمبت، 2014(. تغییرات جمعیتی مانند کاهش مرگ و میر و باروری و 
تغییر ساختار سنی، چالشی برای ادامه انتقالات و ثروت انتقالی ایجاد می کند. در این صورت، 
با افزایش تقاضا برای ثروت چرخه عمر، سرمایه فیزیکی)دارایی( می تواند جایگزینی برای 
نیازهای افزایش یافته دوران پیری باشد و ثروت انتقالی از دست رفته در دوران گذار با افزایش 

 پس انداز و دارایی جبران شود )لی و میسن، 2006، لی و میسن، 1398(. 
انباشت چنین ثروت سرمایه ای در نهایت منجر به سود جمعیتی دوم در جمعیت سالخورده 
می شود. سود جمعیتی دوم می تواند طی دوره زمانی درازتری نسبت به سود جمعیتی نخست 
دوام داشته باشد. سود جمعیتی دوم احتمالا در جوامعی که برای تامین نیازهای سالمندی، بر 
پس اندازهای شخصی بیشتر از انتقالات عمومی و خانوادگی تاکید دارند، مهم تر است. تاثیر 
این تغییرات متغیرهای جمعیتی در میزان های ثروت و پس انداز در برخی از کشورهای در حال 
توسعه مانند کشورهای جنوب شرق آسیا به خوبی شناخته شده است )میسن و کینو گاسا1، 

2008، کینوگاسا و میسن، 2007، لی، میسن و میلر، 1999 و 2000(.
ایران نیز مانند بسیاری از کشورهای در حال توسعه جهان، در حال تجربه تغییرات بی 
سابقه ای در ساختار سنی خود با پیامدهای اقتصادی مهم است. بررسی این تغییرات، تصویر 
واضح تری از مسیرها و تاثیر تغییرات جمعیتی در اقتصاد نمایان می کند. ایران اکنون در حال 
گذار از جمعیت جوان به جمعیتی سالخورده است و جمعیت آن هم به لحاظ تعداد و هم 
به لحاظ ترکیب سنی در حال دگرگونی است. به بیان دیگر، ایران کنونی در معرض گذار و 

1- Kinugasa
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تغییرات ساختار سنی جمعیت قرار گرفته و این دگرگونی  ها  و پیامدهای آن، برجسته ترین مسئله 
جمعیتی و توسعه ای کشور شمرده می شود )صادقی، 1391(. 

به رغم کاهش باروری و مرگ و میر در ایران، برآمدگی که در اثر کاهش ناهمزمان باروری 
و مرگ و میر در ساختار سنی ایجاد شده است، همچنان در گذر زمان پیش می رود و تغییرات 
مهمی را در مسیر گذار سنی رقم می زند. بنابراین، قبل از پرداختن به پیامدهای اقتصادی، لازم 
است پویایی های ساختار سنی و تاثیر پدیده هایی مانند گشتاور جمعیت1 و بیش زایی2 در مسیر 

گذار سنی شناسایی و بررسی شود. 
سوال این است که پویایی های جمعیتی و ساختار سنی در ایران به چه شکل در حال 
رخ دادن است؟ نقش و سهم گروه های سنی از این تغییرات چیست؟ و آیا این پویایی های 
جمعیتی در ایران با نظریه های  جمعیت شناسی مانند گذار جمعیتی و گذار سنی انطباق دارد؟ 
پاسخگویی به این سوالات و آزمایش این فرضیات، زمینه را برای بررسی پیامد های اقتصادی 
تغییرات ساختار سنی و سالخوردگی جمعیت و تاثیر آن بر نظام های حمایتی و بازنشستگی 

فراهم می کند.
در ادبیات نظری و پژوهشی، برخی تحقیقات بر نرخ های رشد کل جمعیت و برخی بر 
تغییرات ساختار سنی تاکید دارند. رشد جمعیت و تغییرات ساختار سنی هر دو از پیامدهای 
گذار جمعیتی هستند. در این باره، فرض ما این است که نرخ های رشد ویژه سن و سهم آن ها از 
تغییرات جمعیت عامل پیوند و حلقه ارتباط بین نرخ رشد کل جمعیت و تغییرات ساختار سنی 
است. در ساختار سنی مجموعه ای از نرخ های رشد ویژه سن فعلی گنجانده شده است که در 
ادبیات قبلی کمتر به آن توجه شده است. سودمندی نرخ های رشد ویژه سن در تجزیه و تحلیل 
داده های  جمعیت شناسی در پیشرفت های روش شناختی اخیر و حوزه ریاضیات جمعیت 
شناخته شده است )بنت3 و هوریوچی4، 1981 و 1984. کوئل5، 1984. کوئل، جان6 و 
ریچاردز7، 1985. هوریوچی و کوئل، 1982. پرستون8، 1983. پرستون و کوئل، 1982(. 

تکنیک مورد استفاده در نوشتارِ پیش رو برای بررسی تغییرات ساختار سنی و نرخ های رشد 

1- polulation momentiom 
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جمعیت در مسیر گذار سنی، تجزیه با یک رویکرد سن- دوره- نسل است. با استفاده از این 
تکنیک های  جمعیت شناسی رسمی، سهم نرخ های رشد ویژه سن از نرخ های رشد کل جمعیت 
مشخص شده و تغییرات ساختار سنی و گذار سنی جمعیت با یک دیدگاه روندی مورد بررسی 
و تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. این تجزیه و تحلیل، به شناسایی اثرات تغییرات جمعیتی بر 

نتایج اقتصادی آن کمک می کند.
پس از بررسی و تجزیه و تحلیل پویایی های ساختار سنی، در بخشی دیگری به پیامدهای 
کوتاه مدت و بلندمدت تغییرات جمعیتی در اقتصاد و نظام های حمایتی و بازنشستگی پرداخته 
شده است. همانطور که اشاره شد، اندازه جمعیت، رشد و ساختار سنی جمعیت به دلیل 
به  از تحقیق،  این بخش  تاثیر می گذارد.  اقتصاد  بر  ویژگی های نظام مند چرخه عمر آدمی 
درک و تجزیه و تحلیل مزایای اقتصادی ناشی از تغییرات جمعیتی در مسیر گذار سنی و 
 جمعیت شناسی اقتصادی مربوط است. اینکه نقش و سهم گروه های سنی و نرخ رشد جمعیت 
آن ها در ایجاد و استمرار این مزایای اقتصادی چیست؟ و تغییر در سهم کدام گروه های سنی 

بیشتر از بقیه سود جمعیتی نخست و سپس، افزایش ثروت چرخه عمر رقم می زند؟
همانطور که تشریح شد، تغییرات ساختار سنی می تواند در کوتاه مدت، سود جمعیتی 
نخست و در درازمدت و در پهنه عمر، افزایش ثروت چرخه عمر و سود جمعیتی دوم را بدست 
دهد. فرض این است که افزایش وزن سنین کار و رشد آن )در سود نخست( و افزایش وزن 
سنین بازنشستگی و رشد آن )در سود دوم( در ترکیب با رفتارهای اقتصادی ویژه سن )چرخه 
عمر اقتصادی( این مزایای جمعیتی- اقتصادی را بدست می دهد. بنابراین، سودهای جمعیتی 
کاملا با پویایی های ساختار سنی و سهم گروه های سنی جمعیت و تغییرات آن در ارتباط 
است. یک فرض NTA و این تحقیق این است که هر چه سرعت تغییرات بیشتر باشد سود 

بیشتری بدست می آید.
در این باره، به ویژه حرکت نسل های خیز زاد و ولد در مسیر گذار سنی و تغییرات موج 
واری که آن ها در ساختار سنی ایجاد می کنند، دارای اهمیت است. وقتی آن ها به سنین کار 
می رسند و سهم آن ها در سنین کار افزایش می یابد، سود جمعیتی نخست بدست می آید. یک 
سوال که ممکن است پیش آید این است که سود جمعیتی نخست برآمده از تاثیر این تغییرات 
در رشد و افزایش تولیدکنندگان است و یا تاثیراتی است که تغییرات جمعیت آن ها در کاهش 
مصرف کنندگان می گذارد؟ به بیان دیگر، نقش رشد تولیدکنندگان یا رشد مصرف کنندگان در 
سود جمعیتی بدست آمده چیست؟ پاسخگویی به این سوال نیز از اهداف دیگر کتابِ حاضر 

است.
 یکی از پیامدهای نه چندان آشکار تغییرات جمعیتی و تغییرات ساختار سنی به سمت 
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سالخوردگی، تغییر در مقدار و نحوه انباشت سرمایه و ثروت چرخه عمر توسط نسلهای خیز 
زادوولد1 است. وقتی این نسل های بزرگتر به سنین بالاتر و بازنشستگی منتقل می شوند، تقاضا 
برای ثروت چرخه عمر افزایش می یابد. این امر می تواند مزایای موقت سود جمعیتی نخست را 
پایدار کند. نیازهای چرخه عمر با تکیه بر دارایی  ها  و انتقالات برآورده می شود و بنابراین اندازه 

گیری جامع تری از ثروت لازم است تا هم دارایی  ها  و هم انتقالات را در نظر بگیرد. 
همچنین در بحث افزایش ثروت چرخه عمر، ممکن است این سوال مطرح شود که اگر 
جمعیت با نرخ های رشد متفاوتی بجای آنچه در نظر گرفته شده است رشد کند، چه تغییراتی در 
افزایش ثروت چرخه عمر و سود دوم رخ می دهد. به عنوان مثال، اگر جمعیت به جای فرض 
میانی، طبق فرض های بالا یا پایین رشد کند آیا تغییر عمده ای در افزایش ثروت چرخه عمر و 
سود دوم حاصل می شود؟ این سوال به ویژه از لحاظ سیاست گذاری جمعیتی و اجتماعی 

دارای اهمیت است.
این  دیگر  اهداف  از  ایران  در  از سالمندان  نظام حمایت  و  نظام حمایتی  تغییر  بررسی 
تحقیق است. چگونگی انباشت ثروت به شکل دارایی و یا انتقالی توسط بزرگسالان تعیین 
کننده مهمی برای به ثمر نشستن مزایای اقتصادی است. گذار ساختار سنی جمعیت، آشکارا 
به چالش هایی وابسته است که افراد سنین کار به ویژه نسل انفجار جمعیت در رویارویی با 
مسئولیت های اقتصادی در رابطه با تأمین نیازهای کنونی خود، انتقالات به کودکان و سالمندان 

و تأمین نیازهای آینده خود در دوره بازنشستگی دارند. 
مطالعات  چارچوب  در  و  اقتصادی  حوزه  جمعیت شناسی  در  پژوهش  از  بخش  این 
حساب های ملی انتقالات NTA2 قرار می گیرد. تحلیل داده ها بر اساس پروفایل های درآمد و 
مصرف انجام می شود که توسط تیم NTA در ایران فراهم شده است. با این وجود، این تحقیق 
 NTA بر وجه جمعیتی تغییرات جمعیتی- اقتصادی تاکید بیشتری دارد. به بیان دیگر، مطالعات
از دیدگاه اقتصادی مسایل کاملا مرتبط جمعیت و اقتصاد را تجزیه و تحلیل می کند. این 
تحقیق در همان چارچوب است ولی قصد دارد از دیدگاه  جمعیت شناسی مسایل کاملا مرتبط 
جمعیت و اقتصاد را تجزیه و تحلیل کند. پس در اینجا نیز اهمیت انطباق تغییرات جمعیتی- 
اقتصادی با نظریه های  جمعیت شناختی مانند نظریه گذار جمعیتی و گذار سنی بیش از گذشته 

رخ می نماید.
بنابراین، گاهی لازم است تغییراتی در فرمول های محاسباتی NTA داده شود که چندان در 
نتایج تاثیرگذار نیست، ولی ممکن است بهتر از قبل و با جزییات بیشتری تغییرات اقتصادی-

1- baby boom

2- National Transfer Accounts 
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جمعیتی و سهم گروه های جمعیتی از این تغییرات را منعکس کند. در این باره نیز، با توجه به 
رویکرد تحقیق، سهم گروه های جمعیتی به ویژه نسل های خیز زاد و ولد و تغییرات آن در مسیر 

گذار جمعیتی و سنی همچنان مورد تاکید است. 
برای بررسی نقش و سهم گروه های سنی، روش تجزیه و رویکرد سن- دوره- نسل نیز در 
کنار روش های معمول محاسباتی NTA همچنان می تواند به کارگرفته شود و مفید باشد. لازم 
به ذکر است که تجزیه و نقش و سهم گروه های سنی از تغییرات به معنای آن نیست که تاثیرات 
آن ها از یکدیگر به طور جداگانه بررسی شود. به عکس، تعاملات گروه های سنی و پیامدهای 
اقتصادی آن با به کارگیری این روش ها بهتر از قبل آشکار می شود. روش تجزیه به کار گرفته 
شده در این تحقیق با در نظر گرفتن سهم و تغییرات آن است و انباشت این تغییرات سهم 
گروه های سنی است که در ارتباط با یکدیگر، سود سهمی1 جمعیت را در پیامدهای اقتصادی 

آن رقم می زند.
هدف از این پژوهش، بهبود درک و کاوش عمیق تر درباره چگونگی اثر رشد جمعیت و 
تغییرات ساختار سنی جمعیت بر چهار فعالیت اقتصادی در کانون اقتصاد نسلی، یعنی کار 
کردن، مصرف کردن، پس انداز کردن و به اشتراک گذاری، در ایران با استفاده از چارچوب 
روش  ها ی حساب های ملی انتقالات و در کنار آن، روش تجزیه است. بررسی و شناسایی این 
پویایی های جمعیتی و پیامدهای اقتصادی آن می تواند به سیاست گذاری در زمان فعلی و نیز 
آمادگی برای مواجهه هوشمند با سالخوردگی شتابان جمعیت ایران در نظام های حمایتی و 

بازنشستگی در آینده، کمک کند.  
 این طرح مسأله و رویکرد پژوهشی مشمول تحلیل  ها ی کلان است و اشاره به این موضوع 
حیاتی است. اینکه نه تحلیل فردی می شود و نه داده  ها یی که حسابهای NTA تولید می کنند، 
اشاره به زندگی اقتصادی افراد، ثروت فردی، فقر و رفاه افراد و ... دارد و اصولا موضوع 
و مسأله این پژوهش، تعامل بین تغییرات جمعیتی با اقتصاد کلان است. مطالعات خرد در 
باید توجه داشت که همچنان مسایل کلیدی   جمعیت شناسی در حال گسترش است ولی 
 جمعیت شناسی و برخی از مهم ترین سوالاتی که سیاست گذاران با آن روبرو هستند، مانند 
تغییرات جمعیتی، ساختار سنی و سالخوردگی و پیامدهای آن، در سطح کلان هستند و با 

پویایی  ها ی جمعیت در ارتباط است )لی، 2001(. 
قبل از پرداختن به ادامه بخش های کتاب، لازم است به چند نکته احتیاطی اشاره شود. 
همانطور که میسن و لی )1398( بیان می کنند، اول این که نتایج ارائه شده در اینجا توصیفی 
است. ارزش این نتایج، در شناسایی الگوهای مهمی است که به تحلیل بیشتر کمک می کنند 

1- dividend
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و در برخی موارد الگوهایی که به نظر می رسد مغایر با تفکر غالب هستند. دوم، نمایه های سنی 
درآمد کار و مصرف که محاسبات بر مبنای آن ها انجام گرفته است مقطعی هستند و بنابراین 
یافته های طولی نیز بر پایه نتایج مقطعی استوار است. با این حال، در یک مطالعه روندی 
الگوهای مشاهده شده از داده ها اثرات سن، تغییرات سنی و همین طور تفاوت های نسلی را 

منعکس می کند. 
سوم، برآوردها تخمینی و تقریبی هستند. اعتبار برآوردها تحت تأثیر دقت حساب های درآمد 
و تولید ملی، آمارهای ثبت اداری، و داده های آمارگیری و پیمایشی که مبنای برآوردها هستند و 
داده های پیش بینی جمعیت قرار دارد. بنابراین برخی روش های به کار برده شده ساده هستند و به 
ویژه وقتی که جزئیات کوچک بررسی می شود، فقط تخمین هایی تقریبی ارائه می دهند. بنابراین 

باید در تفسیر الگوهای دیده شده، احتیاط زیادی صورت پذیرد.

اهمیت درَک تغییرات و پیامدهای جمعُیتی
برای درک بهتر این پویایی های ساختار سنی و تاثیرات اقتصادی آن، نقش و سهم گروه های 
سنی جمعیت از این تغییرات و نرخ رشد آن ها دارای اهمیت زیادی است. افزایش جمعیت 
و نرخ رشد آن در هر یک از گروه های سنی تأثیر متفاوتی بر روی ساختارهای اجتماعی و 
اقتصادی خواهد داشت. بررسی این موضوع که ترکیب سنی جمعیت به چه سمتی حرکت 
کرده و هر گروه سنی چه نقشی در تغییرات جمعیت خواهند داشت، برای آینده هرکشوری 

ضروری به نظر می آید )کوششی، نیاکان و سایرین، 1400(. 
سود نخست در حالی بدست می آید که نسل های خیز زاد و ولد در مراحل اولیه گذار 
سنی در سنین کار تمرکز می یابد و باعث رشد بالاتر اقتصادی می شود. با این حال، این سود 
گذراست و پس از آن، تغییر ساختار سنی از جوانی به سمت سالخوردگی، به دلیل تمرکز بر 
موضوعات افزایش نسبت وابستگی سالمندی1 و کاهش نسبت های حمایت2، ملاحظات این 
نسبت ها برای استانداردهای زندگی، عدالت نسلی3، پایداری برنامه های عمومی و افزایش بار 
بر دوش افراد در سن کار دارای اهمیت می باشد )لی و میسن، 2011(. همانطور که گفته شد، 
ایران در گذرگاه تغییرات مهمی در ساختار سنی خود است که ناگزیر سالخوردگی شتابان در 

آینده را به دنبال خواهد داشت. 
تغییرات ساختار سنی و گذار به سالخوردگی، کل جمعیت و همه گروه  ها ی سنی را تحت 

1- Old- Age Dependency Ratio

2- Support Ratios

3- Generational Equity
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تاثیر خود قرار خواهد داد. پیامدهای اقتصادی این تغییرات در کوتاه مدت، در صورت بهره 
برداری مناسب، احتمالا مثبت است ولی در درازمدت مانند شمشیر دو لبه ای است که هم 
می تواند نظام حمایت از سنین پیری را مختل کند و دشواری  ها ی بزرگی برای جامعه ایجاد 
کند و هم می تواند رفاه، سود دوم جمعیتی و رشد اقتصادی پایدار به ارمغان آورد. در جوامعی 
که پس انداز و سرمایه با توجه به نیازهای بازنشستگی تشویق می شود، سالخوردگی جمعیت 

می تواند یک نیروی بنیادی تولید ثروت و جامعه پربارتر باشد)میسن و کینوگاسا ، 2007(.  
چگونگی برخورد جوامع با تغییرات ساختار سنی و فشارهای سنی و نسلی که به دنبال 
دارد، مهم است. زیرا که نخست، کودکان  و بسیاری از افراد مسن در معرض آسیب هستند. 
فقر و نابرابری در بسیاری از کشورها به چگونگی موفقیت در تامین نیازهای مادی بچه  ها  و 
سالمندان بستگی دارد. دوم، معنای سن در حال تغییر است. کودکان  زمان طولانی تری را 
در مدرسه و دانشگاه سپری می کنند و دیرتر وارد بازار کار می شوند. افراد نسبت به گذشته در 
سنین بالا، سالمتر و کمتر از کار افتاده هستند. سوم، ادامه پیشرفت اقتصادی، به میزان قابل 
توجهی، به اقتصاد نسلی وابسته است هم از جهت سرمایه گذاری در سرمایه انسانی )بهداشت 
و آموزش کودکان و سایرین( و هم از جهت پاسخ  ها ی نهادی به سالخوردگی جمعیت. چهارم، 
پایداری نظام  ها ی حمایتی، که به شدت از طریق سیاست  ها یی که  فشارهای اقتصادی ناشی 
از تغییرات جمعیت در سنین کار تحت تاثیر قرار می دهند، تهدید می شود. و پنجم، الگوهای 
مصرف در حال تغییر است و برنامه  ها ی عمومی معرفی می شوند و یا فسخ می شوند )سازمان 

ملل متحد، 2013(.
تغییرات ساختار سنی و سالخوردگی، تغییراتی در نظام  ها ی حمایتی به دنبال خواهد داشت 
که بسته به اینکه افزایش ثروت چرخه عمر ناشی از آن به شکل انتقالی باشد یا سرمایه ای، رو به 
بالا باشد یا پایین، می تواند پیامدهای کاملا متفاوتی برای جمعیت و سیاست گذاری جمعیتی 
داشته باشد. افزون بر این، موشکافی تغییرات نظام  ها ی حمایتی بر پایه تغییرات جمعیتی، هم 
می تواند بینش متفاوتی درباره چگونگی تعامل جمعیت و اقتصاد بدست می دهد و هم به درک 
بهتر  تغییرات جمعیتی کمک کند که پیامدهای برجسته و چشمگیری برای اقتصاد به ویژه در 
چرخه عمر اقتصادی، افزایش تقاضای ثروت چرخه عمر و  پس انداز دارد.در پایان سالخوردگی 
به یک چالش مهم در کشورهای رو به پیشرفت تبدیل خواهد شد، ولی موضوعی که مطرح 
است این است که امروز چکار می توان کرد؟ پیامدهای قوی گذار جمعیتی، قابل پیش بینی 
هستند. جمعیت شناسی یک بلور شیشه ای برای سیاست گذاران فراهم می کند تا اولویت  ها  
را شناسایی کنند و بتوانند سیاست هایی را برای جهان فردا و نه دیروز طراحی کنند. بنابراین 

پذیرش و درک چالش های جمعیتی برای سیاست گذاری ضروری است )بلوم، 2016(. 



نتایج این پژوهش می تواند هشدارهای مهمی برای بازسازی محیط نهادی و سیاستی داشته 
باشد. بهره برداری مناسب و به موقع از سود نخست و به ثمر نشستن و محقق شدن سود دوم 
در مراحل بعدی گذار سنی، نیازمند فراهم بودن شرایط اقتصادی، نهادی و سیاستی است 
که در آن اشتغال برای جوانان فراهم باشد و آن ها علاوه بر برآوردن نیازهای امروز خود و 
وابستگانشان بتوانند برای دوران سالمندی خود برنامه ریزی و پس انداز کنند. چنین مطالعه ای 
می تواند علاوه بر دلالت  ها ی برجسته سیاستی، امکان مقایسه بین المللی را فراهم می کند و 
جایگاه ایران در جهان رو به سالخوردگی به عنوان نماینده ای از کشورهای با درآمد متوسط و 

در عین حال متفاوت از سایر کشورها، روشن تر سازد. 



فصل دوم

مروری بر نظَریات جمعُیتی
و اقِتصادی جمعُیت
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سال های متمادی، اقتصاددانان و متفکران اجتماعی، تاثیر رشد جمعیت بر رشد اقتصادی 
را مورد بحث قرار دادند. سه گزینه این وضعیت را ترسیم  می  کند: رشد جمعیت یا 1- رشد 
اقتصادی را محدود می کند یا 2- رشد اقتصادی را ارتقا  می  دهد و یا 3- مستقل از رشد اقتصادی 
است. طرفداران هر سه تبیین شواهدی برای حمایت از خود پیدا کردند. به هرحال، همه این 
تبیین  ها  متمرکز بر حجم جمعیت و رشد جمعیت است. طی سالیان اخیر، این بحث  ها  توجه 
کافی به یک موضوع حیاتی نداشته است: ساختار سنی جمعیت )توزیع جمعیت در گروه  ها ی 
سنی متفاوت( و تغییر بنیادین آن، هنگا می  که میزان  ها ی باروری و مرگ و میر تغییر  می  کند. 
بخاطر اینکه رفتارها و نیازهای اقتصادی افراد در مراحل مختلف زندگی متفاوت است، تغییر 
ساختار سنی یک کشور  می  تواند تاثیرات چشم گیری بر عملکرد اقتصادی آن داشته باشند )بلوم، 
2003(. از سوی دیگر، تغییرات در این عملکردهای اقتصادی  می  تواند پدیده  ها  و سیاست  ها ی 

جمعیت شناختی را تحت تاثیر خود قرار دهد. 

نظَریه  ها ی جمعُیت شنَّاختی
تغییرات ساختار سنی در  جمعیت شناسی همواره مورد توجه فراوانی بوده است. به طور 
کلی، این تغییرات در چارچوب گذار تجزیه و تحلیل و تبیین می شود. رهیافت کلی در یک 
چارچوب گذار، توصیف و تبیین مجموعه ای از تغییرات برگشت ناپذیر و درازمدت اجتماعی، 
اکولوژیکی، فرهنگی، سیاسی، رفتاری و بهداشتی است. این تغییرات با دوام، تعمیم جهانی دارد 
و هنگامی که یک جامعه از یک حالت یا ساختار به حالت یا ساختار دیگر منتقل می شود، تجربه 
می شود. در این مجال، دو نظریه مهم  جمعیت شناختی که ارتباط زیادی با تغییرات ساختار سنی 

و پیامدهای اقتصادی- اجتماعی آن دارد، مرور  می  شود.

نظریه گذار جمعیتی:
در  جمعیت شناسی، نظریه گذار جمعیتی1 و پیامدهای آن مورد بحث فراوانی بوده است. 
ساختار سنی جمعیت به عنوان یک نتیجه طبیعی گذار جمعیتی دگرگون  می  شود که در این 
بخش آن را به طور خلاصه از زبان لی و رهر2)2011( مرور  می  کنیم. مفهوم ”گذار جمعیتی” به  
تغییر جهت سکولار در باروری و مرگ و میر از سطح بالا و پرنوسان به سطح پایین و کمابیش 
پایدار بر  می  گردد. این فرایند تاریخی به عنوان برجسته ترین تغییری که جامعه انسانی را در دو قرن 

1- Demographic Transition

2- Reher 
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اخیر تحت تاثیر قرار داده است، شناخته  می  شود. این دگرگونی  ها  با گسترش دولت  ها ی مردم 
سالار، انقلاب صنعتی، افزایش شهرنشینی و افزایش تدریجی سطوح تحصیلی جمعیت  ها ی 

انسانی همراه بوده است.
در طی گذار، به طور معمول، نخست مرگ و میر شروع به کاهش  می  کند و به دنبال آن، پس 
از چند دهه باروری کاهش  می  یابد. بنابراین، درحالی که رشد کل جمعیت در ابتدا و انتهای گذار 
در نرخ های پایینی قرار دارد، در طول فرایند گذار این نرخ به شدت تغییر می کند و در مرحله 
میانی گذار جمعیت، شاهد افزایش سریع و البته موقت نرخ رشد کل جمعیت و سپس، به دنبال 

کاهش شمار تولدها و استمرار آن، کاهش این نرخ های رشد به سطوح پایین هستیم. 
تغییرات در رشد کل جمعیت به یک مجموعه تغییرات در نرخ  ها ی رشد گروه های سنی، 
حجم و توزیع سنی منجر  می  شود که تاثیرات آن در دهه  ها ی بسیاری ادامه  می  یابد. این فرایند 
محوری در بسیاری از کشورهای اروپایی و بخش  ها ی مختلفی از آمریکا بیش از یک سده پیش 
آغاز شد و هم اکنون در بسیاری از کشورهای جهان در حال اجرا است و پیش فرض این است 
که در نهایت همه کشورها را تحت تاثیر خود قرار خواهد داد. هیچ کشوری این روند را به پایان 
نرسانده است، زیرا کاهش مرگ و میر همچنان ادامه خواهد یافت و سالخوردگی جمعیت حتی 

برای کشورهایی مانند ژاپن که در دورترین نقطه گذار واقع شده اند، به درازا  می  کشد. 
گذار، ریخت  جمعیت شناختی جوامع را از کودکان بسیار و سالمندان اندک به کودکان 
اندک و سالمندان بسیار، از طول عمر کوتاه به طولانی، از خواسته  ها ی طول عمر زنان برای 
افزایش شمار فرزندان به تمرکز این خواسته  ها  در بخش کوچکی از بزرگسالی دگرگون  می  کند. 
گذار، باعث تغییر اساسی در نقش  ها ی اقتصادی و اجتماعی زنان، خلق بازنشستگی به عنوان 
مرحله سوم زندگی  می  شود و به یک تاثیر  جمعیت شناختی برای سرمایه گذاری بیشتر در سرمایه 
انسانی، شمار کمتر اما با عمر طولانی تر فرزندان غنا  می  بخشد. بعضی از این پیامدها به زودی، 
بعد از اینکه انتقال شروع شد، قابل مشاهده خواهد بود درحالی که بعضی دیگر بسیار دیرتر 
آشکار  می  شود. بعضی از این تاثیرات برای جامعه درگیر مفید خواهد بود در حالی که بعضی 
دیگر نه. برخی از چالش  ها ی اصلی که جوامع امروز با آن رو به رو هستند به طور مستقیم یا 

غیرمستقیم پیامد گذار جمعیتی است.
از یک دیدگاه دموگرافیک، فرایند گذار، چهار دگرگونی ایجاد کرده است که اثرات عمیق و 
پایداری برای جامعه دارد: 1- همانطور که قبلا ذکر شد، هرگونه کاهش درازمدت در باروری، 
منجر به تغییرات ادامه دار در ساختار سنی جمعیت  می  شود. در ابتدا این دگرگونی  ها  روی وزن 
نسبی کودکان تاثیر  می  گذارد و به یک افزایش اهمیت نسبی جمعیت در سنین کار منجر  می  شود. 
چیزی که از آن به عنوان سود جمعیتی نخست یاد  می  شود. با این حال، در ادامه باروری پایین، 
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نرخ رشد جمعیت در سنین کار را کاهش  می  دهد و موجب بار سنگین ساختار سنی و سنین پیری 
در حال افزایش و وابستگی کل  می  شود. 2- سرعت سالخوردگی جمعیت به ویژه هنگا می   بیشتر 
است که کاهش  ها ی طولانی مدت در شمار مجموع تولدها وجود دارد. فرایند سالخوردگی 
یکی از مهمترین تاثیرات گذار جمعیتی است که برای جامعه دلالت  ها ی گسترده و چند بعدی 
اجتماعی و اقتصادی به دنبال دارد. 3- افزایش بازدهی باروری منجر به آزادی چشمگیر زمان 
صرف شده مادران برای نگهداری و پرورش فرزندان  می  شود. این تغییرات اساسی در زندگی 
زنان منجر به یک مجموعه تغییرات از جمله تغییر نقش زنان در جامعه  می  شود که هم بر فرزندان 
آن  ها  و هم بر مردان تاثیر  می  گذارد. 4- زندگی کمابیش درازتر بازدهی سرمایه گذاری در سرمایه 
انسانی را افزایش  می  دهد و به شدت سال های سپری شونده در دوران سالمندی را گسترش 
 می  دهد جایی که عرضه نیروی کار کاهش  می  یابد یا بازنشستگی کامل وجود دارد )لی و رهر ، 

 .)2011
در فرایند گذار جمعیتی، وقتی که باروری کاهش می یابد، تغییرات جمعیتی ناشی از آن 
ممکن است فرصتی برای تحقق سود جمعیتی اول ایجاد کند. این فرصت یا پنجره جمعیتی 
بخاطر این ظاهر می شود که نرخ رشد کل جمعیت پایین تر از نرخ رشد جمعیت در سن کار 
است. بنابراین سهم افراد در سن کار نسبت به سایر گروه های جمعیتی افزایش می یابد. به ویژه 
نسل خیز زاد و ولد1 در این باره مهم است و با ورود آن ها به سنین کار، سود جمعیتی قابل 
دسترسی می شود. این جنبه از سود جمعیتی اثر حسابداری )تفاوت بین نرخ رشد جمعیت در 
سن کار و نرخ رشد کل جمعیت( نامیده می شود. سود سهمی همچنین از طریق یک اثر رفتاری 
)منظور نرخ رشد بهره وری کلی، یعنی نرخ رشد تولید به ازای هر کارگر است( نیز عمل می کند. 
اثرات حسابداری و رفتاری به نرخ رشد تولید سرانه اضافه می شوند. بنابراین، نرخ رشد افراد 
در سنین کار یکی از قویترین متغیر های  جمعیت شناختی است که به طور مثبت و معنادار با اثر 
حسابداری و رفتاری و به بیان دیگر، سود جمعیتی نخست و دوم ارتباط دارد )بلوم و کانینک، 

.)2008
ماهیت گذار جمعیتی و نحوه تحقق آن، برای توضیح اینکه چگونه جوامع انسانی به جایی 
رسیده اند که اکنون هستند، بسیار کاربردی است. تفاوت در این فرایند نیز به توضیح تفاوت 
در سراسر جهان امروز کمک  می  کند. چون گذار یک پدیده جهان شمول است، قسمت  ها ی 
مختلف جهان، در مراحل متفاوتی از گذار جمعیتی قرار دارند که به ما کمک  می  کند حداقل 
نمودار بخشی از تغییرات آینده مربوط به تازه واردان به آن را بتوانیم ترسیم کنیم. پیش بینی آینده 
همیشه نامطمئن است ولی شناخت گذار به عنوان مسیری برای دگرگونی، ما را قادر  می  سازد 

1- boom generation 
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که با وضوح بیشتری زمینه  ها ی تغییرات آینده برای بسیاری از کشورها را درک کنیم )لی و رهر ، 
.)2011

 گذار ساختار سنی:
رشد جمعیت تنها نتیجه گذار جمعیتی نیست. در ساختار سنی جمعیت نیز تغییراتی رخ 
می دهد. کاهش اولیه در میزان های مرگ و میر به ویژه میزان های مرگ و میر کودکان و نوزادان 
باعث ایجاد نسل خیز زاد و ولد می شود که در آن افراد بیشتری نسبت به نسل های پیشین به دلیل 
بقای بالاتر حضور دارند. به دنبال آن و پس از مدتی میزان باروری نیز کاهش می یابد و در آن 
نقطه از زمان، خیز کودک  متوقف می شود ولی در ساختار سنی یک برآمدگی ایجاد می شود که 
ناشی از کاهش ناهمزمان مرگ و میر و باروری است. این برآمدگی به ویژه اگر کاهش مرگ و 
میر و باروری زیاد باشد و دوره بین کاهش مرگ و میر و باروری کوتاه باشد، مشخص می شود. 
این برآمدگی همچنان در طول زمان به پیش می رود و در هر سن در مسیر گذار خود تغییراتی را 

رقم می زند )بلوم  و کانینک ، 2004: 6 و بلوم و کانینک، 2008: 21(.
گذار جمعیتی، به طور معمول، توسط فرایند گذار ساختار سنی مفهوم سازی و تشریح 
 می  شود )کالدول1، 2006(. در دهه 1990، محققان مختلفی به این نکته اشاره کردند که در 
طول فرایند گذار جمعیتی، رشد جمعیت در گروه  ها ی سنی متفاوت، به طور یکسان توزیع 
نمی  شود )چسنی، 1990 و 1992( و به بیان دیگر، با گذار جمعیتی، نرخ رشد گروه  ها ی سنی 
مختلف، الگوی ناهمواری را دنبال  می  کند )مالبرگ و سومستاد2، 2000(. با گذار جمعیتی، در 
بعضی از دوره  ها ، رشد جمعیت در جوانترین گروه  ها ی سنی متمرکز است، در برخی دوره  ها ی 

دیگر، جمعیت بزرگسالان جوان، میان سال  ها  و سالمندان به شدت افزایش  می  یابد.
با توجه به نرخ رشد متفاوت جمعیت گروه  ها ی سنی در فرایند گذار جمعیتی،  می  توان برای 
چهار مرحله از گذار سنی را از هم متمایز کرد. مرحله نخست، مرحله پرباری کودکی3 است که 
با افزایش پرشمار تعداد کودکان مشخص  می  شود. در جوامع با مرگ و میر بالا به ویژه مرگ و 
میر تازه متولدان، نوزادان و اطفال زیاد است. هنگا می  که مرگ و میر کاهش  می  یابد، آن  ها  بیشتر 
از سایر گروه  ها ی سنی از این کاهش بهره مند  می  شوند که افزایش شمار کودکان را در پی خواهد 
داشت. این امر تا زمانی که میزان  ها ی باروری بالا باشد ادامه خواهد یافت و در نهایت، با کاهش 

باروری، افزایش شمار آن  ها  آهسته تر  می  شود.

1- Caldwell

2- Malmberg & Sommestad

3- “child-rich” phase
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مرحله دوم، با رشد جمعیت جوانان مشخص  می  شود وقتی که به دنبال مرحله اول و منتقل 
شدن کودکان به سنین بالاتر، شمار افراد در گروه  ها ی سنی جوان افزایش  می  یابد و به عنوان 
مرحله جوانی1 شناخته شده است. بخاطر اینکه رسیدن تازه متولدین به سنین نهایی جوانی زمان 
زیادی نیاز دارد، این مرحله 20- 15 سال دیرتر از مرحله نخست شروع  می  شود و 20- 15 سال 

پس از متوقف شدن رشد جمعیت کودکان ادامه خواهد یافت. 
مرحله سوم، با رشد جمعیت میانسال مشخص  می  شود. این مرحله هنگامی آغاز  می  شود 
که نسل  ها ی رشد یافته، با کاهش مرگ و میر و افزایش شمار تولد  ها ، به سنین میانی  می  رسند. 
بسته به اینکه چگونه سن میانی تعریف شود، این رشد 30- 20 سال پس از مرحله جوانی آغاز 
 می  شود. بنابراین، از قبل از کاهش مرگ و میر، چهار تا پنج دهه یا بیشتر طول  می  کشد که یک 
گذار جمعیتی موجب افزایش چشمگیر تعداد افراد میانسال شود. از این مرحله با عنوان مرحله 
میانسالی2 یاد شده است. سر انجام، مرحله چهارم با رشد جمعیت سالمند مشخص  می  شود و 
هنگامی فرا  می  رسد که نسل  ها ی خیز زاد و ولد به سنین بازنشستگی برسند. اغلب، این رشد پس 
از اینکه میزان  ها ی باروری به سطوح پایینتر از حد جانشینی کاهش یافتند، شروع  می  شود و این 
به معنی است که مرحله سالمندی3  و یا دستکم، قسمتی از مرحله میانسالی، خارج از محدوده 
زمانی گذار جمعیتی است. شکل 1، خلاصه ای از این فعل و انفعالات را با در نظر گرفتن 

تغییرات باروری به تصویر کشیده است.

شکل 2 1. خلاصه ای از تغییرات جمعیت گروه های سنی و نرخ رشد آن ها در فرایند گذار سنی

1- Young adult phase

2- middle age phase

3- old-age phase
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دو نکته در مورد گذار سنی باید مورد توجه باشد. نخست، همانطور که در بالا اشاره شد، 
گذار سنی حتی پس از رسیدن میزان های مرگ و میر و باروری به سطوح پایین و زمانی که آن ها 
تغییر چندانی نداشته باشند، همچنان ادامه می یابد. دوم، این مهم است که به یاد داشته باشیم که 
تا حدی، ممکن است مراحل گذار سنی هم پوشانی داشته باشد و زمان این همپوشانی ممکن 

است کوتاه یا طولانی باشد )مالبرگ و سومستاد، 2000 و 2006(.

رویکردها و نظَریه  ها ی اقِتصاد جمعُیت:
علاقه به مطالعه پیامدهای تغییرات ساختار سنی در  جمعیت شناسی و اقتصاد جمعیت، 
به نظر  می  رسد تحت تاثیر دستکم دو رویکرد نظری کلی  می  باشد. نخست، علاقه عمومی به 
مطالعه سالخوردگی که ناشی از نگرانی  ها ی کشورهای توسعه یافته و همچنین در حال توسعه 
از پیامدهای آن است که به ویژه در سیاست  ها ی جمعیتی مورد توجه قرار گرفته است. این 
رویکرد بیشتر بر مرحله سالمندی متمرکز است. دوم، بررسی فشارهای تغییرات ساختار سنی 
و همچنین سودهای جمعیتی  که به دنبال تغییرات ساختار سنی، برای بسیاری کشورها، به ویژه 
در کشورهای در حال توسعه، ممکن است با سیاست گذاری  ها ی مناسب به ثمر برسد. این 
رویکرد، با در نظر گرفتن وزن نسبی جمعیت در هر یک از مراحل اصلی چرخه عمر، به عنوان 
مثال، کودکی، بزرگسالی و سالمندی، بر پیامدهای اقتصادی تغییرات ساختار سنی به ویژه در 

مرحله میانی متمرکز است.

 رویکرد چرخه عمر )چرخه عمر اقتصادی و  پس انداز چرخه عمر(:
از دیدگاه  جمعیت شناسی، شکل چرخه عمر بستگی به نظام  مرگ و میر دارد. اگر چرخه 
عمر جمعیتی دارای سه مرحله کودکی)14-0(، بزرگسالی)64- 15( و پیری)+65( باشد، در 
نظام مرگ و میر بالا، احتمال زندگی در مرحله سوم چرخه عمر کمابیش پایین است ولی در 
نظام مرگ و میر خیلی پایین، این احتمال تا اندازه ای بالا است. از سوی دیگر، وقتی امید زندگی 
بالا  می  رود نفر- سال های بدست آمده در سنین پیری با سرعت بیشتری نسبت به سنین کودکی 
و بزرگسالی افزایش می  یابد. این یک الگوی متفاوت از انتظارات ماست، از آنجایی که از لحاظ 
تاریخی به  خوبی شناخته شده است که مرگ و میر در سنین کودکی با شتاب بیشتر و در سنین 

پیری با کم  ترین سرعت کاهش  می  یابد )لی، 1994(. 
در اقتصاد، نظریه  ها یی که برای توضـيح چرخه عمر  ارائه شده است، همگي از يك زير 
بناي بنیادین نظرات خرد اقتصادي دربارة انتخاب مصـرف كننده، بهره برده اند. بدين ترتیب كه 
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رفتار مشاهده شده مصرف كننده، نتيجـه تـلاش عقلاني براي حداكثر نمودن مطلوبيت خود 
از طريق تخصيص جريان درآمدي دوره زندگي بـه يك الگوي بهينه مصرف در طول زندگي 
است. رویکرد چرخه عمر اقتصادی ابتدا توسط برومبرگ و مودیگلیانی1 )1954( مطرح و 
سپس توسط مودیگلیانی و آندو2 )1963( تکمیل شد. به طور خیلی ساده این فرضیه بیان میکند 
که انگیزه اصلی اشخاص برای  پس انداز، منطبق کردن مصرف براساس درآمد پیش بینی شده در 

طول زمان است )مودیگلیانی و آندو، 1963(.
»آنـدو-  مصـرف،  تابع  شدة  مشاهده  روابط  تبيين  و  توضيح  براي  رویکرد،  این  طبق   
موديگليـاني« فرضـيه چرخه عمر مصرف را به عنوان يك اصل موضوعي مي پذيرند. طبـق ايـن 
فرضـيه، جريـان درآمدي يك فرد، در ابتدا و اواخر عمر به نسبت پايين است. از سوی ديگر، 
اين فرد، ميتواند انتظار داشته باشد كه سطوح مصرف وي در تمـام دوران، ثابـت باشد يـا اينكـه 
روند خفيف افزايشي داشته باشد. اين مدل بيان مي كند كه در سال  ها ي اوليه زندگي فـرد، وي 
وام گيرنده خالص است و در سالهاي مياني عمر مقداري از درآمـد را  پس انداز مـي كنـد تـا 
بدهي  ها ي قبلي خود را پرداخت نموده و مقداري را هم به دوران كهولت و پيري اختصاص 

 می  دهد )محمدزاده و احمدزاده، 1385(. 
به بیان دیگر، این رویکرد فرض می کند افراد مصرف را در طول چرخه عمر خود یکنواخت 
می کنند تا مطلوبیت انتظاری بین دوره ای خود را حداکثر نمایند. به طور خاص، افراد در مراحل 
اولیه زندگی که درآمد آنها اندک یا صفر است، در قبال درآمدهای آتی قرض می کنند. در طول 
سال های کارخود، که مولد هستند، پس انداز می کنند. و دارایی انباشت شده را پس از بازنشستگی 
مصرف می نمایند.)تونگ3 ، 2011(. این نظریه اهمیت تغییرات ساختار سنی را خاطرنشان 
 می  سازد و بسته به اینکه کدام گروه  ها ی بزرگ سنی، سهم و رشد جمعیتی بیشتری داشته باشند، 

یک جمعیت  می  تواند شرایط اقتصادی متفاوتی را تجربه کند. 
نظریه چرخه عمر، متغیر ثروت را به طور صریح وارد تابع رفتار  پس انداز نموده و خالص 
ارزش ثروت یا دارایی و درآمد خانوار را به عنوان متغیرهای موثر بر  پس انداز معرفی میکند. 
براساس این نظریه، در سطح معینی از درآمد قابل تصرف، با افزایش در دارایی  ها ی حقیقی، از 
نرخ  پس انداز کاسته می شود )کوششی و همکاران، 1396(. مطابق این نظریه، ثروت خانوارها 
یکی از منابع اصلی مصرف است و در واقع، سیاست  ها ی پولی، ثروت خانوارها و در نتیجه 

مصرف را تحت تاثیر قرار  می  دهد. 

1- Modigliani and Brumberg

2- Ando

3- Tung
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رویکرد چرخه عمر اقتصادی، در اقتصاد کاربردهای زیادی دارد و مدل استاندارد  پس انداز 
چرخه عمر به عنوان یک ابزار قدرتمند در تحقیقات کاربردی و تحلیل سیاست  ها  عمل  می  کند. 
در این بخش، به ارایه مفاهیمی پرداخته  می  شود که  می  تواند برای درک چگونگی تعامل بین 
عوامل جمعیتی و اقتصادی از جمله ساختار سنی و چرخه عمر اقتصادی و تاثیر آن  ها  مفید 
باشد. این مفاهیم بیش از همه، در چارچوب حساب  ها ی ملی انتقالات)NTA( شرح داده شده 

و توسعه یافته است.
 رفتار اقتصادی به شکل اساسی و مهمی در درازای چرخه عمر متفاوت است. در اوایل و 
اواخر زندگی، مردم بیشتر از آنچه از طریق کارشان تولید کنند، مصرف  می  نمایند. در بین این دو 
مرحله از چرخه عمر، مردم بیشتر از آنچه مصرف کنند، از طریق کارشان تولید  می  نمایند )میسن 
و لی، 2017(. بنابراین، چرخه عمر اقتصادی با مراحلی از وابستگی آغاز می  شود )کودکی( و 
پایان می  یابد )پیری( که در آن مصرف بیش از درآمد کار است. به نظر  می  رسد این قاعده جهانی 
باشد، هر  چند دامنه سنی دوره کاری و وابستگی به طور قابل توجهی از جمعیتی به جمعیت دیگر 
متفاوت است. این امر تحت   تاثیر آمیزه ای از سازه  های فیزیولوژی، فرهنگی، نهادی و اقتصادی 

است)لی و میسن، 1398(. 
چرخه عمر اقتصادی را می توان به عنوان مقدار مصرف شده و مقدار تولیدشده از طریق 
نیروی کار در هر سن خلاصه  کرد. چرخه عمر به نهادها و نظام  ها ی اقتصادی منجر  می  شود که 
تسهیم مجدد منابع را از یک سن به سنین دیگر ممکن  می  کند. بازتخصیص ها به این دلیل اتفاق 
می افتد که افراد در برخی سنین بیشتر از آنچه مصرف کنند تولید می کنند، درحالیکه در برخی 
سنین دیگر بیشتر از آنچه تولیدکنند، مصرف می نمایند)میسن و دیگران، 2009، میسن و لی، 
2011(. در طول گذار جمعیتی دگرگونی  هایی در مرگ و میر، نرخ رشد جمعیت و توزیع سنی 
رخ می  دهد که در ارتباط با الگوهای سنی تولید و مصرف مایه دگرگونی  هایی در وابستگی، 

 پس انداز و گردش سرمایه  می  شود)لی و میسن، 2007(.
در مدل سنتی چرخه عمر، مصرف کنندگان با اتکا به بازتخصیص های مبتنی  بر دارایی، 
نیازهای زمان بازنشستگی خود را مرتفع می نمایند. بازنشستگان با اتکاء به بازتخصیص های 
مبتنی  بر دارایی مثبت، مصرف خود را تأمین می نمایند. بزرگسالان در سن کار بخشی از درآمد 
کار خود را پس انداز می کنند و در نتیجه بازتخصیص مبتنی  بر دارایی آنها منفی است. پیش بینی 
رفتار مؤلفه های بازتخصیص مبتنی  بر دارایی، در مدل چرخه عمر استاندارد به خوبی بیان شده 
است: افراد در طول سنین کار پس انداز کرده و در طول دوره بازنشستگی خرج می کنند. دارایی ها 
و درآمد دارایی در طول سنین کار افزایش یافته و سپس در طول دوره بازنشستگی کاهش می یابد 

)مودیگلیانی و برومبرگ، 1954. آندو و مودیگلیانی، 1963(. 



34

ازآنجاکه بازتخصیص های مبتنی  بر دارایی تنها وسیلۀ تأمین کسری  چرخه عمر در سنین 
پیری نیست، همین مسأله تحقیقات را با پیچیدگی مواجه می کند. انتقالات یکی از روش های 
جایگزین است. قید جریان چرخه عمر دلالت بر آن دارد که، با یک کسری چرخه عمر معین، 
یک مبادلۀ یک به یک بین انتقالات و بازتخصیص های مبتنی  بر دارایی وجود دارد. اگر بر روی 
مدل پس انداز چرخه عمر توافق داشته باشیم، افزایش در انتقالات منجر به کاهش در تقاضای 
چرخه عمر برای دارایی ها می شود و برای کل اقتصاد، انتقالات جایگزین پس انداز چرخه عمر 
خواهد شد)لی و میسن، 1398(. انتقالات بین نسلی، بخش مهمی از نظام بازتوزیع منابع است 
که دولت  ها  و خانواده  ها  نقش  ها ی مشخصی را در آن بازی  می  کنند. خانواده  ها  نقش محوری در 
پرورش کودکان، با انتقالات بین نسلی بزرگی از پول و زمان از والدین و در بعضی اوقات پدر 
بزرگ و مادر بزرگ  ها  به فرزندان ایفا  می  کنند. در بعضی جوامع، انتقالات بین نسلی خانوادگی 
قسمت مهمی از نظام حمایت سنین پیری است. دولت  ها  نیز به شدت در انتقالات بین نسلی از 
طریق برنامه  ها ی عمومی آموزش، مراقبت  ها ی بهداشتی و حقوق بازنشستگی مشارکت  می  کنند. 
دارایی  ها  در شکل  ها ی متنوع خود از جمله بدهی  ها ، مکانیسم دیگری را فراهم  می  کنند که از 
طریق آن منابع از یک گروه سنی به دیگری منتقل  می  شود. به عنوان مثال، جوانان  می  توانند با 
استفاده از وام  ها ی اعتباری یا بدهی  ها ی کارت اعتباری، بیشتر از آنچه تولید  می  کنند، مصرف 
کنند. سالمندان  می  توانند به ثروت  ها یی که در زمانی، از طریق نگهداری و یا  پس انداز طول عمر 
به دست آمده، تکیه کنند تا در سنین پیری از خود حمایت کنند. تغییرات اساسی ساختار سنی، 

این نظام  ها ی انتقالات بین نسلی را تحت فشار قرار  می  دهد)میسن و لی، 2018(. 
کسری/ مازاد چرخه عمر، سنجه ی مهمی از چرخه عمر اقتصادی در حساب ملی انتقالات 
است. در همه کشورها سالمندان کسری چرخه عمرشان را با اتکا بر ترکیبی از نظام های انتقالات 
عمومی، حمایت خانوادگی و دارایی های شخصی، که به شکل مسکن، بازنشستگی، کسب وکار 

خانوادگی و دیگر دارایی ها نگه داری میشود، تأمین می کنند )لی و میسن، 2011(.
 کسری در سنین کودکی و سالمندی رخ میدهد چرا که کودکان و سالخوردگان بیشتر 
از آنچه از طریق نیروی کار خود میتوانند تولید کنند، مصرف مینمایند. وضعیت فیزیولوژی 
انسان با سن تغییر  می  کند: کودکان قادر به فراهم کردن نیاز خود نیستند و سالمندان سلامت، 
قدرت، سطح انرژی، توانایی یادگیری، انعطاف پذیری و ظرفیت  ها ی شناختی کمتری نسبت به 
بزرگسالان جوان دارند. هم زمان، دانش، تجربه و مهارت، با افزایش سن، افزایش  می  یابد. در 
نتیجه بازدهی تولید، در ابتدا با افزایش سن، افزایش  می  یابد و پس از آن کاهش  می  یابد تا اینکه در 

سنین سالمندی بی فایده  می  شود )اسکیربگ1، 2008(. 

1- Skirbekk
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نکته مهم آن است که کسری چرخه عمر ضرورتاً به مفهوم وابستگی اقتصادی نیست زیرا 
سالخوردگان میتوانند کسری خود را به اتکای دارایی  ها ی کسب شده در طول سال های کار 
تأمین نمایند و کودکان و نوجوانان نیز میتوانند کسری خود را به اتکای بدهی تأمین نمایند که آن 
را بعدها در طول عمر خود بازپرداخت خواهند نمود. مازاد چرخه عمر به مازاد درآمد کار نسبت 

به مصرف در طول سنین اصلی کار اشاره دارد)کوششی و نیاکان، 1396( 
بنابراین، مؤلفه های ثروت چرخه عمر سرانه در برگیرنده دارایی ها، ثروت انتقالی عمومی، 
و ثروت انتقالی خصوصی است. بازتخصیص  ها ی ثروت چرخه عمر از هر یک از این کانال  ها  
برای جبران کسری عمر در سنین سالمندی، در جای خود اهمیت دارند. کسری  های چرخه عمر 

به یک معنا »تقاضا« برای بازتخصیص  های سنی را اندازه  گیری می  کنند )لی و میسن، 1398(.

ثروت چرخه عمر و تغییر در نظام انتقالات در طول دوران گذار جمعیتی:
تاثیر ساختار سنی جمعیت روی ثروت چرخه عمر،  پس انداز و سرمایه برای درک سود 
جمعیتی دوم و سایر مولفه  ها ی اقتصاد کلان کلیدی است. برآوردهای NTA به طور گسترده 
ای برای درک این که چطور تغییرات در ساختار سنی بر  پس انداز و تقاضا برای ثروت و سرمایه 
موثر است،  مورد استفاده قرار گرفته است)لی و میسن و دیگران، 2000. لی و میسن و دیگران، 
2001. لی و میسن و دیگران، 2003، لی و میسن، 2010. میسن، لی و دیگران، 2010 
و سانچز رومئو، پاتکسوت و دیگران، 2012(. کسری چرخه عمر سنین پیری، شکاف بین 
مصرف و درآمد کار، یک شاخص تقاضا برای حمایت از سنین پیری و چگونگی تغییرات آن 
با سالخوردگی جمعیت است. تقاضا برای حمایت از سنین پیری، همان ثروت بازنشستگی 
چرخه عمر  است که معادل ارزش کنونی تفاوت پیش بینی شده میان مصرف و درآمد کار در 
طول عمر باقی مانده از زندگی گروه یا فرد است. ثروت بازنشستگی چرخه عمر در اقتصاد، به 
طور کلی، هم به نمایه سنی ثروت بازنشستگی چرخه عمر1 بستگی دارد و هم به جمعیت در هر 

سن )سازمان ملل متحد، 2013(.
ثروت چرخه عمر به صورت تفاضل ارزش حال مصرف پیش بینی شده و ارزش حال درآمد 
کار پیش بینی شده در طول سال های باقیمانده عمر تعریف میشود. در واقع، آن ثروتی است که 
برای تأمین مالی مصرف پیش بینی شده با توجه به درآمد کار پیش بینی شده لازم است. ثروت 
چرخه عمر شامل داراییها و خالص انتقالاتی میشود که مصرف انتظاری چرخه عمر را تأمین 
خواهند نمود. خالص ارث در ثروت وارد نمیشود. ثروت چرخه عمر را میتوان برای یک فرد، 
یک گروه سنی یا یک جمعیت تعریف کرده و با تجمیع آن برای کل اعضای گروه، آن را محاسبه 

1- life cycle pension wealth
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نمود. به طورکلی، ثروت چرخه عمر را میتوان به عنوان تفاوت ارزش حال مصرف پیش بینی 
شده و درآمد کار پیش بینی شده تعریف کرد )کوششی و نیاکان، 1396(.

ثروت یک مفهوم اساسی در حساب  ها ی ملی انتقالات است. ثروت به طور کلی برای هر 
گروه سنی به دو بخش تقسیم  می  شود: ارزش دارایی  ها ))K)x( که در نظام حساب  ها ی ملی 
تعریف شده است و ثروت انتقالی))T)x(- ارزش کنونی انتقالات خالص پیش بینی شده در طول 
عمر باقی مانده هر گروه سنی. ثروت انتقالی کسانی که زنده هستند معادل است با ثروت انتقالی 
)یا بدهی( نسل  ها ی آینده. ثروت انتقالی برای نسل  ها ی حاضر، تنها با تعهدات نسل  ها ی آینده 
برای حمایت از کسانی که در حال حاضر زنده هستند، محقق  می  شود. تعیین ارزش دارایی ساده 
است و با بعضی ملاحظات به وسیله بازارهای مالی به طور مستقیم قابل مشاهده است. تعیین 
ثروت انتقالی پیچیدگی بیشتری دارد زیرا موضوعی آینده نگر است و بستگی به آنچه برای آینده 
پیش بینی  می  شود، دارد. یک پیچیدگی مهم این است که تغییرات در ساختار سنی باید با تغییرات 

در جریان  ها ی گروه  ها ی سنی منطبق شود )سازمان ملل، 2013(.
اگر یک نظام انتقالی، ثروت انتقالی مثبت ایجاد کند )به عنوان مثال، از طریق بازنشستگی 
عمومی یا حمایت خانوادگی از سالخوردگان( آنگاه به شرط ثبات سایر شرایط، باروری کمتر، 
رشد جمعیت کمتر و سالخوردگی جمعیت موجب افزایش در بار وابستگی انتقالات1 و کاهش 
در مصرف چرخه عمر می شود. اگر یک نظام انتقالی، ثروت انتقالی منفی ایجاد کند)تربیت 
فرزندان توسط والدین یا سیستم آموزش عمومی(، آنگاه باروری کمتر، رشد جمعیت کمتر و 
سالخوردگی جمعیت موجب کاهش در بار وابستگی انتقالات و افزایش در مصرف چرخه عمر 
می شود. بنابراین در جوامع با جمعیت سالخورده، ثروت انتقالی مثبت خواهد بود و این نتیجه به 
ما  می  گوید که باروری بالاتر و رشد سریع تر جمعیت، سودمند خواهد بود و در جوامع کم درآمد 
با باروری بالا و جمعیت جوان، ثروت انتقالی منفی خواهد بود و بنابراین باروری پایین تر و رشد 

کندتر سودمند خواهد بود)لی و میسن، 1398. لی و میسن، 2011 و لی 2017(
در چرخه عمر بزرگسالان، پروفایل سنی مطلوب مصرف از پروفایل مطلوب درآمد کار 
متفاوت است. برای تحقق بخشیدن به اشکال سنی- زمانی مطلوب نیازهای مصرفی لازم است 
که ثروت در بعضی از اشکال، در طول سال های کار جمع آوری شود و سپس به عنوان منبعی 
از ثروت در سنین پیری  مورد استفاده قرار گیرد. مسیر ضمنی سنی- زمانی انباشت ثروت در 
طول چرخه عمر )W)x و ارزش میانگین ثروت در جمعیت را W نامگذاری  می  کنیم. این ثروت 
 می  تواند به شکل مال یا سرمایه، )x(K، یا به شکل ثروت انتقالی، )T)x، یا به عنوان اعتبار خالص 
باشد. به طور میانگین، ما در یک توزیع سنی جمعیت داریم: W= K+ T. ثروت انتقالی به 

1- Transfer Dependency Burden



37

عنوان ارزش کنونی سودهای آینده وزن داده شده بازماندگی مورد انتظار که دریافت  می  شود، 
منهای پرداختی  ها ی مورد انتظار )به عنوان مثال برای والدین سالمند یا مالیات برای برنامه  ها ی 
بازنشستگی PAYG(  ساخته  می  شود. مردم در ابتدا ثروت انتقالی خود را بر مبنای موقعیت 
شخصی یا قوانین و آداب مرسوم مربوطه یا مصرف  ها یشان ارزیابی  می  کنند و سپس  پس انداز 
و سرمایه شان را به منظور جمع آوری )K)x لازم برای مواجهه با تقاضای ثروت برنامه ریزی 

 می  کنند)لی، میسن و میلر، 2001 و 2003(.
نیروهای  جمعیت شناختی1 برای هر نظام انتقالات بین نسلی مهم هستند، زیرا این نیروها 
شمار آنهایی که انتقالات را دریافت یا پرداخت  می  کنند، تعیین  می  کند. انتقالات پرداختی باید 
همیشه با انتقالات دریافتی برابر باشد. از این رو تغییر در توزیع سنی جمعیت، نیاز به تعدیل 
در نظام  ها ی مالی دارد. نیروهای اقتصادی نیز مهم هستند، زیرا آن  ها  منابع دریافت کنندگان و 
پرداخت کنندگان انتقالات را تحت تاثیر قرار  می  دهند. آینده نظام  ها ی انتقالات بین نسلی در 
نهایت، بستگی به تعامل بین نیروهای  جمعیت شناختی و اقتصادی دارد)میسن و لی، 2018(. 

سالخوردگی جمعیت و تغییرات ساختار سنی  می  تواند چالشی برای ادامه انتقالات باشد. 
 T)x( چه اتفاقی  می  افتد وقتی که یک تغییر در نظام انتقالات و بنابراین، در انتظارات درباره
به وجود آید؟ اگر یک نظام انتقالی تدریجا متوقف شود، در طولانی مدت و پس از یک دوره 
گذار، انتظار  می  رود برابر با ثروت  ها ی انتقالی از دست رفته، موجودی سرمایه مردم افزایش یابد. 
با این حال، هنوز روشن نیست که در طول دوره انتقالی، در حالی که نظام انتقالات کم کم 
متوقف  می  شود، چه اتفاقی افتاده است. در ارزیابی این اثرات ملاحظات متعددی وجود دارد. 
یکی این است که یک نیاز افزایش یافته برای سرمایه وجود دارد تا جایگزین ثروت انتقالی شود، 
زیرا افراد محاسباتی از انتقالات داشتند که انتظار نمی  رود جامه عمل پوشیده شود )لی، میسن 
و میلر، 2001 و 2003(. در طول فرایند گذار، افزایش در امید زندگی به این معنی است که 
مردم می توانند انتظار داشته باشند زندگی درازتری داشته باشند و بخش بزرگتری از زندگی شان 
در مرحله پایانی چرخه زندگی باشد، هنگامی که درآمد کار آن ها برای تأمین هزینه های زندگی 
خود، کافی نیست. بخاطر کاهش شمار فرزندان، سالمندان تعداد فرزندان بزرگسال کمتری 
دارند که برای برطرف کردن نیازهای افزایش یافته خود به آن ها تکیه کنند. همین شرایط و نیروهای 

 جمعیت شناسی است که تقاضا و انگیزه هایی برای تغییر و انباشت ثروت ایجاد می کند.

از ثروت چرخه عمر به سود جمعیتی دوم:
گذرا بودن سود جمعیتی نخست مورد توافق همگانی است، با این حال تغییرات ساختار 

1- demographic forces
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سنی و کاهش مرگ و میر می  تواند افزایش درآمدهای سرمایه  ای، ثروت بازنشستگی و  پس انداز 
را برانگیزد. ثروت بازنشستگی تقاضای ثروت چرخه عمر مورد   نیاز برای تامین نیازهای مادی در 
دوران پیری است. افزایش در ثروت بازنشستگی یکی از محرک  های بنیادین سود جمعیتی دوم 
است)میسن و دیگران، 2017(. سود جمعیتی دوم در واقع برآیند تغییرات جمعیتی)باروری 
پایین، افزایش طول عمر و توزیع جمعیت سالمند( است و پیامد افزایش ثروت،  پس انداز و  
سرمایه ای است که در راستای افزایش تقاضا برای ثروت چرخه عمر و تضعیف نظام  ها ی انتقالی 
برای تامین سنین پیری در جمعیت سالخورده بدست  می  آید. سود جمعیتی دوم تا اندازه  ای 
بستگی به این امر دارد که میزان مصرف در سالخوردگی از راه پس  انداز و انباشت سرمایه تامین 
شود تا نظام  ها ی انتقالات عمومی و خانوادگی. جوامعی که بیش از اندازه به نظام  های انتقالی 
برای حمایت از سالمندان تکیه دارند، از سود جمعیتی دوم بهره کمتری خواهد داشت )میسن و 
کینو گاسا، 2008(. به عبارت دیگر، با تکیه بر ثروت انتقالی برای تامین مالی مصرف در سنین 
بالاتر، مزایای مالی به ثمر نمی  رسد. میسن و لی )2007( به خوبی آن را بیان می  کنند: ساز   و 
کاری که دارایی  ها در بین گروه  های سنی انتقال پیدا  می  کند مهم است زیرا تعیین می  کند که آیا 
سالخوردگی جمعیت منجر به انباشت دارایی  ها می  شود یا گسترش برنامه  های انتقال همگانی 
و خصوصی. به گفته لی و میسن )2006(، در دوره نخست گذار جمعیتی شمار کودکان به 
سرعت افزایش  می  یابد زیرا مرگ و میر کاهش  می  یابد. بعد  ها در دوره میانی مرحله گذار، باروری 
شروع به کاهش می  کند، شمار کودکان کاهش می  یابد و سهم جمعیت در سنین کار افزایش 
می  یابد. در مرحله پساگذار، مرگ و میر و باروری پایین است و سهم جمعیت سالمند افزایش 
می  یابد که به عنوان سالخوردگی جمعیت شناخته شده است. کشورهایی که در دوره دوم گذار 
جمعیتی قرار دارند شانس بهره برداری از سود جمعیتی نخست را دارند. سود دوم در اواخر دوره 
دوم مرحله گذار آغاز می  شود و در مرحله پساگذار ادامه یافته و محقق  می  شود. بنابراین دوره 
دوم مرحله گذار جمعیتی بهترین زمان برای تدوین سیاست  های جمعیتی برای دستیابی به سود 
جمعیتی دوم است. باروری پایین تنها عامل جمعیتی نیست که در تحقق سود دوم موثر است 
بلکه به طور مداوم و پیشرفته، بهبود مرگ و میر بزرگسالان، همانطور که سهم جمعیت سنین 

پیری افزایش پیدا  می  کند، اهمیت دارد.
اثر  اثر سود جمعیتی نخست که او آن را  از نظر بلوم )2003 و 2011(، دستاوردهای 
حسابداری می  نامد، گذرا است، در مقابل، نیروهای رفتاری سود جمعیتی وابسته به پس  انداز 
هستند و از این رو انباشت سرمایه ممکن است بر رشد اقتصادی بلندمدت تاثیر بگذارد. با این 
حال، دستیابی به این تاثیر دوم یا همان سود جمعیتی دوم به نظام تامین اجتماعی و اقتصادی 
غالب بستگی دارد. تنها اگر تغییرات ساختار سنی و افزایش طول عمر باعث افزایش در  پس انداز 
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و انباشت سرمایه تولیدی شود، این نیروهای رفتاری وجود خواهند داشت. در دیدگاه او، تغییرات 
بقای بزرگسالان به دو روش در انباشت پس  انداز در مدل چرخه عمر موثر است. نخست، یک 
اثر رفتاری هست. طول دوره مورد انتظار بازنشستگی افزایش می  یابد. بنابراین افراد برای حمایت 
از سال های افزایش یافته مورد انتظار مصرف، در هنگام کار، مصرف کمتر و پس  انداز بیشتری 
خواهند کرد. دوم یک اثر ترکیبی هست. افزایش در میزان بقای بزرگسالان منجر به افزایش سهم 
بازنشستگان در جمعیت بزرگسال  می  شود. با آگاهی به اینکه بازنشستگان با نرخ پایین تری نسبت 
به کارگران پس  انداز  می  کنند، اثر ترکیبی افزایش بقای سالمندان ممکن است موجب کاهش 

 پس انداز شود)بلوم، 2003 و 2011. پرکاوتز و سمت، 2014(.

نقد ادبیات پیشین:
تغییرات ساختار سنی خود فرایند پویایی است که از رشد متفاوت جمعیتی گروه های سنی 
تاثیر می پذیرد. در این باره، سهم و تاثیر نرخ های رشد ویژه سنی از تغییرات جمعیت، می تواند 
عامل پیوند بین رویکردهایی باشد که بر نرخ های رشد جمعیت و تغییرات ساختار سنی متمرکز 
هستند. بنابراین هر دوی رویکردهای اصلی که به مطالعه تاثیرات جمعیت در اقتصاد پرداخته اند 
)هم رویکردهایی که بر رشد جمعیت تاکید دارند و هم رویکردهایی که بر تغییر ساختار سنی 
تمرکز می کنند( با در نظر گرفتن نرخ های رشد ویژه سن و سهم آن ها از تغییرات جمعیت کل 
و جمعیت در سن کار می توانند درک روشنتری از تغییر ساختار سنی و پیامدهای اقتصادی و 

جمعیتی آن بدست دهند.
در عمده تحقیقات پیشین که در حوزه حساب های ملی انتقالات و برآورد سودهای جمعیتی 
نخست و دوم انجام شده است، این سودها را با تغییرات کلی ساختار سنی برآورد و تحلیل 
کرده اند و به جزییات سنی- نسلی این تغییرات توجه چندانی نداشته اند. یعنی اثر ساختار سنی 
بر اقتصاد و رشد اقتصادی را به ماهوی ساختار و با رویکرد کل نگر مورد مطالعه قرار داده و از 

جزییات نوسانات سنی آن چشم پوشی کرده اند.
یکی از شاخص مورد استفاده برای بررسی جزییات سنی تغییرات ساختار سنی در این 
تحقیق، نرخ های رشد سهمی ویژه سنی است که می تواند درک روشن تر و دقیق تری از توزیع 
سنی، تغییرات آن و پیامدهای اقتصادی این تغییرات ارایه دهد. شاخص مورد بحث با استفاده از 
استنباط ریاضی از تجزیه نرخ های رشد کل با یک رویکرد سن- دوره- نسل حاصل می شود. این 
نرخ های رشد سهمی ویژه سن در ترکیب با رفتارهای اقتصادی ویژه سن در زمینه تولید و مصرف، 

تاثیر تغییرات جمعیتی در پیامدهای اقتصادی آن را آشکارتر از قبل بیان و تشریح می  کند.





فصل سوم

ملاحظَات روشی
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ملاحظَات روشی:
نظام  ها ی داده  ها ی اقتصادی کل مانند نظام حساب  ها ی ملی، اطلاعات کمی در مورد سن 
و نسل تغییرات جمعیتی و پیامدهای اقتصادی آن ارایه  می  دهد. کمبود اطلاعات در این زمینه، 
توانایی ما را برای درک پیامدهای تغییرات ساختار سنی جمعیت و گذار به سالخوردگی و 
همچنین، تعامل نظام  ها ی انتقال عمومی و خصوصی، و غیره محدود  می  کند. این مشکل 
با کمبود اطلاعات در نظام  ها ی دولتی و خصوصی برای درآمد  ها ی انتقالی/ باز توزیع شده 
برخی سنین و نسل  ها  تشدید  می  شود. حساب  ها ی ملی انتقالات )NTA( به منظور پر کردن 
این شکاف، به وسیله تولید روش هایی منسجم، جامع و منظم برای تفکیک سن از مولفه  ها ی 
اصلی حساب  ها ی ملی گسترش یافته است. بنابراین، در این فصل از کتاب، ملاحظات روشی 
و داده های مورد استفاده معرفی می شود، سپس رویکردهای محاسباتی و تکنیکی در چارچوب 
حساب  ها ی ملی انتقالات، که مرجع اصلی این تحقیق  می  باشد، توضیح داده  می  شود. پس از 
آن، روش تحلیل سن- دوره- نسل و روش تجزیه که برای درک پویایی های ساختار سنی  به کار 

گرفته شده است، شرح داده می شود.

روش تحقیق و داده  ها
روش به کار گرفته شده در این کتاب، تحلیل ثانویه است. داده  ها ی مورد نیاز برای انجام 
تحلیل ها، داده هایی است که در درجه نخست، برای درک پویایی های ساختار سنی از گذشته 
داده های  اطلاعات شامل  این  است.  مسیر تحولات ساختار سنی لازم  ادامه  در  و  تاکنون 
سرشماری های کشور از سال 1335 تا 1395 و همچنین داده های نسخه 2019 سازمان 
ملل از سال 1950 تا 2100 برای ایران و به تفکیک گروه های سنی است. در بخش دیگری، 
برای بررسی با جزییات بیشتر، در نظر گرفتن فرضیات مختلف و برآورد سود دوم جمعیتی و 
مجموع سود از داده های نسخه 2022 سازمان ملل بین سال های 1950 تا 2100 به تفکیک 

سنین منفرد بهره گرفته شده است.
هدف از پروژه حساب  ها ی ملی انتقالات )NTA(، بهبود درک چگونگی تاثیر رشد جمعیت 
و تغییر ساختار سنی جمعیت بر رشد اقتصادی، جنسیت و عدالت نسلی، امور مالی دولتی و 
سایر ویژگی  ها ی اقتصاد کلان بیان شده است )وب سایت رسمی پروژه حساب های انتقالات 
ملی(. حساب  ها ی ملی انتقالات، یک نظام منظم و جامع به منظور اندازه گیری جریان  ها ی 
کامل،  حسابرسی  یک  انتقالات  ملی  حساب  ها ی  ارایه  می  دهد.  نسلی  منظر  از  اقتصادی 
سیستماتیک و انعطاف پذیر از جریان  ها ی اقتصادی، از یک گروه سنی یا نسل به دیگری است و 
معمولا برای جمعیت ملی در یک سال تقویمی محاسبه  می  شود. برآوردهای پی در پی  می  تواند 
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در ساخت داده  ها ی شبه پانل  مورد استفاده قرار بگیرد و نسل  ها  تجزیه و تحلیل شوند. برای چند 
کشور، برآوردهای سری زمانی ساخته شده اند و این امر یکی از اهداف مهم NTA است. 
این حساب  ها  حاوی اطلاعات مفید و غنی برای تجزیه و تحلیل برنامه  ها ی کاربردی سیاستی 
است. پایه  ها ی مفهومی حساب  ها ی ملی انتقالات در بسیاری از مطالعات مهم دیده  می  شود 
)ساموئلسون، 1958. الماس، 1965. ویلیس، 1988. و لی، 1994(، اما به طور مستقیم به 
مطالعات لی و بسیاری از برنامه  ها ی کاربردی که به وسیله لی، میسن و دیگر محققان، انجام 
شده است، اشاره دارد. در حال حاضر پژوهشگرانی از بیش از 65 کشور جهان در قالب این 

پروژه مشغول فعالیت هستند )سازمان ملل متحد، 2013(.
هزینه  درآمد-  آمارگیری  ها ی   ،NTA نمایه  ها ی  ساخت  برای  منبع  مورد استفاده  مهم ترین 
خانوار است. نحوه ساخت حساب ها و نمایه های سنی درآمد کار و مصرف به طور مفصل 
در گزارش »تدوین حساب های ملی انتقالات در ایران« توسط تیم NTA در ایران تشریح شده 
شده است )کوششی و همکاران، 1396(. در این کتاب از آخرین نمایه های سنی درآمد کار 
و مصرف محاسبه شده توسط تیم NTA در ایران )کوششی، 2021( حاصل از اطلاعات 

آمارگیری   درآمد- هزینه ایران سال 1395 استفاده شده است. 
یکی از ویژگی  های مهم حساب  های ملی انتقالات این است که واحد تحلیل اصلی این 
حساب  ها فرد است نه خانوار. با این وجود، اشاره به این نکته ضروری است که رویکرد پژوهش 
حاضر به طور کلی، حساب های ملی انتقالات مبتنی بر تحلیل  ها ی کلان است. حساب های 
ملی انتقالات )NTA( برای توصیف کردن، روشن کردن و افزایش فهم ما از اقتصاد نسلی 
ساخته شده است. این حساب  ها ، کم وکیف جریان های اقتصادی را برای اعضای هر گروه سنی 
یا نسل مشخص می کند. این جریان ها قبل از هرچیز به این دلیل اهمیت دارند که یک ویژگی 
مهم در همه جوامع را بازنمایی می کنند: چرخه عمر اقتصادی. سه متغیر مهم حساب  ها ی ملی 

انتقالات، مصرف، درآمد کار و کسری/ مازاد چرخه عمر هستند )لی و میسن، 1398(.

NTA رویکردهای محاسباتی و تکنیکی  مورد استفاده در
نمایه های سنی حساب های ملی انتقالات برای مصرف و درآمد کار، نشانگر این است که 
کودکان و سالمندان برعکس بزرگسالان سنین ابتدایی، کمتر از آنچه مصرف  می  کنند، تولید 
 می  کنند، بنابراین نیازهای چرخه عمر در این سنین با اتکا به دارایی  ها  و انتقالات برآورده  می  شود 
و اندازه گیری جامع تری لازم است تا هم دارایی ها و هم انتقالات را دربرگیرد. به این منظور باید 
حساب پس انداز، دارایی ها  و انتقالات بین نسلی نیز در نظر گرفته شوند. از این نظر مفهوم 
ثروت چرخه عمر اساسی است )میسن و لی، 2007. لی و میسن، 1398. لی و میسن، 
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2011(. ساخت حساب  ها ی ثروت چرخه عمر و تاثیر تغییرات ساختار سنی بر آن کار ساده 
ای نیست، چون ثروت انتقالی که بخش مهمی از ثروت چرخه عمر است آینده نگرانه است و 

نیازمند اتخاذ یک رویکرد و مدل مناسب است. 
یک رویکرد برای مقابله با این مشکلات، استفاده از یک مدل اقتصاد کلان است تا اینکه 
دریابیم چگونه تغییرات ساختار سنی، اقتصاد و در نتیجه ثروت هر گروه سنی را تحت تاثیر 
قرار  می  دهد. در برخی از کارهای قبلی مدل  ها ی بسیار ساده ای استفاده شده است در حالی که 
برخی دیگر مدل  ها ی تعادل عمومی یا جزیی اقتصاد  مورد استفاده قرار گرفته است)لی و میسن 
و دیگران، 2000. لی و میسن و دیگران، 2001. لی و میسن و دیگران، 2003، لی و میسن، 

2010. میسن، لی و دیگران، 2010 و رومئو، پاتکسوت و دیگران، 2012(. 
پایدار  تحلیل جمعیت  است،  مناسب  درازمدت  تحلیل  و  تجزیه  برای  که  دوم  رویکرد 
است. جمعیت پایدار دارای میزان باروری و مرگ و میر ثابت است و در نهایت یک ساختار 
سنی ثابت با یک میزان ثابت رشد  می  کند. این یک تمرین ایستایی تطبیقی است که برای مثال 
برای ارزیابی پیامدهای سطوح مختلف باروری و یا مرگ و میر و یا پیامدهای درازمدت انواع 
مختلف سیاست  ها ی عمومی در رابطه با انتقال، مفید است )منووال حساب  ها ی انتقالات ملی 

سازمان ملل متحد، 2013(.
لی و میسن )2010 و 2011( از داده  ها ی NTA برای ساخت معیارهای ثروت، با توجه 
به رشد قاعده طلایی، یک مورد خاص از جمعیت ثابت را با رشد بهره وری ثابت و نرخ 
 پس اندازی که حداکثر مصرف ممکن را برای همه نسل  ها  تضمین  می  کند، به کار گرفتند. با 
توجه به قاعده رشد طلایی، رابطه ساده ای بین ثروت چرخه عمر و جریان  ها ی بین نسلی، به 
عنوان نتیجه ای از چرخه عمر اقتصادی، برقرار است. اگر میانگین سن تولید پایین تر از میانگین 
سن مصرف باشد، بازتخصیص  ها  به سمت بالا )از سنین جوان تر به سنین پیرتر( انجام  می  شود 
و بالعکس، اگر میانگین سن تولید بالاتر از میانگین سن مصرف باشد، باز توزیع منابع به سمت 
پایین بازتخصیص  می  یابد )لی و میسون، 2010، لی و میسون، 2011، لی و میسن، 1398(.

ثروت چرخه عمر برای درک مفاهیم اقتصادی بلندمدت ساختار سنی جمعیت اساسی 
است. با توجه به قاعده طلایی نرخ  ها ی  پس انداز، تاثیر رشد جمعیت روی مصرف به تفاوت 
میان ثروت چرخه عمر و سرمایه یا ثروت انتقالی بستگی دارد. هنگامی که ثروت انتقالی صفر 
است و به همین ترتیب، وقتی که میانگین سن در جریان  ها ی انتقالات دریافتی و جریان  ها ی 
انتقالات پرداختی برابر است، مصرف به نقطه اوج خود  می  رسد )سازمان ملل متحد، 2013(.

رویکرد سوم که هم در محاسبات نسبت های حمایت مقطعی و طولی و هم در محاسبات 
سود جمعیتی نخست، افزایش ثروت چرخه عمر و سود جمعیتی دوم کاربرد دارد، توسط 
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میسن، لی، ابریگو1 و لی در سال 2017 ارایه شد. آن ها در گزارش فنی گروه تحقیق پروژه 
جهانی حسابهای ملی انتقالات، با عنوان »نسبت های حمایت و سود جمعیتی جهان« جزییات 
آن را منتشر کردند. روش های محاسباتی در این رویکرد بر اساس هم مدل های مقطعی و هم 

طولی است.
داده های پیش بینی سازمان ملل انجام مطالعات روندی را فراهم  می  سازد. انجام مطالعه 
روندی برخی از الگوهای مهم سنی و تفاوت های نسلی را آشکار می کند. بدین ترتیب، زمینه 
برای مطالعه روندی نقش تغییرات ساختار سنی در نسبت های حمایت، سود جمعیتی و ثروت 
چرخه عمر در طول یک دوره بلندمدت در قالب یک مدل پویا فراهم  می  شود. با توجه به 

اهداف این تحقیق، محاسبات بر مبنای این رویکرد سوم انجام شد.
اینجا پیش بینی نیست. هدف از این تحلیل  نتایج ارایه شده در  نکته مهم این است که 
جداسازی مولفه های صرفا جمعیتی تغییرات اقتصادی پیش رو ) یا گذشته( است با این فرض 
که سایر عوامل ثابت است. ممکن است نمایه های سنی مصرف و درآمد کار که در این تحلیل 
ثابت نگه داشته شده است هم در شکل و هم در سطح در آینده تغییر کنند. به همین ترتیب، 
برخی از نمایه ها در گذشته با حال متفاوت بوده اند )در برخی از کشورها نمایه های سری زمانی 
نشان داده است که نمایه ها کاملا ثابت بوده است ولی در برخی دیگر نه( در مقابل، پیش بینی 
نیاز به بسیاری از عوامل دیگر دارد: نرخ رشد بهره وری نیروی کار، تغییر در سن بازنشستگی و 
سن ورود به کار، تغییرات در عرضه نیروی کار زنان، تغییرات در ارایه مراقبت های بهداشتی و 

هزینه های و مراقبت های بلندمدت و بسیاری از موارد دیگر. 
یافته های این تحقیق شامل دو بخش  جمعیت شناسی و  به طور خلاصه، محاسبات و 
 جمعیت شناسی اقتصادی است. در بخش  جمعیت شناسی، این تحقیق در قالب یک دیدگاه 
روندی، از روش تجزیه با رویکرد سن- دوره- نسل و تجزیه نرخ های رشد خام به نرخ های 
رشد سهمی ویژه سنی بر مبنای استنباط ریاضی انجام شده است. در بخش  جمعیت شناسی 
اقتصادی، روشهای محاسبه، برآورد و تحلیل سنجه هایی که در این پژوهش استفاده شده، بر 
مبنای همان روشهایی هستند که در پروژه حسابهای ملی انتقالات مورد استفاده قرار گرفتهاند 
)لی و میسن، 1397. بخش جمعیت سازمان ملل متحد، 2013. پرکاوتز2 و سمت3 2014. 
میسن، ابریگو و لی، 2017. کوششی و نیاکان، 1400(. البته به اقتضای تحقیق و برای نشان 
دادن برخی از تغییرات جمعیتی موردنظر در این مدل، گاهی تغییراتی در معادلات انجام شده 

1- Abrigo

2- Prskawetz

3- Sambt
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است که اثر تغییرات جمعیتی و سهم زیرگروه های جمعیتی بهتر منعکس شود. این عمل در 
بخش های بعدی تشریح شده است. در کنار این، برای نشان دادن نقش و سهم گروه های سنی، 
تلاش شده است این سنجه ها با بهره گیری از روش تجزیه و بر اساس شاخص معرفی شده 

نرخ های رشد سهمی، تحلیل شود.

روش تحلیل سن- دوره- نسل و تجزیه نرخ های رشد ویژه سن 
در این بخش به جزییات به کارگیری روش های  جمعیت شناختی به کار گرفته در این نوشتار 

برای تجزیه و تحلیل پویایی ساختار سنی به طور مختصر اشاره می شود.
معادله توازن تغییرات جمعیتی یکی از جنبه های اساسی  جمعیت شناسی است. طبق این 
 ،P(t) ،t معادله چهار راه ممکن برای ورود یا خروج جمعیت وجود دارد. جمعیت در زمان
نتیجه جمعیت در آغاز، زمان P(0) ،0، به اضافه تولدهای رخ داده بین این سال ها، B(t)، منهای 
مرگ و میر و به اضافه مهاجرت خالص)مهاجرت به داخل – مهاجرت به خارج(، I(t)، است 

که به صورت زیر بیان می شود:
معادله 3.1

P(t)=P(0)+B(t)-D(t)+I(t)
بیان این معادله بر طبق نرخ رشد به صورت زیر است:

معادله 3.2
r(t)=CBR(t)-CDR(t)+i(t)

 ،CBR(t) ،که برابر است با میزان خام ولادت r(t) = (d P(t)/dt)/ P(t) ،نرخ رشد خام
منهای میزان خام مرگ و میر، CDR(t) به اضافه میزان خام مهاجرت خالص،i(t) . به بیان 
و  میر  و  نتیجه جریان های ولادت، مرگ  در  تغییرات  به  اندازه جمعیت  در  تغییرات  دیگر، 

مهاجرت خالص تجزیه می شود.
بـرای درک بـهتر توزیـع سـنی، تحقیقـات جدیـدی در زمینه نرخ های رشـد ویژه سـنی 
توسـعه یافـت کـه شروع آن را می تـوان بـه مطالعـات بنـت و هیوروچـی )1981( نسـبت 
داد. آن هـا بـه جـای  نرخ رشـد کل جمعیت،r(t) ، پیشـنهاد مـی کنند که به نرخ های رشـد 
ویـژه سـنی جمعیت توجه شـود. r(a,t)=ƏP(a,t)/P(a,t)Ət نرخ رشـد ویژه سـنی در سـن 
a و زمـان t، r(a,t)، تغییـر نسـبی در طـول زمـان )دوره( در انـدازه جمعیت اسـت. یک راه 
دیگـر محاسـبه ایـن تغییـر نسـبی )دوره( انـدازه گیـری تغییـر نسـبی در طول سـن و تغییر 
نسـبی در طـول نسـل بـا یکدیگر اسـت. نرخ رشـد ویژه سـنی را مـی توان به صـورت زیر 

بیـان کرد:
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معادله 3.3
r(a,t)=υ(a,t)- μ(a,t)

  υ(a,t)=-ƏP(a,t)/P(a,t)Əa.تغییر نسبی در نرخ با افزایش سن است υ(a,t) که در آن
میر  و  مرگ  نیروی  است،  آمده  بالا  در  که  و  μ(a,t)=-ƏP(a+c,t+c)/P(a,t)Əcهمانطور 
این بخش،  این معادله و دیگر معادلات  )در  اندازه جمعیت است  آنی نسلی در  تغییر  یا 

مهاجرت خالص نادیده گرفته شده است(.
دو مقاله این ایده جدید را دنبال کردند. پرستون و کوئل )1982( که بر اساس معادلات 
اساسی لوتکا1 )1939(، این معادله را برای هر جمعیتی تعمیم دادند. اساس این معادلات بر 

روابط بین جمعیت در سن 0 و a، هر دو در زمان t است. بنابراین:
معادله 3.4

که در آنR(t, a)  نرخ رشد تجمع یافته از سن 0 تا a و  S(a, t)تابع بقای دوره از سن  0تا 
a در سال t است.

آرتور و ووپل2 )1984( سیستم دومی از این فرمول ها توسعه دادند که جمعیت های در سن 
0 و a را نیز در ارتباط قرار می دهد:

معادله 3.5

که در آنμ(x, t – a + x)  نیروی مرگ و میر نسلی )یک نسخه نسلی از نرخ های رشد 
مقطعی نسل آنی که حاصل جمع )μ(x, t به صورت نسلی است( وr(0, t – x)  نرخ رشد تولدها 
در زمان t – x است. سیستم های پرستون و کول و آرتور و ووپل، تجزیه اندازه جمعیت هستند. 
در حالی که معادله )3.4( برای یک تجزیه دوره ای استفاده می شود، معادله های )3.5( برای 

یک تجزیه نسلی قابل استفاده است )رمو، 2003(.

تجزیه نرخ رشد خام جمعیت به نرخ های رشد ویژه سنی
تجزیه هایـی کـه تاکنـون ارائـه شـد، بـرای تجزیـه نرخ هـای ویژه سـنی رشـد جمعیت 
بـود. گاهـی لازم اسـت سـهم تغییـرات رشـد جمعیـت در هـر گـروه سـنی از رشـد کل 

1- Lotka

2- Arthur, W. B., & Vaupel, J. W.
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جمعیـت مشـخص شـود. اگـر بخواهیـم نرخ هـای رشـد سـهمی ویـژه سـن یـا گروه های 
سـنی را محاسـبه کنیـم بایـد سـهم تغییـرات رشـد جمعیـت در هـر سـن یـا گـروه سـنی 
از رشـد کل جمعیـت مشـخص شـود. بنابرایـن، نیازمنـد بـه کارگیـری تنظـیمات خاصـی 
هسـتیم. میـزان خـام یـک شـاخص جمعیتی برابر اسـت بـا مجمـوع میزان هـای وزن داده 
شـده ویـژه سـن آن شـاخص، بـه طوریکه وزن هـر میـزان برابر با سـهم گروه سـنی مرتبط 
بـا آن از کل جمعیـت در معـرض واقعـه باشـد. بالطبع، محاسـبه نرخ رشـد خـام جمعیت 
از نرخ هـای رشـد ویـژه سـن هـم از همیـن اصـل پیـروی می کنـد1. نکتـه اینجاسـت کـه 
نرخ هـای رشـد ویـژه سـنی از تغییـرات زمانـی بیـن دو مقطـع در سـاختار سـنی نیـز تأثیر 
می پذیرنـد، بـه عبـارت دیگـر، نرخ هـای ویـژه سـنی جـاری در یـک جمعیت تحـت تأثیر 
نوسـانات نسـلی تغییـرات بیـن t و t-n هسـتند.  ایـن تفاوتهـا یـا باقیمانده هـا، بـه ویـژه، 
حاصـل تفـاوت در تعـداد کل جمعیـت دو مقطع در دوره مورد بررسـی اسـت که نرخ های 
ویـژه سـنی رشـد سـهمی بـرای آن محاسـبه شـده اسـت )رمـو2، 2003(. یـک راه سـاده 
 جمعیت شـناختی بـرای فائـق آمـدن بـر ایـن مشـکل و کنترل نوسـانات نسـلی اسـتفاده از 
جمعیـت نقطـه میانـی بیـن دو مقطـع مـورد بررسـی بـه عنـوان یک جمعیـت اسـتاندارد و 
تقریبـی از جمعیـت در حال رشـد )جمعیـت در معرض واقعه( در طول دوره مورد بررسـی 
اسـت )پرسـتون، 2001. رمـو، 2003(. در ایـن صـورت چـون سـهم  نوسـانات نسـلی 
تغییـرات بیـن t و t-n در طـول دوره بـه صـورت ثابـت فرض می شـود، مجمـوع نرخ های 

رشـد وزن داده شـده ویـژه سـنی بـا نـرخ خـام رشـد3 جمعیـت برابر می شـود.
فرض کنید کل جمعیت در مقطع اول Pt-n و در مقطع دوم Pt باشد. جمعیت هر گروه 
سنی در مقطع اول P(x, t-n) و جمعیت هر گروه سنی در مقطع دوم P(x, t) و n فاصله بین 
دو مقطع باشد. نرخ رشد ویژه دوره برای هر سن r(x, t) از لگاریتم طبیعی تغییرات جمعیت 
در مقطع دوم نسبت به مقطع اول بدست آید. با توجه به مطالب شرح داده شده و معادلاتی که 
درباره تجزیه نرخ رشد خام جمعیت به نرخ های رشد ویژه سنی و تجزیه نرخ های رشد ویژه سنی 
با یک رویکرد سن- دوره- نسل در مطالعات پیشین ارایه شده است )برای مثال، رمو، 2003(، 
بر طبق استنباط ریاضی، سهم رشد جمعیت هر گروه سنی از نرخ رشد جمعیت خام )r)t به 

صورت زیر قابل محاسبه است. 

ــن  ــق بی ــن تحقی ــوع ای ــه موض ــا ک ــت. از آنج ــطلاح growth rate اس ــادل اص ــد مع ــزان رش ــا می ــد ی ــرخ رش 1- ن
رشــته ای اســت و در جمعیــت شــناسی در ایــن مــورد، اســتفاده از اصــطلاح نــرخ رشــد بــه جــای میــزان رشــد رایج 

اســت، تصمیــم گرفتــه شــد از نــرخ بــه جــای میــزان اســتفاده شــود
2- Romo

3- Crude Growth Rate
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معادله 3.6

و یا

باید توجه داشت که در یک رویکرد سن، دوره، نسل و با هدف تجزیه، شرط مهم این است 
که جمعیت های سن یا گروه های سنی در دوره دوم متناظر با جمعیت های سن یا گروه های 
سنی در دوره اول باشند. بنابراین در تجزیه نرخ رشد کل جمعیت به نرخ های رشد سهمی ویژه 
سنی باید فاصله های سنی و زمانی )دوره( به یک اندازه باشد، تا به توان اثر دوره را به اثر سن 
و نسل تجزیه کرد. به عنوان مثال چنانچه فاصله بین دو سرشماری 5 سال است، گروه بندی 

سنی هم پنج ساله باشد.
از آنجا که پس از به کارگیری این تنظیمات، نرخ های رشد سهمی نیز به اثر سن و نسل قابل 
تجزیه است، می توان سهم مجموع نرخ رشد با افزایش سن و نیروی مرگ و میر را در نرخ خام 
رشد جمعیت کل نشان داد. به عنوان مثال، اگر از معادله )3.3( استفاده کنیم و اثر دوره را به 
اثر سن و نسل در هر مقطع مورد مطالعه )به شرط اینکه فاصله های سنی و زمانی به یک اندازه 
باشد، به عنوان مثال اگر فاصله بین دو سرشماری 10 سال است گروه بندی سنی هم ده ساله 
باشد( برای هر گروه سنی تجزیه کنیم و تنظیمات رشد سهمی جمعیت را نیز مدنظر قرار دهیم، 
می توانیم با جمع آن ها مجموع اثر سن و نسل را در نرخ رشد دوره ای کل جمعیت مشاهده 
کنیم. این عملیات برای سرشماری های ایران طی دوره 1395-1335 و داده های سازمان ملل 

انجام شده است که یافته های آن در فصل بعد ارائه شده است.
همچنین از این معادله ساده، علاوه بر تجزیه نرخ های رشد کل جمعیت به نرخ های رشد 
سهمی ویژه گروه های سنی، در تجزیه پیامدهای اقتصادی تغییرات جمعیتی مانند رشد نسبت 
حمایت )سود جمعیتی نخست( و سود دوم جمعیتی برای نشان دادن سهم سنین یا گروه های 
سنی در تحقق آن، استفاده شده است که در ادامه این فصل و فصل بعدی، تشریح و عملیاتی 

شده است.
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روش محاسبات و تکنیک مورد استفاده در بخش  جمعیت شناسی اقتصادی 
همانطور که بیان شد، محاسبات این تحقیق در بخش  جمعیت شناسی اقتصادی بر مبنای 
رویکردی است که در گزارش فنی گروه تحقیق پروژه جهانی حسابهای ملی انتقالات، با عنوان 
»نسبت های حمایت و سود جمعیتی جهان« در سال 2017 ارایه شده است. بنا به اهداف و 
اقتضای تحقیق و به منظور درک بهتر تاثیر تغییرات جمعیتی در پیامدهای اقتصادی آن، برخی 
از عناصر سنجش به صورت منطقی در معادلات جا به جا شده، طوری که تغییر چندانی در 
نتایج حاصل نشود. استنباط چنین روابطی از معادلات قبلی، درک معادلات را برای جمعیت 
شناسان ساده تر می کند، پیوند و انطباق  بین نظریه ها و یافته های  جمعیت شناسی و حوزه 
 NTA را آشکارتر می کند و قدرت تحلیل و دیدگاه های  جمعیت شناسی را در حوزه NTA
افزایش می دهد. گاهی نیز معادلات جدیدی برای محاسبه شاخص های جدیدتری مانند نسبت 
وابستگی ارایه شده است. در این بخش به بیان جزییات این محاسبات و تکنیک ها پرداخته 
شده است.نسبت حمایت یک معیار بسیار مفید برای تجزیه و تحلیل این تغییرات است زیرا 
هم ساختار سنی و هم الگوهای ویژه سنی تولید و مصرف که شامل چرخه عمر می شود، را در 
بر می گیرد. دو اصطلاح معرفی شده است. شمار واقعی تولیدکنندگان1 )سال های مؤثر کار2( 
و شمار واقعی مصرف کنندگان3 )سال های مؤثر مصرف4(. در محاسبات نسبت حمایت 
کسانی که 49-30 ساله هستند، به طور متوسط، به عنوان یک تولیدکننده واقعی و یک مصرف 
کننده واقعی در نظر گرفته می شوند. سایر افراد در گروه های سنی دیگر بسته به این که نسبت 
به میانگین جمعیت 49-30 ساله چه مقدار از طریق کارشان تولید یا مصرف می کنند، بیشتر 
یا کمتر از یک تولیدکننده واقعی و یا یک مصرف کننده واقعی به حساب می آیند )میسن، لی، 

ابریگو5 و لی، 2017(. 
معادله نسبت حمایت با توجه به اهداف، در این تحقیق به این صورت بیان شده است:

معادله 3.7

1- effective number of producers

2- number of effective years of labour

3-effective number of consumers

4- number of effective years of consumption

5- Abrigo
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و یا:

)t(L شمار واقعی تولیدکنندگان )یا شمار موثر سال های کار1( و )N)t شمار واقعی مصرف 
کنندگان )یا شمار موثر سال های مصرف2( همه جمعیت در سال t است. )L)t حاصل مجموع 

)x,t(L ها و )t(N حاصل مجموع )N)x,t ها در سن x در زمان t است.  
نسبت درآمد کار هر سن یا گروه سنی به درآمد کار سنین بزرگسالی اصلی3 )49-

30 ساله( در سال پایه است و  نسبت مصرف هر سن یا گروه سنی به مصرف سنین 
بزرگسالی اصلی در سال پایه است.   نسبت جمعیت هر سن یا گروه سنی به جمعیت 
 SR)t( .است t در زمان x افراد در سنین بزرگسالی اصلی در سال پایه است و  جمعیت در سن

نسبت حمایت مقطعی برای همه جمعیت در سال t است. 
نسبت حمایتی که در اینجا محاسبه شده است، چشم انداز دیگری از همان معادله و 
دیدگاه  NTA است4 که در آن تاثیر چرخه عمر اقتصادی و تغییرات جمعیتی روشن تر بیان 
شده است. ضرایب سال پایه در این فرمول یک معیار استاندارد را برای سنجش اثر تغییرات 
جمعیت گروه های سنی در هر دوره و مقایسه آن ها با یکدیگر فراهم می کند. به بیان دیگر، 
نسبت جمعیت گروه های سنی به جمعیت در سن کار اصلی در سال پایه، نشان دهنده اهمیت 
توزیع سنی در عملکردهای اقتصادی و چرخه عمر اقتصادی است که طبق معادله ثابت فرض 
می شوند. با اعمال جمعیت گروه های سنی در هر دوره، تاثیر تغییر ساختار سنی در چرخه 
عمر اقتصادی آشکار می شود. از آنجا که چرخه عمر اقتصادی )بخش اول معادله( ثابت فرض 
می شود، این تغییر ساختار سنی است که در کوچک یا بزرگ شدن شمار واقعی تولیدکنندگان 

و شمار واقعی مصرف کنندگان و در نتیجه نسبت حمایت نقش دارد. 
در محاسبه نسبت حمایت، اگر قبل از تجمیع، مقادیر )x,t(L را بر مقادیر )N)x,t تقسیم 

1- number of effective years of labour

2- number of effective years of consumption

3- prime age adult
4- برای مقایسه معادلات و تغییرات صورت گرفته به منبع مورد اشاره )نسبت های حمایت و سود جمعیتی جهان( 

مراجعه شود.
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 b شود، الگوهای سنی مشابهی برای همه سال های مورد بررسی بدست می آید که با سال
تفاوتی ندارد و عملا بررسی تغییرات سنی یا گروه های سنی یا تاثیر تغییرات سهم آن ها را 
دشوار می نماید. بنابراین، معمولا در تحقیقات پیشین چنین عملی انجام نشده و )L)x,t ها و 
)N)x,t ها در نمودارهای جدا ارایه می شود. در ادامه به معرفی دو راهکار برای حل این مشکل 
پرداخته می شود و معادلاتی معرفی می شود که می تواند در توسعه معادلات قبلی NTA موثر 

باشد.
راهکار اول. با فرض نمایه های سنی ثابت درآمد کار و مصرف )چرخه عمر اقتصادی(، 
تغییر ساختار سنی و جمعیت گروه های سنی عاملی است که در کوچک یا بزرگ شدن شمار 
واقعی تولیدکنندگان و شمار واقعی مصرف کنندگان و در نتیجه رشد نسبت حمایت نقش 
دارد. در مقادیر  محاسبه شده NTA، نمایه های سنی مصرف و درآمد کار ثابت فرض می شود 

ولی اجازه می دهند تا ساختار سنی جمعیت تغییر کند )میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(.
 r)L)t(( و همچنین رشد شمار واقعی تولیدکنندگان r)SR)t(( بنابراین، رشد نسبت حمایت
از  یا گروه های سنی  تغییرات نسبی سهم سن  از   r)N)t(( و شمار واقعی مصرف کنندگان
جمعیت کل در طول زمان)دوره( تاثیر می پذیرد که در عین حال، با رفتارهای اقتصادی ویژه سن 
یا گروه های سنی که در سنین متفاوت هستند ولی در طول دوره، الگوی سنی آن ها ثابت فرض 
می شود، ترکیب می شود. بسته به این که سهم گروه های سنی مصرف کننده یا تولیدکننده در 
جمعیت کاهش یا افزایش یابد، نسبت های حمایت تغییر می کند. بر مبنای معادلات محاسبه 
سود جمعیتی نخست در حساب های ملی انتقالات )میسن، لی، ابریگو و لی، 2017( می 
توان چنین استنباط کرد که رشد نسبت حمایت برای کل جمعیت یا به بیان دیگر، سود جمعیتی 

نخست برابر است با:
معادله 3.8

r(SR(t))=r(L(t))-r(N(t))
نرخ رشد  از  آوردن رشد سهمی گروه های سنی  بدست  برای  که  ای  معادله  به  توجه  با 
کل جمعیت معرفی شد )معادله 3.6(، می توان رشد نسبت حمایت ))r)SR)t، رشد شمار 
واقعی تولیدکنندگان ))t(L(r و رشد شمار واقعی مصرف کنندگان ))r)N)t را به اثر هر یک 
 r)N)x,t(( و r)SR)x,t((،  r)L)x,t(( از گروه های سنی، با در نظر گرفتن سهم آن ها، یعنی
تجزیه کرد. به بیان دیگر، از طریق این نرخ های رشد سهمی ویژه سنی، نقش و سهم رشد شمار 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان واقعی و در نتیجه، رشد نسبت حمایت هر کدام از گروه های 
سنی در نرخ رشد شمار تولیدکنندگان و مصرف کنندگان واقعی کل جمعیت و در نتیجه، رشد 
نسبت حمایت کل جمعیت )SR)t یا همان سود جمعیتی نخست مشخص می شود. معادلات 
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زیر این روابط را طبق منطق معادله 3.6 و این واقعیت که با فرض نمایه های سنی ثابت درآمد 
کار و مصرف )چرخه عمر اقتصادی(، تغییر ساختار سنی عاملی است که در کوچک یا بزرگ 
شدن رشد شمار واقعی تولیدکنندگان و مصرف کنندگان نقش دارد )میسن، لی، ابریگو و لی، 
2017(، نشان می دهد. رشد )سهمی( شمار واقعی تولیدکنندگان یا سال های مؤثر کار در 

گروه های سنی برابر است با
معادله 3.9

ذکر این توضیح درباره قسمت دوم این رابطه لازم است که از آنجا که نرخ های رشد واقعی 
تولیدکنندگان گروه های سنی در این معادله سهمی هستند، نرخ رشد شمار واقعی تولیدکنندگان 
در کل جمعیت با مجموع نرخ های رشد سهمی شمار تولیدکنندگان واقعی گروه های سنی 
برابری دارد )این توضیح در دو رابطه بعدی نیز صادق است(. رشد )سهمی( شمار واقعی 

مصرف کنندگان یا سال های مؤثر مصرف تولید در گروه های سنی برابر است با
معادله 3.10

با توجه به روابط بالا، رشد نسبت حمایت )سود جمعیتی نخست( در گروه های سنی برابر 
است با

معادله 3.11
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راهکار دوم. راه دوم، در نظر گرفتن جمعیت در سنین کار اصلی در سال t  و اعمال آن در 
معادله نسبت حمایت است. از این طریق می توان شمار واقعی تولیدکنندگان و شمار واقعی 
مصرف کنندگان در هر سن یا گروه سنی را تبدیل به ارزش هایی کرد که اختلاف آن ها در هر 
سن یا گروه سنی در دوره های مختلف قابل مقایسه باشد. کسر ارزش های تولید از مصرف در 
هر سن و سال با کسری چرخه عمر در آن سن و سال در ارتباط است و بنابراین، بیانگر نسبت 

وابستگی اقتصادی1 است.
اگر )x,t(VL و )VN)x,t به ترتیب ارزش واقعی تولیدکنندگان2 در هر سن یا گروه سنی 
ارزش واقعی  باشد.   t یا گروه سنی در سال  کنندگان3 در هر سن  ارزش واقعی مصرف  و 

تولیدکنندگان ویژه سن در سال t برابر است با:
معادله 3.12

و ارزش واقعی مصرف کنندگان ویژه سن در سال t برابر است با:
معادله 3.13

و بنابراین میزان وابستگی ویژه سن4 برابر می شود با:
معادله 3.14

ASEDR(x,t)= VN(x,t)-VL(x,t)

1- Economic depem

2- effective value of producers

3- effective value of consumers

4- Age specific economic dependency ratio
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و میزان وابستگی در کل جمعیت برابر می شود با
معادله 3.15

EDR(t)= VN(t)-VL(t)
نسبت وابستگی که در اینجا معرفی شده است با کارهای قبلی متفاوت است1. همانطور 
که معادلات نشان می دهد، نسبت های وابستگی ویژه سن در اینجا از ترکیب رشد جمعیت هر 
سن یا گروه سنی نسبت به جمعیت در سنین اصلی کار )49-30 ساله( و رفتارهای ویژه سن 
اقتصادی آن ها بر مبنای معادلات اصلی NTA استنباط و محاسبه شده است. نسبت وابستگی 
کل جمعیت نیز حاصل مجموع این نسبت های وابستگی ویژه سن یا کسر مجموع ارزش های 

موثر کار از مجموع ارزش های موثر مصرف است.
این معادلات علاوه بر این که امکان وارسی نسبت های ویژه سن را فراهم می کند و تاثیر 
توزیع  سنی را در رفتارهای اقتصادی هر سن یا گروه سنی نشان می دهد، می تواند زمینه وارسی 
تغییرات ساختار سنی و تجزیه سود جمعیتی نخست به اثر تغییرات هر گروه سنی را فراهم کند. 
تاثیر رشد ارزش های واقعی تولیدکنندگان و رشد ارزش های واقعی مصرف کنندگان در رشد 

نسبت وابستگی کل  از معادله زیر بدست می آید. 
معادله 3.16

r(EDR(t))=r(VN(t))-r(VL(t))
رشد نسبت حمایت برعکس رشد نسبت وابستگی است و بنابراین از معادله زیر قابل 

محاسبه است. 
معادله 3.17

r(SR(t))=r(VL(t))-r(VN(t))
در اینجا نیز با توجه به معادله ای که برای بدست آوردن رشد سهمی گروه های سنی از 
نرخ رشد کل جمعیت معرفی شد، می توان رشد ارزش های واقعی تولیدکنندگان ))r)VL)t و 
رشد ارزش های واقعی مصرف کنندگان ))r)VN)t را به اثر هر یک از گروه های سنی با در نظر 
گرفتن سهم آن ها ))x,t(VL(’r و ))VN)x,t(’r ) تجزیه کرد. از طریق این نرخ های سهمی رشد 
ویژه سنی، می توان سهم هر کدام از آن ها در نرخ رشد )EDR)t محاسبه کرد. بدین ترتیب، 
رشد نسبت وابستگی به تاثیر هر کدام از گروه های سنی تجزیه می شود. این تجزیه نمایانگر 
نقشی است که تغییرات در رشد نسبت وابستگی هر گروه سنی نسبت به سنین کار در هر دوره 
t در رقم خوردن رشد نسبت وابستگی یا از دست رفتن سود جمعیتی نخست دارد. توجه شود 

1- بــرای مطالعــه بیشــتر دربــاره بــرخی روش هــای قبــلی در بــرآورد نســبت وابســتگی در NTA  بــه مقــالات همــر، 
پرکاوتــز و ســایرین)2015 و 2014( مراجعــه شــود
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در این فرمول ها r’ رشد سهمی ویژه سنی است و نه رشد بخشی آن ها.
معادله 3.18

r›(EDR(x,t))=r›(VN(x,t))-r›(VL(x,t))
این دو راه، هر کدام از زاویه متفاوت به تاثیر گروه های سنی در رشد نسبت حمایت و 
وابستگی می پردازند. با دقت در فرمول ها می توان تفاوت آن ها را بیشتر درک کرد. در راهکار 
با توجه به   t اول، وقتی نرخ رشد سهمی اعمال می شود، سهم هر گروه سنی در هر دوره
تغییرات آن در مقایسه با سهم همان گروه سنی در دوره های دیگر رشد یا کاهش می یابد. با 
توجه به یک جمعیت در سنین کار پایه، اگر تعداد تولیدکنندگان واقعی یا سال های موثر تولید 
نسبت به تعداد مصرف کنندگان واقعی یا سال های موثر مصرف با سرعت بالاتری رشد کند، 
سود بیشتری بدست می آید. سود بدست آمده نتیجه تغییرات ترکیب جمعیتی و تغییر سهم 

گروه های سنی در طول زمان است.
در راه دوم، نه تنها رشد سهمی گروه های سنی جمعیت بلکه  تغییرات نسبی آن در مقایسه 
با جمعیت در سن کار در هر دوره t مورد توجه است. هر چه نسبت گروه های سنی جمعیت به 
جمعیت در سنین کار اصلی  هم دوره آن سریع تر کاهش یا افزایش باشد، نسبت های وابستگی 

نیز با سرعت بیشتری کاهش یا افزایش می یابد.
در بحث افزایش ثروت چرخه عمر و سود جمعیتی دوم، نسبت های حمایت طولی دارای 
اهمیت و مبنای محاسبات است. نسبت حمایت طولی )LSR( سال های مورد انتظار کار1 
با هم مقایسه  باقی مانده یک کوهورت3  انتظار مصرف2 در طول عمر  با سال های مورد  را 
می کند. جدا از جزییات فنی، این اندازه گیری به ما درباره بخشی از عمر باقی مانده که صرف 
کار می شود، اطلاعات می دهد. محاسبه نسبت حمایت طولی هم به مقدار مصرف و تولید 
افراد از طریق کارشان در هر سن بستگی دارد و هم به اینکه افراد چقدر عمر می کنند. برای 
نسل z در سال t، شمار واقعی سال های کار4 در طول عمر باقیمانده )WL( و شمار واقعی 
سال های مصرف5 در طول عمر باقیمانده )WN( به وسیله مجموع طول عمر باقیمانده نسل 
z با ارزش هایی که برای هر سال آینده به نحو مناسبی تنزیل داده می شود قابل محاسبه است 

)میسن، لی و دیگران، 2017(.

1- anticipated years of labour

2- anticipated years of consumption

3- cohort

4- number of effective working years

5- number of effective consuming years
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معادله نسبت حمایت طولی برای نسل z در سال t، با استنباط از معادله متعارف1 و با توجه 
به رویکرد ما در این تحقیق به این صورت بیان شده است:

معادله 3.19

در این معادله، )D)x-z متشکل از نرخ تنزیل و نرخ رشد بهره وری است که از تحقیقات 
پیشین استخراج شده است 2)کوششی، 2021( و فرض شده است که نرخ تنزیل و نرخ رشد 

بهره وری عامل بیرونی3 و ثابت هستند )میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(.
)x,t+x-z(P  جمعیت در سن x در سال آینده، متناظر با جمعیت سن z در سال t )جمعیت 
سن بعد در سال بعد( است. در یک جمعیت بسته، جمعیت در هر سن آینده در محاسبات ارایه 
شده در اینجا، منعکس کننده جمعیت نسل در سال t و نسبت بقای نسلی جمعیت سن از سال 
t تا سال پس از آن است. با این حال، در این محاسبات جمعیت در آینده، خالص انباشتی 
 x نسبت درآمد کار هر سن مهاجرت بین سال t و هر سال آینده را نیز شامل می شود.  
)سن بعد از z: x= z+1( به درآمد کار سنین بزرگسالی اصلی4 )49-30 ساله( در سال پایه است 
و  نسبت مصرف هر سن x به مصرف سنین بزرگسالی اصلی در سال پایه است.  
 نسبت جمعیت هر سن x به جمعیت افراد در سنین بزرگسالی اصلی در سال پایه 

است. 
نتیجه محاسباتی در این جا همان نتایج معادله اصلی NTA را به دست می دهد. تفاوت 
اصلی این معادله با معادله اصلی NTA این است که تاثیرات تغییرات جمعیتی و نسبت های 
بقای سنین به نحو آشکارتری در معادلات منعکس شده است. با در نظر گرفتن احتمال بقاء، 

1- منظــور از معادلــه متعــارف در ایــن تحقیــق معــادلات مرجــع اصــلی تحقیــق یعــنی تحقیــق میســن، لی، ابریگــو 
و لی در ســال 2017 می باشــد

2- نمایه هــای ســنی ســرجمع درآمــد کار و مصــرف بــا نــرخ ثابــت رشــد بهــره وری تغییــر می کننــد، بــه همیــن 
دلیــل از عامــلی تعدیــل کننــده در محاســبات ایــن متغیرهــا اســتفاده شــده اســت )کوشــشی، 2021(

3- exogenous

4- prime age adult
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عوامل جمعیتی در ترکیب با رفتارهای اقتصادی ویژه سنی و با نرخ تنزیل ثابتی در بخش 
اقتصادی، پیش برنده تغییرات هستند. با آشکار کردن ابعاد تغییرات جمعیتی و نسبت های بقای 
نسلی در معادلات، درک بهتری از تغییرات نسلی حاصل می شود. ضمن اینکه همانطور که 
ادامه آمده است، این معادله، زمینه را برای محاسبات آسان تر ثروت چرخه عمر، بررسی های 

سنی و سود جمعیتی دوم فراهم می کند.
در اینجا به دلیل تاثیری که نسبت حمایت طولی بزرگسالان سنین بالاتر بر تقاضای ثروت 
بازنشستگی دارد، تاکید بر نسبت حمایت طولی در سنین 45 سال و بیشتر است. این اندازه 
از طریق نسبت سال های موثر کار آینده نگر1 به سال های موثر مصرف آینده نگر2 در پهنه باقی 
مانده از طول عمر جمعیت سنین 45 ساله و بیشتر و با در نظر گرفتن تنزیل3 مناسب بدست 

می آید )میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(. 
معادله 3.20

با توجه به معادله متعارف نسبت حمایت طولی و رویه این تحقیق، ارزش فعلی درآمد کار آینده 
نگر برای همه افراد سن z در سال t برابر است با:

معادله 3.21

در این معادله،  بیانگر رشد بهره وری از سال پایه تا سال t است. با ساده کردن برخی از 
اجزای این معادله، معادله بعد به صورت زیر استنتاج می شود.

معادله 3.22

1- effective years of prospective work

2- prospective effective years of consumption

3- discounted
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همچنین ارزش فعلی مصرف آینده نگر برای همه افراد سن z در سال t برابر است با:
معادله 3.23

با ساده کردن برخی از اجزای این معادله، معادله بعد به صورت زیر استنتاج می شود:
معادله 3.24

ثروت چرخه عمر ترکیب شده1 برای همه افراد سن )نسل( z در سال ))t )W)z,t به عنوان 
فاصله )شکاف یا تفاضل( بین ارزش فعلی مصرف آینده نگر2 ))PVC)z,t( و ارزش فعلی درآمد 
کار آینده نگرPVYl)z,t(( 3(  برآورد می شود که باید با تکیه بر منابعی به جز درآمد کار تامین شود 

)میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(.
معادله 3.25

علاقه ما به منظور محاسبه ثروت بازنشستگی، به سنین بالاتر است. ثروت بازنشستگی 
چرخه عمر به عنوان شکاف بین مصرف و درآمد کار طول عمر برای افراد 45 ساله و بیشتر 
تعریف شده است که از آن برای نشان دادن اثرات تغییرات ساختار سنی بر روی تقاضای 
دارایی برای رفع نیازهای سنین پیری استفاده شده است. جمع ثروت چرخه عمر سنین 45 سال 

و بیشتر این اندازه را بدست می دهد )میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(.
معادله 3.26

1-  The combined lifecycle wealth

2- The present value of prospective consumption

3- The present value of prospective labour income
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بنابراین، با محاسبه درآمد کار و مصرف سرانه سن x در سال پایه با استفاده از نمایه های 
درآمد کار و مصرف، نرخ تنزیل مناسب و نرخ رشد بهروری از سال پایه تا سال t و اعمال آن ها 
در جمعیت سن x در سال بعد از t، به راحتی می توان ثروت چرخه عمر و مفاهیم مرتبط با آن 
مانند ارزش های فعلی درآمد کار و مصرف آینده نگر را محاسبه کرد و به همان نتایج معادلات 

متعارف رسید.
علاوه بر این، ارایه معادلات به این شکل، زمینه را برای وارسی های بیشتر سنی در ثروت 
چرخه عمر فراهم می کند. ثروت چرخه عمر در هر سن z در سال t، به طور اساسی شاخصی 
ترکیب یافته و مربوط به طول عمر آینده نگر )در طول سال های باقی مانده عمر همه افراد در 
سن z تا آخرین سن( است. به عنوان مثال، ثروت چرخه عمر 55 ساله ها مجموع ثروت چرخه 
عمر ویژه های سنی در طول سال های باقیمانده از عمر است که انتظار می رود افراد 55 ساله 
تا رسیدن به سنین 56 سالگی، 57 سالگی، 58 سالگی و ... تا آخرین سن عمر خود اندوخته 
 z کنند. طبق تنظیمات مجدد معادلات در اینجا می توان این ارزش های ویژه سن )از هر سن
تا سن x در سال بعد( مستقل از ثروت چرخه عمر طول عمر بررسی کرد. این مفهوم جدید، 
در اصل پس اندازهای آینده نگری از چرخه عمر هستند که در هر سن تا سن بعد در سال آتی 
اندوخته می شوند و با توجه به معادلات قبلی )3.23، 3.24 و 3.25(، از معادله زیر برآورد 

می شود. 
معادله 3.27

مجموع )انباشت( این پس اندازها از سن z به بعد ثروت چرخه عمر )طول عمر( در هر 
سن را بدست می دهد.

معادله 3.28

کل پس انداز آینده نگر چرخه عمر سال t از مجموع پس اندازهای ویژه سنی قابل برآورد 
است که در معادله زیر آمده است.
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معادله 3.29

در محاسبات سود دوم جمعیتی، علاوه بر ثروت بازنشستگی، نسبت آن با کل درآمد کار1 
دارای اهمیت است. جمعیت سن x در سال t را مشمول شاخص های سنی کار موثر را که در 
بالا معرفی شد، در نظر بگیرید. درآمد کار کل2 در هر سن ))Yl)x,t( به وسیله شمار کارکنان 
 t موثر و درآمد کار در هر کارکن موثر و با در نظر گرفتن نرخ رشد بهره وری از سال پایه تا سال
تعیین می شود. طبق معادله متعارف و رویکرد این تحقیق درآمد کار کل برای هر سن به صورت 

زیر محاسبه می شود.
معادله 3.30

با ساده کردن برخی از اجزای تکرار شده در معادله، معادله زیر بدست می آید.
معادله 3.31

کل درآمد کار ))Yl)t( از مجموع درآمد های کار کل همه سنین حاصل می شود.

معادله 3.32

در  است.  جمعیتی  دوم  سود  پیشبرنده  مولفه های  از  یکی  بازنشستگی  ثروت  افزایش 
محاسبات سود جمعیتی دوم، مجموعه مفروضات قوی وجود دارد تا اینکه با استفاده از ثروت 

1- aggregate labour income

2- total labour incom



62

چرخه عمر بازنشستگی و رشد در خروجی هر کارکن1، سود دوم جمعیتی برآورد شود )میسن 
و لی، 2007. میسون و کینوگاسا، 2008(.  در مدل استاندارد پس انداز چرخه عمر، ثروت 
بازنشستگی، یک مفهوم گسترده است که هم ارزش دارایی ها و هم خالص انتقالاتی را در 
برمی گیرد. برای تجزیه و تحلیل اثرات سالخوردگی، مطابق این رویکرد، به شرط ثابت نگه 
داشتن سایر عوامل، فرض می شود که سهم دارایی ها و انتقالات در ثروت بازنشستگی در طول 
زمان ثابت است. یک نتیجه مستقیم این مفروضات این است که رشد انتقالات ثروت و دارایی 
برابر با یکدیگر و برابر با رشد ثروت بازنشستگی است. در یک اقتصاد بسته به جریان سرمایه، 
دارایی متعلق به افراد جامعه و سرمایه با یکدیگر برابر است. فرض می شود که کل دارایی 
ها و دارایی های بازنشستگی با نرخ مشابهی رشد می کنند. در این صورت، نرخ رشد ثروت 
بازنشستگی جمعیت 45 ساله و بیشتر )W45(gr(( با نرخ رشد سرمایه ))gr)K( برابر می شود. 
 )gr)K/Y(( موضوع نهایی، ارتباط بین رشد سرمایه یا نرخ رشد سرمایه یا نسبت سرمایه به درآمد
و رشد خروجی در کارکن موثر ))gr)Y/L( است. فرض می شود که خروجی توسط دو عامل 
سرمایه و کار موثر در تابع تولید کاپ- داگلاس استاندارد تعیین می شود. همچنین فرض شده 
است که نسبت درآمد کار به درآمد کل در طول زمان ثابت است به طوری که هر درصد افزایش 
در درآمد کار مجموع2 به همان درصد افزایش در درآمد کل مجموع3 منجر خواهد شد )میسن، 
لی، ابریگو و لی، 2017 ص 7(. با در نظر گرفتن سهم سرمایه از درآمد کل )β = 3/1 ( و 
در نتیجه در تابع تولید کاپ داگلاس،  معادله نهایی برآورد سود دوم به صورت زیر آمده است 

)میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(. 
معادله 3.33

و سرانجام، سود ترکیب شده )مجموع سود اول و دوم( از معادله زیر محاسبه می شود 
)میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(.

معادله 3.34

1- output per worker

2- aggregate labour income

3- aggregate total income



فصل چهارم

تجزیه و تحَلیل
پویایی های ساختارَ جمعُیتی 
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یافته های جمعُیتی
در این بخش از تحقیق، برخی از مهم ترین یافته های تجربی مرتبط با پویایی های جمعیت 
در مسیر گذار سنی و جمعیتی ایران ارائه شده است. روش استفاده شده در این بخش برای 
نشان دادن ارتباط نرخ های رشد جمعیت و تغییرات ساختار سنی، روش تجزیه می باشد. 
از یک سو، با یک رویکرد سن- دوره و نسل، نرخ های رشد دوره ای به تاثیر نرخ های رشد 
با افزایش سن و نرخ های رشد نسل آنی و از سوی دیگر، نرخ های رشد کل جمعیت به تاثیر 

گروه های سنی )نرخ های رشد سهمی ویژه سن( تجزیه شد.

ارزیابی و تجزیه و تحلیل پویایی های ساختار سنی جمعیت ایران با استفاده از داده های 
سرشماری طی دوره 1335-1395:

سرشماری ها یکی از منابع مهم  جمعیت شناسی برای تحلیل پویایی های جمعیت و ساختار 
سنی هستند. از آن جا که برای تجزیه نرخ های رشد دوره ای با توجه به فواصل زمانی و سنی 
ده ساله مورد  ده سال و گروه های سنی  فاصله  با  باشد، سرشماری ها 1335-1395  برابر 

بررسی قرار گرفتند که داده های آن در جدول شماره 4.1 ارائه شده است.
جدول 1-4. تعداد جمعیت در گروه های سنی ده ساله طی سرشماری های 1395-1335 با 

فواصل ده ساله در ایران

منبع: داده های سرشماری های کشور ایران، 1335-1395
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جــدول 4.2 تجزیــه نرخ هــای خــام رشــد جمعیــت بــه نرخ هــای ویــژه رشــد ســنی 
بــرای گروه هــای ده ســاله کــه ســهم آن هــا در رشــد کلــی جمعیــت در نظــر گرفتــه شــده 
ــد  ــای رش ــوع نرخ ه ــود، مجم ــاهده می ش ــه مش ــور ک ــد. همانط ــان می ده ــت، نش اس
ــرات  ــت. تاثی ــر اس ــر دوره براب ــت در ه ــام جمعی ــد خ ــرخ رش ــا ن ــاً ب ــنی تقریب ــژه س وی
افزایــش و یــا کاهــش بــاروری در هــر دوره، در گــروه ســنی اول و در دوره هــای بعــد در 

گــروه ســنی متناظــر بــا آن محســوس اســت.
جــدول2-4  . تجزیــه نــرخ خــام )کل( رشــد جمعیــت بــه نرخ هــای رشــد ســهمی ویــژه 
ــا فواصــل ده ســاله در  گروه هــای ســنی ده ســاله طــی سرشماری هــای 1395-1335 ب

ایــران

منبع: بر اساس داده های سرشماری های کشور ایران، 1395-1335. محاسبات توسط نویسنده

ــا  ــد ب ــای رش ــرات نرخ ه ــهم تاثی ــب، س ــه ترتی ــای 4.3 و 4.4 ب ــدول شماره ه در ج
ــد دوره ای  ــرخ رش ــی( در ن ــل آن ــر در نس ــلی )تغیی ــد نس ــای رش ــن و نرخ ه ــش س افزای
 μ( ــا ــن نرخ ه ــل ای ــود. از تفاض ــاهده می ش ــا مش ــوع آن ه ــنی و در مجم ــروه س ــر گ ه
ــرخ  ــژه ســنی در هــر دوره حاصــل می شــود. ن ــرخ رشــد وی 𝜐-( در هــر گــروه ســنی، ن
رشــد نســل آنــی )μ( در اصــل تأثیــر نیــروی مــرگ و میــر بیــن دو سرشماری هســتند کــه 
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بــا اینکــه مقــدار آن هــا مثبــت اســت باعــث تاثیــرات منفــی در نرخ هــای رشــد مقطعــی 
گروه هــای ســنی می شــوند.

ــر در  ــاروری و تغیی ــروی ب ــده نی ــان دهن ــم نش ــن ه ــش س ــا افزای ــد ب ــای رش نرخ ه
ــه  ــن نکت ــر ای ــت و بیانگ ــر اس ــه یکدیگ ــبت ب ــنی نس ــای س ــت گروه ه ــع جمعی توزی
اســت کــه هــر گــروه ســنی نســبت بــه گــروه ســنی بعــد از خــود در هــر مقطــع مــورد 
مطالعــه چــه تغییراتــی داشــته اســت، بنابرایــن، هــم می تواننــد مثبــت و یــا منفــی باشــند. 
مثبــت و منفــی بــودن آن هــا باعــث تاثیــرات مثبــت و منفــی در نرخ هــای رشــد مقطعــی 
ــرای هــر گــروه ســنی  ــی ب ــاً نرخ هــای رشــد نســل آن گروه هــای ســنی می شــود. قاعدت
ــد.  ــرت باش ــی از مهاج ــت ناش ــن اس ــا ممک ــودن آن ه ــی ب ــی منف ــت. گاه ــی نیس منف
تحلیل هــا بــا فــرض بســته بــودن جمعیــت انجــام شــده اســت ولــی تاثیــرات مهاجــرت 
ــن مســئله  ــر مهاجــرت، ای ــی منعکــس می شــود. علاوه ب ــر نســل آن ــرخ مــرگ و می در ن

ــد. ــا و ... باش ــن سرشماری ه ــی بی ــی و محتوای ــای پوشش ــی از خطاه ــد ناش می توان
جــدول 3-4. نــرخ رشــد ســهمی بــا افزایــش ســن ویــژه گروه هــای ســنی ده ســاله طــی 

سرشماری هــای 1395-1335 بــا فواصــل ده ســاله در ایــران

منبع: بر اساس داده های سرشماری های کشور ایران، 1395-1335. محاسبات توسط نویسنده
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ده ساله طی سرشماری های  ویژه گروه های سنی  آنی  نسل  نرخ رشد سهمی  جدول4-4  . 
1395-1335 با فواصل ده ساله در ایران

 

منبع: بر اساس داده های سرشماری های کشور ایران، 1395-1335. محاسبات توسط نویسنده

نمـودار شماره 4.1، سـهم نرخ هـای رشـد ویـژه سـنی را از دامنـه تغییـرات نرخ رشـد 
مقطعـی جمعیـت طـی سـال های سرشماری نشـان می دهـد )هـم نرخ هـای مثبـت و هـم 
نرخ هـای منفـی(. ایـن نمـودار منعکـس کننـده گذار سـنی ایـران از سـال 1335 تا سـال 
1395 بـر مبنـای داده هـای سرشماری اسـت. بـا توجـه بـه نـرخ رشـد و سـهم متفـاوت 
جمعیـت گروه هـای سـنی در فراینـد گـذار جمعیتـی، می تـوان آن را بـا مراحـل ابتدایـی 

نظریـه گـذار سـنی انطبـاق داد و پویایی هـای جمعیـت را مشـاهده کـرد.
طـی دوره 1365-1355، مرحلـه اول یعنـی مرحلـه پربـاری کودکـی اسـت کـه بـا 
افزایـش پـرشمار نـرخ رشـد و تعداد کودکان 9-0 سـاله مشـخص شـده اسـت. بـا کاهش 
مـرگ و میـر، کـودکان بیـشتر از سـایر گروه هـای سـنی از ایـن کاهش بهـره مند می شـوند 
کـه افزایـش شمار کـودکان را در پـی خواهد داشـت. البتـه نشـانه های اولیه ایـن مرحله از 
دو دهـه قبـل آغـاز شـده بـود و در دهـه 1345-1335 نیـز با نرخ رشـد معنـادار این گروه 
سـنی کـودکان مواجـه بودیـم و تأثیـر آن در دهه هـای بعـد نیـز ادامـه یافـت، با ایـن حال، 
اوج رشـد جمعیـت ایـن گـروه سـنی در دهـه 1365-1355 و پس از یک دهـه توقف رخ 
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داد.
دهـه 1375-1365 دهـه انتقـال از مرحله اول بـه مرحله دوم گذار سـنی در ایران بود. 
مرحلـه دوم، بـا گـسترش جمعیـت جوانـان مشـخص می شـود وقتی که بـه دنبـال مرحله 
اول و منتقـل شـدن کودکان به سـنین بالاتر، شمار افـراد در گروه های سـنی جوان افزایش 
می یابـد و بـه عنـوان مرحله جوانی1 شـناخته شـده اسـت. در ایـران به دلیل سـطوح بالای 
بـاروری و کاهـش میزان هـای بـاروری بلافاصلـه قبـل از آن، انتقـال از مرحلـه کودکـی به 
مرحلـه جوانـی بـا سرعـت بیـشتری انجـام شـد بـه طوری کـه در ایـن دهـه با رشـد منفی 
جمعیـت کـودکان زیـر ده سـال و رشـد مثبـت بـالای جمعیـت بیـن 19-10 سـال مواجه 

شدیم.
دهـه 1385-1375 اوج مرحلـه دوم گـذار سـنی و جوانـی در ایران بود. از یک سـو، 
نـرخ رشـد منفـی جمعیت زیر 20 سـال و از سـوی دیگر، نرخ رشـد مثبـت جمعیت 29-

20 سـال بـه اوج خـود رسـید و کاملاً نـرخ رشـد کل جمعیـت در ایـن دوره را تحـت تأثیر 
قـرار داد. در دهـه 1395-1385 در حالـی کـه نرخ رشـد جمعیـت زیر ده سـال، احتمالاً 
تحـت تأثیـر مومنتـوم جمعیـت، اندکـی افزایـش یافتـه و مثبت شـده اسـت، به وضـوح با 
کاهـش محسـوس نـرخ رشـد جمعیـت و منفـی شـدن آن در جمعیـت 29-20 سـاله و به 
اوج رسـیدن رشـد منفـی جمعیـت گـروه سـنی 19-10 مواجـه شـدیم و در عیـن حـال، 
جمعیـت 39-30 سـال بیشتریـن سـهم در رشـد مثبت ایـن دوره را ایفـا می کنـد. بنابراین، 
در ایـن دوره می تـوان گفت مرحله دوم جمعیتی تکمیل شـده اسـت و جمعیـت ایران وارد 

مرحلـه سـوم از گـذار سـنی خود یعنی مرحله میانسـالی شـده اسـت.
نـرخ رشـد جمعیـت کلـی تحـت تأثیـر نرخ های رشـد مثبـت یا منفـی گروه های سـنی 
جمعیـت اسـت. تـا قبـل از دوره 1365-1355 تقریبـاً نرخ هـای رشـد همـه گروه هـای 
سـنی مثبـت بـود و در ایـن دهه ایـن نرخ های مثبت بـه اوج خود رسـید، ولی پـس از آن با 
سرعـت بالایـی نرخ هـای رشـد گروه هـای سـنی به سـمت منفی شـدن میل کرده اسـت و 
از نرخ هـای رشـد مثبـت گروه هـای سـنی بـه شـدت کاسـته شـده اسـت. همین امـر افت 
محسـوس نـرخ رشـد جمعیـت در دهه هـای اخیـر را رقـم زده اسـت. البتـه چـون دامنـه 
گروه هـای سـنی و فاصلـه سرشماری هـا ده سـاله اسـت تحلیـل محـدود می شـود. ما در 
بخـش بعـدی تحقیـق ایـن نقـص را بـا تحلیـل داده هـای سـازمان ملـل برطرف کـرده و به 

طـور مفصل تـری بـه گـذار جمعیتـی و سـنی در ایـران می پردازیم.

1- Young adult phase
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در  ایران،  جمعیت  کل  رشد  از  ساله  ده  سنی  گروه های  ویژه  رشد  سهم   .4-1 نمودار 
سرشماری های 1395-1335 با  فواصل 10 ساله

منبع: بر اساس داده های سرشماری های کشور ایران، 1395-1335. محاسبات توسط نویسنده

تجزیه و تحلیل پویایی های ساختار سنی جمعیت ایران و نرخ های رشد جمعیت با استفاده 
از داده های سازمان ملل 1950-2070:

با توجه به محدودیت ها و خطاهای داده های سرشماری و دامنه کوتاه آن، برای تجزیه و 
تحلیل بهتر و دقیق تر جمعیت و مراحل گذار جمعیتی و گذار سنی و همچنین پیوند آن ها با 
مباحث نسبت حمایت، سود جمعیتی و ثروت چرخه عمر نیازمند داده ها با جزییات بیشتر و 
بلندمدت تر هستیم. بدین منظور از داده های گروه بندی شده 5 ساله پیش بینی جمعیتی سازمان 
ملل نسخه 2019 استفاده شد و دوره 120 ساله 2070-1950 مورد تجزیه و تحلیل قرار 
گرفت. علت انتخاب این دوره 120 ساله این است که تقریباً طی این دوره، ایران مراحل گذار 
جمعیتی و سنی خود را طی می کند و جمعیت آن از یک جمعیت جوان به جمعیت سالخورده 
منتقل می شود.مراحلی که برای تجزیه نرخ های رشد سهمی ویژه سنی جمعیت و سهم هر کدام 
از آن ها و مؤلفه های رشد آن ها در نرخ رشد کل جمعیت سرشماری ها شرح داده شد، برای این 
داده ها نیز انجام گرفت که با توجه به حجم زیاد داده ها به ارائه خلاصه آن ها در جهت تکمیل 

بحث اکتفا می شود.
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تجزیه و تحلیل پویایی های ساختار سنی با رویکرد روندی و سهم نرخ های ویژه سنی و 
مؤلفه های آن در نرخ رشد خام جمعیت: شواهدی از گذار سنی و مراحل آن در ایران

تحقیقاتی که در ایران درباره گذار سنی و مراحل آن انجام شده است عمدتا یا بر اساس 
تغییرات در حجم یا درصد جمعیت گروه های سنی در طول زمان به آن پرداخته اند )صادقی، 
1391؛ مشفق و میرزایی، 1389( و یا نسبت جمعیت گروه های سنی به یکدیگر )به عنوان 
مثال نسبت جمعیت کودکان یا سالمندان به جمعیت در سن کار( یا کل جمعیت در نظر گرفته 
و تغییرات جمعیتی و گذار سنی را بر مبنای آن تحلیل کرده اند )فتحی و همکاران، 1398؛  

نورالهی و همکاران، 1396(. 
سنجه ای که با عنوان نرخ رشد سهمی ویژه گروه های سنی معرفی شد، به نظر می رسد 
شاخص بهتری برای تحلیل گذار سنی در ایران و طی شدن مراحل آن باشد. این سنجه، هم 
بیانگر تغییرات در طول زمان است و هم سهم این تغییرات را از کل جمعیت نشان میدهد و 
هم جمع پذیر است. برای مثال، می توان از جمع زدن نرخ رشدهای سهمی سنین به نرخ رشد 

سهمی گروه های سنی بزرگتر و یا نرخ رشد کل جمعیت رسید.
برای نمایش بهتر و روشن تر ماهیت و روند طی شدن مراحل گذار سنی در ایران، رقم این 
شاخص برای گروه های سنی بزرگ در فاصله زمانی حدود 1450-1330 ) بر اساس داده های 
جمعیت  بخش  اقتصادی،  اجتماعی-  امور  گروه  متحد،  ملل  سازمان  در:  میانه  سناریوی 
20191( در نمودار شماره 4.2 نشان داده شده است. این نرخ ها حاصل جمع نرخ های رشد 

سهمی ویژه سنی 5 ساله در هر گروه بزرگ هستند و طبقه بندی با در نظر گرفتن نقش متفاوت 
اقتصادی و جمعیتی هر یک از آن ها انجام گرفته است. از آنجا که طبقه بندی داده های سازمان 
ملل بر حسب گروه های سنی 5 ساله بود و هم داده های گروه بندی شده تا سنین آخر 99-

90 ساله موجود بود، تجزیه و تحلیل نشان داد مجموع نرخ های سهمی ویژه سنی تقریباً هیچ 
تفاوتی با نرخ های خام رشد جمعیت ندارد و بنابراین تجزیه نرخ رشد کل جمعیت به تاثیرات 

نرخ های ویژه سنی دقت بالایی دارد. 
الگوی ناهموار نرخ رشد گروه های سنی جمعیت به خوبی در این شکل مشخص است 
و می توان بر اساس آن، طبق نظریه گذار سنی مراحل مختلف گذار جمعیتی و سنی جمعیت 

ــه  ــا ب ــد داده هــای ســازمان ملــل )2022( منتشــر شــد ولی بن ــن تحقیــق نســخه جدی ــگارش ای 1- در اواخــر  ن

دلایــل زیــر ترجیــح داده شــد در بخــش اول، از همــان نســخه 2019 اســتفاده شــود: اول، قبــل از انتشــار نســخه 
2022 نتایــج بخــش اول تحقیــق و همچنیــن  قســمت زیــادی از بخــش دوم اســتخراج شــده بــود. دوم، محاســبات 
حجــم زیــادی از مطالعــات جمعیــت شــناسی و NTA در ســالهای اخیــر براســاس نســخه 2019 اســت کــه ایــن 
امــر نتایــج ایــن قســمت را بــا کارهــای قبــلی قابــل ارزیــابی و مقایســه می کنــد. بــا ایــن حــال، در بخــش دوم، 

داده هــا بــه روز رســانی شــد و از نســخه 2022 اســتفاده شــد
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ایران را به ترتیب زیر شرح داد.
 مرحله اول، که از حدود 1355-1350 شروع شده و تا 1370-1365 ادامه یافته است، 
مرحله پرباری کودکی در ایران بوده است. در این دوره جمعیت ایران با رشد انفجاری کودکان 
مواجه شده و همانطور که مشاهده می شود، نرخ رشد جمعیت گروه بزرگ سنی 14-0 ساله در 
حداکثر خود قرار دارد. نقطه اوج این مرحله جمعیتی در ایران دوره 1365-1360 شمسی بوده 
است. پس از این سالها نرخ رشد این گروه سنی با همان شتابی که افزایش یافته بود، کاهش 

یافته و به شدت منفی می شود و زمینه را برای مراحل بعدی گذار فراهم می کند. 
دوره 1375-1370 را می توان نقطه پایان مرحله اول و نقطه شروع مرحله بعدی و حلقه 
انتقالی بین مرحله اول، یعنی کودکی و مرحله دوم، یعنی مرحله جوانی جمعیت در ایران در 
نظر گرفت. طبق تحقیقات در این دوره میزان های باروری به شدت کاهش )عباسی شوازی 
و مک دونالد، 2006( و در عوض، جمعیت جوان 29-15 ساله که محصول رشد جمعیت 
کودکان در دوره های قبل بوده، به سنین بالاتر انتقال یافته است. همانطور که در این شکل 
در  جمعیت  رشد  نرخ  سهم   1380-1385 تا   1370-1375 دوره  طی  می شود،  مشاهده 
گروه های سنی جوان از کل جمعیت به طور قابلتوجهی افزایش یافته و نقطه اوج آن دوره 

1380-1375 شمسی است. 
در دوره 1390-1385، به عنوان یک حلقه انتقالی بین مرحله دوم و سوم، نرخ رشد گروه 
سنی 29-15 ساله کاهش می یافته و زمینه برای ورود به مرحله سوم گذار جمعیت، یعنی 
مرحله میانسالی فراهم می شود. دوره بین 1390 تا 1420 را می توان به عنوان مرحله سوم 
گذار جمعیتی در ایران در نظر گرفت. در این مرحله نرخ رشد جمعیت 64-30 سال بیشترین 

سهم در نرخ رشد کل جمعیت دارد.
 با توجه به اهمیت مرحله میانسالی در اقتصاد و جمعیت، این مرحله به دو دوره اوان 
میانسالی و اواخر میانسالی تقسیم شد: دوره اول، 1390 تا 1405، که در مقایسه با سایر 
گروه های سنی جمعیت 49-30 ساله بیشترین سهم در نرخ رشد جمعیت دارد. نقطه اوج این 
دوره، 1395-1390 شمسی بود. دوره دوم، از 1405 تا 1420، که سهم گروه سنی 30-49 
سال از نرخ رشد جمعیت به شدت کاهش خواهد یافت و گروه سنی 64-50 ساله بیشترین 

رشد سهمی جمعیت را به خود اختصاص خواهد داد. 
ایران  انتقالی بین مرحله سوم و چهارم گذار سنی در  دوره حدود 1425-1420 حلقه 
خواهد بود. پس از این دوره، در ابتدا با افزایش قابل توجه سهم رشد جمعیت گروه سنی 
سالمندان 84-65 ساله )دوره 1440-1425( و سپس جمعیت سالمندان پیر یا 85 ساله و 

بیشتر )1440 به بعد( از کل جمعیت مواجه خواهیم شد. 
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پس از طی شدن این مراحل و رسیدن به مرحله آخر گذار سنی در سال 1445، طبق 
پیش بینی جمعیتی سازمان ملل، سرانجام نرخ رشد جمعیت ایران منفی می شود. این مهم است 
که به یاد داشته باشیم که تا حدی، مراحل گذار سنی هم پوشانی خواهد داشت. در این نمودار 
و نمودارهایی که در ادامه می آید، دوره های تقریبی از مراحل گذار سنی در درون کادر، زیر 

محور x، مشخص شده است.
نمودار2-4  . روند تغییرات سهم نرخ های رشد ویژه گروه های بزرگ سنی از نرخ رشد کل 

جمعیت ایران، در فواصل 5 ساله از حدود سال 1330 تا 1450

منبع: بر اساس داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، بخش جمعیت 

2019. محاسبات توسط نویسنده

همانطور که در بخش قبلی شرح داده شد، نرخ رشد ویژه سنی به دو نرخ رشد با تغییر سن 
و نرخ رشد با تغییر نسل در هر دوره قابل تجزیه است )r= 𝜐-μ(. تأثیر نرخ رشد ویژه سن نسل 
آنی در نرخ رشد ویژه سن منفی است و تأثیر نرخ رشد با افزایش سن هم می تواند مثبت و هم 
منفی باشد که به افزایش یا کاهش نسبت جمعیت آن گروه سنی با جمعیت گروه سنی پس از 
خود ارتباط دارد. از آن جا که سهم هر گروه سنی از نرخ رشد در نظر گرفته شده است، می توان 
نرخ رشد دوره ای خام جمعیت را با استفاده از جمع نرخ های تجزیه شده گروه های سنی، 
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به مجموع اثر نرخ های ویژه سنی با افزایش سن )تأثیر سن یا نیروی باروری( و مجموع اثر 
 )𝜐-∑μ=r)t(∑( تجزیه کرد )نرخ های ویژه سنی با تغییر نسل آنی )تاثیر نسل یا نیروی مرگ و میر
و به بررسی تحولات آن پرداخت. چنین تجزیه ای می تواند بسیار مفید باشد و داده های تجربی 
را با سطح نظری منطبق می کند. نمودار 4.3، حاصل این فرایند را نشان می دهد.  این نمودار 
در اصل بیان تجربی نظریه های گذارهای جمعیتی و سنی و تاثیر نیروی محرکه باروری و مرگ 
و میر در تغییر کلی ساختار سنی در داده های این تحقیق است. سطح بین دو نمودار خطی 
در واقع همان نرخ های )دوره   ای( رشد جمعیت کل است و نمودار به صورت روندی، چشم 
انداز تغییرات سن- دوره- نسل نرخ های رشد جمعیت در مسیر گذارهای سنی و جمعیتی به 
تصویر کشیده است و بر نظریه گذار جمعیتی نشسته است. به نظر می رسد اثر نیروی محرکه 
جمعیت و فشار ساختاری ناشی از رشد مثبت بالای تولدها در گذشته که در نرخ های رشد با 
افزایش سن منعکس است، مانع از این می شود که در کوتاه مدت نرخ های رشد دوره ای منفی 
شود. این نمودار نشان می دهد که چطور نیروهای مثبت ناشی از بر هم خوردن تعادل توزیع 
سنی و رشد انفجاری جمعیت، علی رغم نیروهای منفی که در اثر کاهش باروری و مرگ و 
میر رخ می دهد، در طول دهه های مختلف همچنان فشار خود را حفظ می کند و جمعیت در 
مسیر گذار خود به پیش می برد تا اینکه سرانجام 80 سال بعد از رشد انفجاری، نرخ های منفی 
بر مثبت پیشی می گیرد. به خاطر داشته باشیم نتایج این قسمت با یک رویکرد روندی است که 
به مطالعه روند تغییرات مقطعی در طول زمان پرداخته شده است. همچنین این نمودار بیانگر 
این است که تا قبل از دوره 1355-1350، نرخ های رشد ناشی از افزایش سن و نیروی مرگ 
و میر مقطعی )نرخ رشد نسل آنی( در ابتدای گذار جمعیتی که قبل از سال 1330 شروع شده 
بود، اختلاف بزرگی دارند )در نتیجه نرخ رشد جمعیت در سطح بالایی بود(. طی این دوره، 
روند کاهشی نرخ های رشد افزایش سن آغاز شده بود هر چند سهم آن از نرخ رشد جمعیت 
نسبت به مرگ و میر در حال افزایش بود )سرعت کاهش مرگ و میر بیشتر بود(. با این حال، 
پس از این دوره تا دو دوره بعد یعنی حدود 1355 تا 1365 نیروی مرگ و میر به کاهش سهم 
خود از نرخ رشد با سرعت بیشتری ادامه می دهد ولی درباره نرخ رشد ناشی از افزایش سن )که 
به نوعی منعکس کننده نیروی باروری است( روند برعکس می شود و همین امر رشد انفجاری 
جمعیت در این دوره را رقم می زند )مرحله اول گذار سنی(. پس از این دوره نرخ های رشد 
ناشی از افزایش سن با شیبی تند کاهش می یابد و همزمان با منتقل شدن نسل انفجاری جمعیت 
به سنین بالاتر، تاثیرات نیروی مرگ و میر نیز در نرخ های رشد کل جمعیت افزایش می یابد. 
در این دوره جمعیت وارد مرحله دوم گذار سنی خود شد. تاثیرات مواج گونه نرخ های افزایش 
سن ادامه می یابد و به مرور و با افت و خیزهایی سهم آن در نرخ های رشد جمعیت کمتر و در 
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عوض سهم نرخ های مرگ و میر افزایش می یابد تا اینکه گذار جمعیتی طی شود و در پایان 
نرخ های رشد نسلی از برآیند مثبت و منفی نرخ های افزایش سن پیشی می گیرد و مراحل آخر 

گذار جمعیت طی می شود و جمعیت سالخورده می شود.
نمودار3-4   روند تغییرات نرخ رشد سالانه دوره ای، با افزایش سن و نسل آنی در فواصل 5 

ساله طی 1450-1330 برای جمعیت ایران

منبع: بر اساس داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، بخش جمعیت 

2019. محاسبات توسط نویسنده

نمودار 4.4 سهم درصدی تاثیرات مثبت و منفی نرخ های با افزایش سن و تاثیرات منفی 
نرخ های رشد نسلی را در نرخ رشد دوره ای کل طی دوره مورد مطالعه نشان می دهد. تا قبل از 
دوره انفجار جمعیتی، سهم درصدی نرخ های رشد نسلی آنی و نیروی مرگ و میر مقطعی نسبت 
به سهم نرخ های رشد با افزایش سن از نرخ رشد کل جمعیت در حال کاهش بوده است چون از 
یک سو نیروی مرگ و میر در حال کاهش بود و از سوی دیگر، جمعیت هر گروه سنی نسبت به 
جمعیت سن پس از خود در حال افزایش بود و در هیچ گروه سنی نرخ رشد با افزایش سن تأثیر 
منفی نداشت. همچنین افزایش یا کاهش تعداد جمعیت در گروه سنی اول وزن نرخ های رشد 
نسل آنی را در محاسبه نرخ رشد جمعیت کل تحت تأثیر قرار می دهد. بخاطر همین است که سهم 



76

نرخ های مرگ و میر نسل آنی در دوره انفجار جمعیت با کاهش محسوس مواجه شده است. پس از 
پیک انفجار جمعیت و کاهش باروری، برای اولین بار در طی دوره مورد مطالعه آثار منفی نرخ های 
رشد افزایش سن ظاهر می شود و سهم نرخ های نسل آنی نیز افزایش محسوسی می یابد. با ادامه 
یافتن کاهش باروری و طی شدن مراحل گذار سنی و جمعیتی و پیش رفتن نسل انفجار جمعیت 
در دوره های مختلف، به مرور از نقش نرخ های مثبت افزایش سن و به طور کلی، نرخ های افزایش 
سن کاسته می شود و نقش نیروی مرگ و میر افزایش می یابد، به طوری که سهم درصدی نرخ رشد 
نسل آنی که در ابتدای گذار سنی چیزی حدود 6 درصد بود در زمان رسیدن به مرحله پایانی گذار 
به حدود یک سوم از نرخ های رشد کل جمعیت می رسد و همچنان به افزایش سهم خود ادامه 
می دهد. نرخ رشد جمعیت کل وقتی منفی می شود که سهم درصدی نرخ های منفی رشد با افزایش 
سن و نرخ رشد نسل آنی به بیش از 50 درصد می رسد. ارائه این یافته ها ما را به درک بهتر گشتاور1 

باروری و مرگ و میر و تاثیرات آن در تغییرات ساختار سنی کمک می کند.
نمودار 4-4 . روند تغییرات سهم درصدی نرخ های رشد مثبت و منفی افزایش سن و نرخ های 
رشد آنی از نرخ رشد دوره ای کل جمعیت در فواصل 5 ساله طی 1450-1330 برای جمعیت 

ایران

منبع: بر اساس داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، بخش جمعیت 

2019. محاسبات توسط نویسنده

1- momentum
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یافته های  جمعُیت شنَّاختی اقِتصادی
این بخش شامل دو قسمت است. در قسمت اول به پیامدهای کوتاه مدت تغییرات ساختار 
جمعیتی در اقتصاد نسلی مانند سود نخست جمعیتی پرداخته شده است. در قسمت دوم، آثار 

درازمدت تغییرات جمعیتی و سالخوردگی جمعیت در اقتصاد نسلی بررسی شده است.

سود نخست جمعیتی
ــت نشــان می دهــد. داده هــا  ــی نخســت و نســبت حمای نمــودار 4.5، ســود جمعیت
ــر اســاس پیش بینــی متوســط گروه هــای ســنی جمعیــت ســازمان ملــل بــرای ایــران و  ب
بــرآورد NTA از پروفایل هــای مصرف و درآمــد کار اســت و محاســبات بــر طبــق روش هــا 
و معادله هــای توســعه یافتــه بــرای تاثیــرات جمعیتــی کــه در فصــل ســه شرح داده شــد، 
انجــام شــده اســت. بــرای تحلیــل پویایــی جمعیــت و اقتصــاد، ســود جمعیتــی نخســت 
ــر  شــاخص مناســبی اســت. شــکل زیــر، ســود جمعیتــی نخســت و نســبت حمایــت ب
اســاس داده هــای گــروه ســنی را نشــان می دهــد. در زیــر نمــودار مراحــل گــذار ســنی 

مشــخص شــده اســت.
ــت  ــر نســبت حمای ــی از تغیی ــر نســبتاً کامل ــی اســت چــون تصوی ــران مــورد جالب ای
ــل از  ــا قب ــت ت ــبت حمای ــد. نس ــان می ده ــود نش ــنی خ ــی و س ــذار جمعیت ــول گ در ط
دهــه 70 و در مرحلــه اول گــذار ســنی بــه دلیــل کاهــش مــرگ و میــر نــوزادان و انفجــار 
ــه اول گــذار  ــود. در مرحل ــه کاهــش ب ــی کــه در دوره 1365-1360 رخ داد رو ب جمعیت
ســنی ســهم کــودکان از جمعیــت افزایــش یافتــه بــود و در نتیجــه نســبت حمایــت رونــد 
ــی نخســت  ــت و نقطــه شروع ســود جمعیت ــت نســبت حمای ــی داشــت. رشــد مثب نزول
همزمــان اســت بــا اواخــر مرحلــه اول گــذار ســنی کــه در آن رشــد تولدهــا کاهــش یافــت 
و در ایــن جریــان خیــز زاد و ولــد در دهــه اول بعــد از انــقلاب از طریــق انتقــال نســلهای 

متولــد ایــن دوره بــه ســنین بالاتــر، سرعــت افزایــش نســبت حمایــت را بیــشتر کــرد.
نقطــه اوج ســود جمعیتــی اول بــا پایــان مرحلــه دوم گــذار ســنی در ایــران همزمــان 
ــا افزایــش قابــل توجــه ســهم گروه هــای ســنی جــوان )29- اســت، یعنــی زمانــی کــه ب

15 ســال( از رشــد کل جمعیــت مواجــه بودیــم. سرانجــام، نقطــه پایــان ســود جمعیتــی 
اول همزمــان بــا دوره اول مرحلــه ســوم گــذار ســنی در ایــران اســت کــه در مقایســه بــا 
ــود  ــه، س ــش و در نتیج ــوان کاه ــنی ج ــای س ــهم گروه ه ــنی، س ــای س ــایر گروه ه س
ــاق نســبتاً  ــی اول انطب ــن ترتیــب، ســود جمعیت ــان خواهــد یافــت. بدی ــی اول پای جمعیت
کاملــی بــا گــذار ســنی جمعیــت در ایــران را نشــان می دهــد. ایــن موضــوع بــا جزییــات 
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ــود. ــری می ش ــدی پیگی ــای بع ــشتری در نموداره بی
ایران، در فواصل 5 ساله از حدود سال  نمودار 5-4 . سود جمعیتی اول و نسبت حمایت 

1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده

همانطور که گفته شد، نسبت های حمایت مقطعی )SR( تحت تاثیر دو جریان در هر سن و 
مجموع سنین قرار دارد: شمار واقعی تولیدکنندگان یا شمار سال های موثر کار و شمار واقعی 
مصرف کنندگان یا شمار سال های موثر مصرف. توزیع سنی جمعیت و ترکیب متفاوت سنی 
جمعیت، در تلفیق با رفتار متفاوت اقتصادی ویژه هر گروه سنی، شمار کلی سال های موثر کار 
و مصرف و در نتیجه، نسبت حمایت را تحت تاثیر قرار می دهد و تعیین می کنند. دو نمودار 
4.6 و 4.7، شمار سال های موثر کار و مصرف بر حسب گروه های سنی را به تصویر کشیده 
اند. تاثیرات موج وار نسل خیز زاد و والد و کاهش باروری پس از آن در هر دو نمودار مشهود 
است. با ورود این نسل به هر دوره بعدی شمار سال های موثر کار و مصرف نیز افزایش خواهد 
یافت. منتهی چون آن ها در ابتدا در سنینی هستند که مصرف کننده صرف محسوب می شوند 
)سنین کودکی( ابتدا شمار سال های موثر مصرف افزایش می یابد. با پیش روی نسل خیز زاد 
و ولد در ساختار سنی و ورود آن ها به سنین بالاتر، وقتی جمعیت آن ها در سنینی متمرکز 



79

می شود که مازاد تولید بر مصرف وجود دارد یا کسری چرخه عمر کمتری وجود دارد )مانند 
سنین کار(، شمار کلی سال های موثر کار نسبت به شمار کلی سال های مصرف افزایش می 
یابد و در نتیجه نسبت حمایت بیشتر می شود. به عکس، وقتی جمعیت آن ها در سنینی متمرکز 
می شود که کسری چرخه عمر بیشتری وجود دارد )مانند سنین کودکی و سالمندی( شمار کلی 
سال های موثر کار نسبت به شمار کلی سال های مصرف کاهش یافته و نسبت حمایت کمتر 
می شود. به دلیل افزایش تعداد جمعیت، شمار کلی سال های موثر کار و مصرف تا پایان گذار 
سنی و سالخورده شدن ساختار سنی در حال افزایش است. با این حال، هر چه سهم جمعیت 
در سن کار نسبت به کودکی و سالمندی بیشتر باشد، شمار سال های موثر کار در مقایسه با 
شمار سال های موثر مصرف بیشتر است و هر چه سهم جمعیت در سن کار نسبت به کودکی و 
سالمندی کمتر باشد شمار سال های موثر کار در مقایسه با سال های موثر مصرف کمتر است.

نمودار 6-4 . روند تغییرات شمار سال های موثر کار در گروه های سنی 5 ساله و در فواصل 5 
ساله از حدود سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده
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نمودار 7-4 . روند تغییرات شمار سال های موثر مصرف در گروه های سنی 5 ساله و در فواصل 
5 ساله از حدود سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده

برای تحلیل پویایی جمعیت و اقتصاد، سود جمعیتی نخست شاخص مناسب تری است. 
به دلیل ترکیب سنی متفاوت جمعیت در هر دوره و تغییر سهم جمعیت گروه های سنی از کل که 
هر کدام رفتار متفاوتی از نظر اقتصادی در زمینه تولید و مصرف دارند، نسبت کلی سال های موثر 
کار به سال های موثر مصرف )نسبت حمایت( تغییر می کند. سود جمعیتی اول نشان دهنده این 
تغییرات و نرخ رشد نسبت های حمایت در دوره های مختلف است که خود تحت تأثیر دو جریان 
رشد دیگر قرار دارد. جریان اول، نرخ رشد شمار واقعی تولیدکنندگان یا سال های موثر کار است 
است که با افزایش آن سود جمعیتی اول افزایش می یابد و جریان دوم نرخ رشد شمار واقعی مصرف 
کنندگان یا سال های موثر مصرف است که با کاهش آن رشد نسبت های حمایت و سود جمعیتی 
نخست افزایش می یابد. به بیان دیگر، سود جمعیتی اول حاصل تفاضل این دو جریان است که در 
فصل سوم شرح داده شد. نمودار 4.8، این جریانات را به خوبی به تصویر کشیده است. تا قبل از 
گذار جمعیتی، هم نرخ های رشد سال های موثر کار و هم نرخ های رشد سال های موثر مصرف در 
سطوح بالایی قرار داشتند. دلیل این امر رشد سریع جمعیت و در نتیجه افزایش شمار تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان واقعی بود. طی این دوره همچنین نرخ رشد سال های موثر مصرف در سطح 
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بالاتری نسبت به نرخ رشد سال های موثر کار قرار داشت و رشد نسبت حمایت منفی بود. در 
مرحله اول گذار جمعیتی به دلیل خیز زاد و ولد، حتی رشد سال های موثر مصرف سریع تر از رشد 
سال های موثر کار افزایش یافت. با این حال، در اواخر مرحله اول گذار سنی و با کاهش شمار 
تولدها، به دلیل کاهش سریع رشد سال های موثر مصرف، رشد سال های موثر کار از مصرف پیشی 
گرفت و سود جمعیتی نخست آغاز شد. با شروع مرحله دوم گذار سنی و تا پایان این مرحله، رشد 
سال های موثر کار و مصرف روند برعکسی داشت. در حالی که رشد سال های موثر کار با سرعت 
نسبتا بالایی افزایش می یافت، رشد سال های موثر مصرف با سرعت نسبتا بالایی در حال کاهش 
بود و همین امر در پایان مرحله دوم نقطه اوج سود جمعیتی نخست را رقم زد. با پایان مرحله دوم 
گذار و ورود به مرحله سوم، در حالی که سرعت رشد کاهشی سال های موثر مصرف کند شده بود، 
سال های موثر کار نیز روند کاهشی خود را با سرعت زیادی آغاز کرد تا اینکه سرانجام در آغاز دوره 
دوم مرحله سوم بار دیگر، رشد سال های موثر کار به زیر سطح سال های موثر مصرف افت کند و 
سود پایان یابد. در ادامه با جزییات بیشتری به تاثیر گروه های سنی در رشد شمار سال های موثر کار 

و مصرف و در نتیجه، رشد نسبت حمایت )سود جمعیتی نخست( پرداخته می شود.
نمودار 8-4 . روند رشد سال های مؤثر درآمد، مصرف و نسبت حمایت، ایران، در فواصل 5 

ساله از حدود سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده
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ــد  ــدگان(، رش ــی تولیدکنن ــد شمار واقع ــر کار )رش ــال های مؤث ــد س ــنجه های رش س
ســال های مؤثــر مصرف )رشــد شمار واقعــی مصرف کننــدگان( و رشــد نســبت حمایــت 
)ســود جمعیتــی نخســت( در کل جمعیــت، برآینــدی از رشــد مثبــت و منفــی ایــن ســنجه 
ــر هــر  ــه اث هــا در گروه هــای ســنی مــی باشــند. در شــکل های بعــد، ایــن ســنجه هــا ب
ــنی  ــای س ــک از گروه ه ــر ی ــهم ه ــش و س ــده و نق ــه ش ــنی تجزی ــای س ــک از گروه ه ی
ــم و  ــر تلاط ــا بیانگ ــن نموداره ــت. ای ــیده اس ــر کش ــه تصوی ــد ب ــای رش ــن نرخ ه در ای
پویایی هــای جمعیتــی و تلفیــق آن بــا رفتارهــای اقتصــادی )الگوهــای تولیــد و مصرف در 
چرخــه عمــر اقتصــادی( اســت کــه جریان هــای متفاوتــی را در هــر دوره رقــم مــی زنــد.

رشــد ســال های مؤثــر کار بــا ســود جمعیتــی نخســت رابطــه مســتقیم دارد. نمــودار 
ــا  ــان ب ــر کار همزم ــال های مؤث ــت س ــد مثب ــی از رش ــهم بالای ــد س ــان می ده 4.9، نش
شروع ســود جمعیتــی، متعلــق بــه گــروه هایــی اســت کــه در ســنین اصلــی کار 30-49 
ســاله حضــور دارنــد. در یــک تحلیــل نســلی، ایــن بــدان معنــی اســت کــه تــا آنجایــی 
کــه بــه کار و تولیــد مربــوط می شــود، ســود جمعیتــی نخســت بــا ورود نســل هایــی از 
ــا  ــه دنی ــه ســنین کار شروع می شــود کــه در دوره هــای قبــل از گــذار ســنی ب جمعیــت ب

آمــده و در اواخــر مرحلــه اول گــذار ســنی در ســنین اصلــی کار قــرار گرفتــه انــد.
بــا ایــن حــال، بــا ورود نســل های خیــز زاد و ولــد بــه ســنین ابتدایــی کار، همزمــان بــا 
اوج ســود جمعیتــی، رشــد ســال های مؤثــر کار بــه اوج مــی رســد ولــی بلافاصلــه بعــد 
ــن امــر نســل های  ــل ای ــد. دلی ــه افــت مــی کن ــر کار شروع ب از آن، رشــد ســال های مؤث
کوچــکتری )در نتیجــه تــداوم بــاروری پاییــن در مراحــل بعــدی گــذار ســنی( اســت کــه 
ــن نســل  ــال آن، وارد ســنین کار مــی شــوند. ای ــه دنب ــد و ب ــز زاد و ول ــس از نســل خی پ
هــا نمــی تواننــد خــروج نســل های بــزرگتر ســنین بــالا از بــازار کار را جبران کننــد. بــا 
ــوز  ــه هن ــی ک ــی کار و در حال ــنین اصل ــه س ــکتر ب ــل های کوچ ــن نس ــی ای ورود تدریج
نســل های خیــز زاد و ولــد از ســنین کار خــارج نشــده انــد، نــرخ رشــد ســال های مؤثــر 

کار را بــه ســمت صفــر ســوق مــی یابــد.
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نمودار 9-4 . سهم رشد سال های مؤثر کار ویژه گروه های سنی از رشد کل سال های مؤثر 
کار، ایران، در فواصل 5 ساله از حدود 1330 تا 1480 

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده

طبق نمودار 4.8، در تحقق سود جمعیتی اول و به اوج رساندن آن، تاثیر رشد سال های مؤثر 
مصرف و کاهش آن احتمالا مهمتر از تاثیر رشد سال های مؤثر کار و افزایش آن باشد. همانطور 
که نمودار 4.10 نشان می دهد، در این باره، به ویژه کاهش رشد سال های مؤثر مصرف یا به 
بیان دیگر، کاهش رشد شمار واقعی مصرف کنندگان بخاطر منتقل شدن نسل های خیز زاد و 
ولد به سنین جوانی و طی شدن دوره های پر مصرف کودکی آن ها مانند سنین مدرسه، مهم 
است. با انتقال نسل های خیز زاد و ولد به سنین جوانی، چون نسل های کوچکتری جایگزین 
آن ها در سنین کودکی می شود، تاثیر سنین کودکی در رشد کل سال های مؤثر مصرف منفی 
می شود و در نتیجه، رشد سال های مؤثر مصرف به شدت کاهش می یابد که با اوج سود 
جمعیتی نخست همزمان است. با این حال، به تدریج بخاطر افزایش سال های مؤثر مصرف در 
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سنین بالا، روند کاهشی این سنجه با سرعت کمتری ادامه می یابد و همین امر زمینه ای می شود 
تا اینکه رشد سال های مؤثر کار به سطح پایین تر از آن کاهش و سود جمعیتی پایان یابد.

نمودار10-4  . سهم رشد سال های مؤثر مصرف ویژه گروه های سنی از رشد کل سال های 
مؤثر مصرف، ایران، در فواصل 5 ساله از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده

نمودار 4.11 و 4.12، سهم رشد نسبت حمایت هر یک از گروه های سنی از رشد 
نسبت حمایت کل را نشان می دهد. این نمودارها بیانگر تلاطم های جمعیتی و تلفیق آن با 
رفتارهای اقتصادی است که جریان های متفاوتی را در هر دوره رقم می زند. نمودار 4.11، 
آنجا که سود جمعیتی  از  روند رشد نسبت حمایت در هر گروه سنی را نشان می دهد و 
نخست محصول انباشت این نرخ های سهمی رشد است نمودار 4.12، انباشت این نرخ 
ها و نقش هر گروه سنی در این انباشت را نشان می دهد. در این نمودارها تاثیر رشد منفی 
یا مثبت نسبت حمایت گروه های سنی، در کل رشد نسبت حمایت در دوره های مختلف 
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مشاهده می شود. 
ابتدای مرحله اول آن، تقاضایی  از گذار سنی جمعیت و در  تا قبل  به طور خلاصه، 
که برای حمایت در گروه های سنی کودکان وجود دارد )به دلیل اینکه این گروه های سنی 
از یک سو سهم بالایی در جمعیت دارند و از سوی دیگر، رفتار اقتصادی آن ها تمایل به 
مصرف دارد( مانع از این می شود که نسبت حمایت کل افزایش یابد. با کاهش رشد تولدها 
و جمعیت کودکان و منتقل شدن نسل خیز زاد و ولد به سنین بالاتر، شمار سال های موثر 

مصرف کاهش می یابد و سود جمعیتی آغاز می شود. 
نمودارها نشان دهنده یک افزایش هم زمان نسبت حمایت در گروه های سنی در سنین 
کار اصلی )49-30 ساله( نیز هست که احتمالا از رشد جمعیت در دوره های قبل از گذار 
سنی و حتی پس از جنگ جهانی دوم ناشی می شود چون نسل های خیز زاد و ولد هنوز 
در حال طی کردن سنین کودکی خود هستند. اوج سود جمعیتی در حالی رقم می خورد 
که از یک سو، نسل های خیز زاد و ولد سنین کودکی خود را طی میکنند و در حال ورود 
به مرحله جوانی خود هستند، در نتیجه سال های مصرف موثر به شدت کاهش یافته، و از 
سوی دیگر، رشد جمعیت در سنین کار اصلی بخاطر رشد جمعیت بالای نسل های گذشته 

در سطوح بالایی قرار دارد و در نتیجه سال های موثر کار در سطح بالایی است. 
نسبت  رشد  کاهش  یک  با  تقریبا  اصلی  کار  سنین  به  ولد  و  زاد  خیز  نسل های  ورود 
حمایت در سنین کودکی، احتمالا بخاطر نیروی محرکه جمعیت همراه شده است و بین 
قبلی  به سرعت  این شده است که رشد نسبت حمایت  از  مانع  سال های 1390-1400 
ادامه یابد. پس از این دوره و با ورود به دوره دوم مرحله میانسالی گذار سنی که با کاهش 
شدید جمعیت در سنین کار اصلی همراه است، رشد نسبت های حمایت در این سنین به 
شدت افت می کند. در این دوره احتمالا افت رشد نسبت های حمایت ناشی از کاهش 
و  اصلی  کار  سنین  از  ولد  و  زاد  خیز  نسل های  عبور  دلیل  به  کار  سال های  رشد  شدید 
میانسال شدن آن ها باشد. در نتیجه با غلبه سال های موثر مصرف بر سال های موثر کار، 

نرخ های رشد نسبت حمایت بار دیگر منفی می شود. 
همراه  خیزهایی  و  افت  با  حمایت  نسبت  رشد  نرخ های  سنی،  گذار  فرایند  ادامه  در 
می شود ولی تمرکز جمعیت نسل های خیز زاد و ولد در سنین سالمندی و پیش روی آن ها 
در این سنین، مانع از این می شود که نرخ رشد نسبت حمایت مثبت شود. به بیان دیگر، در 
نهایت، سال های پر مصرف سنین پیری جای سال های پرمصرف سنین کودکی در ابتدای 
در  آنچه  با  مقایسه  در  بالاتری  نسبت حمایت در سطوح  این حال،  با  را می گیرد.  گذار 

ابتدای گذار سنی بود، قرار گرفته است.
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نمودار  11-4 روند تغییرات رشد سهمی نسبت حمایت ویژه گروه های سنی از رشد کل نسبت 
حمایت، ایران، فواصل 5 ساله از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده

نمودار12-4  .  سهم رشد نسبت حمایت ویژه گروه های سنی از رشد کل نسبت حمایت، 
ایران، فواصل 5 ساله از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده
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ــود  ــی در س ــولات جمعیت ــر و تح ــر تغیی ــه تاثی ــر، ب ــدازی دیگ ــم ان ــه از چش در ادام
ــبت  ــوان نس ــا عن ــاخصی ب ــه، ش ــل س ــود. در فص ــه می ش ــت پرداخت ــی نخس جمعیت
ــا در نظــر گــرفتن جمعیــت  ــوان ب ــژه ســن معرفــی شــد. مــی ت وابســتگی اقتصــادی وی
ــر  ــال های موث ــر کار و شمار س ــال های موث ــال t شمار س ــر س ــی کار در ه ــنین اصل س
مصرف را تبدیــل بــه ارزش هــای موثــر کار و مصرف کــرد. نســبت وابســتگی اقتصــادی 
ویــژه ســن حاصــل کسر ارزش هــای موثــر کار از ارزش هــای موثــر مصرف اســت. ایــن 
ارزش هــا از یــک ســو درک مفاهیــم را ســاده تــر مــی کنــد و از ســوی دیگــر بــا کسری 
ــا  ــنی را ب ــروه س ــر گ ــت ه ــاط جمعی ــون ارتب ــکتری دارد، چ ــاط نزدی ــر ارتب ــه عم چرخ

ــرد. ــی در هــر دوره در نظــر مــی گی ــت در ســنین کار اصل جمعی
ماننــد نمونــه قبــل، دو نمــودار 4.13 و 4.14، در دو شــکل روندهــای ویــژه 
گروه هــای ســنی و انباشــت آن هــا ارایــه شــده اســت و تاثیــرات مثبــت و منفــی 
گروه هــای ســنی را نشــان می دهــد. ایــن دو نمــودار بــه خوبــی تأثیــر امــواج خروشــان 
جمعیــت در اقتصــاد جمعیــت و در ارتبــاط بــا نســبت وابســتگی را بــه تصویــر کشــیده 
اســت. رونــد نســبت های وابســتگی اقتصــادی گروه هــای ســنی نشــان دهنــده ســطوح 
ــا شروع گــذار  ــل از گــذار ســنی اســت. ب ــر ســی ســال قب ــالای وابســتگی ســنین زی ب
ــبت  ــطح نس ــی س ــد حت ــز زاد و ول ــی دوره خی ــه اول آن، یعن ــدای مرحل ــنی و در ابت س
وابســتگی افزایــش مــی یابــد. بــا ایــن حــال در اواخــر ایــن مرحلــه، بــا کاهــش تولدهــا، 
ــنی،  ــذار س ــه دوم گ ــود. در مرحل ــاز می ش ــتگی آغ ــبت های وابس ــی نس ــد کاهش رون
ــه  ــش یافت ــدت کاه ــه ش ــال ب ــی س ــر س ــنین زی ــادی در س ــتگی اقتص ــبت های وابس نس
ــدیدی  ــت ش ــش اف ــن کاه ــر ای ــت تاثی ــادی تح ــتگی اقتص ــبت وابس ــی نس ــطح کل و س
مــی کنــد. ایــن کاهــش تــا میانه هــای دوره ســوم گــذار ســنی ادامــه مــی یابــد. بــا ایــن 
حــال، پــس از آن، نســبت وابســتگی در ســنین بــالا بــه ویــژه 65 ســاله و بیــشتر جــای 
نســبت های وابســتگی ســنین کودکــی در ابتــدای گــذار ســنی را مــی گیــرد. توزیع هــای 
ســنی جمعیــت از اواســط مرحلــه ســوم گــذار تــا شروع مرحلــه چهــارم )ســالمندی( بــا 
یــک افزایــش نســبتا شــدید در نســبت های ویــژه ســنین ســالمندی مواجــه می شــود. بــا 
ــان گــذار ســنی، از سرعــت  ــا پای ــه مرحلــه ســالخوردگی جمعیــت و در ادامــه ب ورود ب
افزایــش وابســتگی کاســته می شــود ولــی همچنــان رونــد افزایشــی نســبت های 

ــود. ــظ می ش ــشتر حف ــاله و بی ــنین 85 س ــژه س ــه وی ــالا ب ــنین ب ــتگی س وابس



88

نمودار 13-4 . روند تغییرات نسبت های وابستگی اقتصادی ویژه گروه های سنی، ایران، فواصل 
5 ساله از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده

نمودار 14-4 . سهم نسبت های وابستگی اقتصادی ویژه گروه های سنی از کل نسبت وابستگی 
اقتصادی جمعیت، ایران، فواصل 5 ساله از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده
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دو نمــودار 4.15 و 4.16، بــا پویایی هــای ســاختار ســنی و ســود جمعیتــی نخســت 
ــبت های  ــد نس ــس رش ــتگی کل برعک ــبت های وابس ــد نس ــد. رش ــشتری دارن ــاط بی ارتب
ــر  ــن تاثی ــی دارد و بنابرای ــای متفاوت ــبه آن مبن ــال محاس ــن ح ــا ای ــت. ب ــت کل اس حمای
گروه هــای ســنی جمعیــت را بــه نحــو دیگــری و در ارتبــاط بــا جمعیــت در ســنین اصلــی 
کار در هــر دوره منعکــس مــی کنــد. بــه طــور خلاصــه، ایــن نمودارهــا بــه خوبــی نشــان 
ــی کاملا  ــود جمعیت ــا س ــه ب ــتگی کل ک ــبت های وابس ــی در نس ــد منف ــه رش ــد ک می ده
ــنین  ــتگی س ــبت های وابس ــی در نس ــد منف ــر رش ــت تاثی ــا تح ــت، عمدت ــاط اس در ارتب
ــال کاهــش تولدهــا و رشــد  ــه دنب ــوده اســت. شروع ســود ب ــر 20 ســال( ب کودکــی )زی
منفــی نســبت وابســتگی ویــژه گــروه ســنی زیــر 5 ســال رقــم خــورده اســت و در ادامــه 
هــر بــار کــه نســل خیــز و زاد بــه ســنین بالاتــری منتقــل شــده اند بــه دنبــال آن ها، نســبت 
ــای  ــه معن ــن ب ــی داشــته اســت. ای ــه و رشــد منف ــی کاهــش یافت وابســتگی در ســن قبل
ــار تکفلــی اســت کــه جمعیــت در ســنین اصلــی کار بــر دوش داشــته اســت  کاهــش ب
و کاهــش بــار تکفــل، رشــد نســبت های حمایــت یــا همــون ســود جمعیتــی نخســت را 
ــا مثبــت نســبت وابســتگی ســایر گروه هــای ســنی  ــه رشــد منفــی ی ــال دارد. البت ــه دنب ب
هــم در هــر مرحلــه از گــذار ســنی جالــب توجــه و قابــل تحلیــل اســت و نشــان دهنــده 
ــکاس  ــن انع ــژه س ــتگی وی ــبت های وابس ــد نس ــه در رش ــت ک ــی اس ــای جمعیت پویایی ه

یافتــه اســت.
بــه عنــوان مثــال، اگــر خیــز مثبــت نســبت های وابســتگی کل در دوره 1400-1420 
کــه بــا دوره دوم مرحلــه سوم)میانســالی( هــم زمــان اســت، بــا جزییــات بیــشتری تحلیــل 
شــود، جریان هــای مهمــی قابــل مشــاهده اســت. علاوه بــر نقشــی کــه خــروج نســلهای 
ــت وابســتگی دارد، ســایر گروه هــای  ــی کار در رشــد مثب ــد از ســنین اصل ــز زادو ول خی
ــی و  ــنین کودک ــژه س ــتگی وی ــش وابس ــد. افزای ــرار می ده ــر ق ــت تاثی ــز تح ــر را نی دیگ
ــد از ســنین  ــا خــروج نســل زاد و ول ــل توجــه اســت. ب ــن دوره قاب ــز در ای ســالمندی نی
کار پایــه کسر نســبت وابســتگی، ایــن نســبت کوچــکتر شــده و نســبت وابســتگی ویــژه 
ســایر ســنین افزایــش مــی یابــد. از ســوی دیگــر، نیــروی محرکــه جمعیــت صــورت کسر 
را تحــت تاثیــر قــرار داده و بــر شــدت افزایــش نســبت وابســتگی ویــژه ســنی کودکــی کــه 
احــتمالا فرزنــدان نســل خیــز زاد و ولــد محســوب مــی شــوند، افــزوده اســت. ایــن فعــل 
ــا رفتارهــای ویــژه ســن اقتصــادی چنیــن افزایشــی را در رشــد  و انفعــالات در ترکیــب ب

ــد. ــم زده ان ــن دوره رق ــت نســبت های وابســتگی کل در ای مثب
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نمودار 415 . روند تغییرات رشد سهمی نسبت وابستگی اقتصادی ویژه گروه های سنی از رشد 
کل نسبت وابستگی اقتصادی، ایران، فواصل 5 ساله از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، بخش 

جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده

نمودار 16-4 .  سهم رشد نسبت وابستگی اقتصادی ویژه گروه های سنی از رشد کل نسبت 
وابستگی اقتصادی، ایران، فواصل 5 ساله از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2019. محاسبات توسط نویسنده
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پیامدهای سالخوردگی جمعیت در اقتصاد نسلی
در بخش قبل به طور مفصل به نسبت های حمایت مقطعی، سهم گروه های سنی و سود 
نخست جمعیتی پرداخته شد و نشان داده شد که چطور تحولات جمعیتی در یک دیدگاه 
مقطعی، مزایای اقتصادی ارایه می دهد که می تواند به رشد اقتصادی کمک کند. با این حال، 
سود نخست جمعیتی به دلیل رشد جمعیت نیروی کار در دوره کوتاهی رخ می دهد و گذراست 
در حالی که تحولات جمعیتی در ادامه مسیر خود در گذار سنی باعث به وجود آمدن مزیت 
دیگری می شود که با افزایش ثروت چرخه عمر، رشد بهروری نیروی کار و سرمایه در ارتباط 
است. این مزیت بیشتر با مراحل میانسالی و سالخوردگی جمعیت گذار سنی، با یک چشم 

انداز طولی، در ارتباط است.
در این بخش از تحقیق، ثروت چرخه عمر و افزایش آن، نحوه تحقق سود جمعیتی دوم و 
همچنین تغییر در نظام انتقالاتی در مسیر گذار سنی و جمعیتی تجزیه و تحلیل می شود. نسخه 
پیش بینی جمعیت سازمال ملل 2022 )سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت، 2022( به تازگی منتشر شده است و امکانات بیشتری را نسبت به نسخه قبلی 
فراهم می کند، از جمله این که داده ها بر حسب سنین منفرد در پیش بینی های با فرض های 
مختلف برای تحلیل مهیا است. بنابراین، یافته های این بخش و سایر بخش هایی که در ادامه 
آمده است، بر اساس آن تنظیم شده است. همچنین این یافته ها بر اساس سنین منفرد محاسبه 
شده است تا چهره کامل تر و با جزییات بیشتری از نظام انتقالاتی در ایران و تحولات آن ارایه 

دهد.

ثروت چرخه عمر بازنشستگی و افزایش آن
در یک دیدگاه طولی،کاهش نسبت حمایت طولی به ویژه نسبت حمایت طولی 45 ساله ها 
و بیشتر در افزایش ثروت چرخه عمر و محاسبات آن اهمیت ویژه ای دارد. این شاخص یک اندازه 
مفید است که به ما نشان می دهد چطور نیازهای بازنشستگی تحت تاثیر تغییرات ساختار سنی قرار 
می گیرد. این اندازه از طریق نسبت سال های موثر کار آینده نگر1 به سال های موثر مصرف آینده 
نگر2 در پهنه باقی مانده از طول عمر جمعیت 45 ساله و بیشتر و با در نظر گرفتن تنزیل3 مناسب 

بدست می آید. 
تقاضا برای ثروت بازنشستگی تا حدی به وسیله افزایش طول عمر و کاهش در اندازه درآمد کار 

1- effective years of prospective work

2- prospective effective years of consumption

3- discounted



92

برای برطرف کردن نیازهای سالمندی پیش برده می شود. نمودار 4.17، کاهش نسبت حمایت 
طولی برای افراد 45 ساله و بیشتر و رشد آن را در طول دوره گذار سنی ایران به تصویر کشیده است. 
همانطور که نمودار نشان می دهد، در طی مراحل گذار سنی به ویژه با ورود به مرحله سوم آن، 
نسبت حمایت طولی کاهش می یابد چون از یک سو با کاهش فرزندان، منابع کمتری از انتقالات 
وجود دارد که افراد برای جبران کسری چرخه عمر خود بر آن ها تکیه کنند و از سوی دیگر، با 
افزایش طول عمر، طول دوره بازنشستگی که در آن افراد با کسری بیشتری مواجه می شوند، افزایش 
یافته است. بنابراین، افراد برای جبران کسری نیازهای افزایش یافته خود به منابع دیگری غیر از درآمد 
کار، مانند پس انداز و ثروت چرخه عمر خود روی می آورند و تقاضا برای ثروت افزایش می یابد. 
در سال 1401 مقدار این شاخص حدود 0/45 بوده است یعنی حدود 45 سال موثر کار در هر 
صد سال موثر مصرف. کاهش مستمر نسبت حمایت طولی از اوایل مرحله میانسالی شروع شده 
است، در طی این مرحله با شتاب بیشتری ادامه میابد و اوج رشد منفی آن در اوایل مرحله سالمندی 
است. در مرحله سالمندی، این شاخص همچنان رو به کاهش است و رشد آن منفی است با این 
حال، در طی این مرحله از نرخ رشد منفی آن کاسته می شود. در طی دوره 150 ساله مورد بررسی 

این تحقیق نسبت حمایت طولی تقریبا به نصف کاهش یافته است. 
نمودار 17-4 . روند تغییرات نسبت حمایت طولی و رشد آن برای همه افراد 45 ساله و بیشتر، 

ایران، 1330-1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده
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نمودار 4.18، رقم مطلق ثروت چرخه عمر کودکی )مجموع ثروت ترکیب شده سنین 0 
تا 45 سال(، بازنشستگی ) مجموع ثروت ترکیب شده سنین 45 ساله و بیشتر( و کل )مجموع 
ثروت کودکی و بازنشستگی( و افزایش آن ها در طول گذار سنی را به تصویر کشیده است. 
همانطور که مشاهده می شود، در طی گذار به ویژه از دوره دوم مرحله میانسالی جمعیت، 

مقدار ثروت چرخه عمر به طور قابل توجهی افزایش می یابد.
ثروت  است،  بازنشستگی  ثروت  جمعیت،  سالخوردگی  تاثیر  بررسی  برای  ما  علاقه 
بازنشستگی، تقاضا برای ثروت چرخه عمر است که نیازهای مادی دوران سالخوردگی را تامین 
می کند. رقم مطلق این ثروت از اوایل مرحله میانسالی)1390( جمعیت تا پایان گذار سنی 

)1455( حدود 6/5 برابر شده است. 
نمودار 18-4  روند افزایش مقدار ثروت چرخه عمر کودکی )زیر 45 سال( و بازنشستگی )45 

ساله و بیشتر(، ایران، 1330-1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده

نمودار 4.19، شاخص نسبت ثروت به مصرف طول عمر بازنشستگی برای جمعیت سنین 
45 ساله و بیشتر را نشان می دهد. این شاخص بیانگر سهمی از مصرف طول عمر آینده نگر 
برای نسل های در سنین 45 سالگی و بیشتر است که توسط ثروت چرخه بازنشستگی، بجای 
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درآمد کار، تامین می شود )میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(. 
در حالی که مقدار این شاخص با افت و خیزهایی در طی مراحل اول و دوم گذار سنی 
همراه بوده است، با ورود به مرحله میانسالی رقم آن سیر صعودی خود را آغاز کرده و در مرحله 
سالمندی این سیر صعودی پرشتاب می شود. به طوری که رقم این شاخص در اوایل مرحله 
میانسالی حدود 0/42 است در پایان گذار سنی حدود یک سوم افزایش یافته و به بالای 0/64 
می رسد. از سوی دیگر، در این نمودار نسبت درآمد طول عمر آینده نگر بازنشستگی به مصرف 
طول عمر بازنشستگی به تصویر کشیده شده است. افزایش این نسبت بر عکس شاخص نسبت 
ثروت به مصرف طول عمر بازنشستگی و مجموع آن ها با یکدیگر برابر یک است. در حالی 
که سهم درآمد طول عمر بازنشستگی در تامین مصرف طول عمر بازنشستگی تا قبل از مرحله 
سالمندی بالاتر از 50 درصد بوده، با ورود به این مرحله سهم آن به کمتر از 50 درصد می رسد 
و به ویژه تا میانه های این مرحله از گذار سنی، کاهش سهم آن در مقایسه با ثروت بازنشستگی 
سرعت بالایی دارد. در مرحله سالمندی بیشتر نیازهای بازنشستگی توسط ثروت چرخه عمر 

در مقایسه با درآمد کار تامین می شود.
نمودار 4-19. روند تغییرات سهم ثروت چرخه عمر بازنشستگی و درآمد طول عمر آینده نگر 

بازنشستگی، ایران، از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده
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سود دوم جمعیتی
همانطور که در فصل قبل بیان شد، در محاسبات سود جمعیتی دوم، مجموعه مفروضات 
قوی وجود دارد تا اینکه با استفاده از ثروت چرخه عمر بازنشستگی و رشد در خروجی هر 
کارکن، سود دوم جمعیتی برآورد شود )میسن و لی، 2007. میسون و کینوگاسا، 2008(. از 
جمله این مفروضات مربوط به سهم سرمایه از درآمد کل و کشش سرمایه به تولید است. کشش 
سرمایه به تولید در طول زمان به سختی تغییر می کند و بنابراین معمولا ثابت فرض می شود. در 
این تحقیق از دو فرض کشش سرمایه به تولید در تابع تولید کاپ- داگلاس برای برآورد سود دوم 
جمعیتی استفاده شد که در جدول ذیل آمده است. یکی از این فرضیات )فرض β مساوی با یک 
سوم( با توجه به مقاله مرجع آمده است که معمولا برای کشورهای توسعه یافته به کار می رود. 
نظر کارشناسان و مطالعات پیشین در ایران نشان داد که این کشش در ایران بالاتر است1 و  در 
نتیجه، به عنوان فرض اصلی مقدار β مساوی چهارصد و  چهل و چهار صدم و بنابراین، 

 استفاده شد.

βفرضیات

333/05/0فرض اول

444/08/0فرض دوم )اصلی(

در نمودار 4.20، برآورد سود دوم جمعیتی بر طبق هر دو سناریو نمایش داده شده است. 
در سناریوی دوم اگر چه روند مشابه سناریوی اصلی است ولی سطح سود دوم جمعیتی و تاثیر 
آن در رشد اقتصادی پایین از سناریوی اصلی است. با توجه به نکاتی که در قسمت قبل بیان 
شد، در نهایت سود دوم جمعیتی از فرمول   تحلیل و در یافته های 
بعدی استفاده شده است. در سمت چپ نمودار، مقادیر شاخص نسبت ثروت بازنشستگی به 
درآمد کار به تصویر کشیده است. همانطور که مشاهده می شود، مقدار این شاخص از ورود به 
مرحله میانسالی تا پایان گذار سنی )حدود 1455( تقریبا 6-7 برابر شده است. سمت راست 
نمودار به سود دوم جمعیتی مربوط است. همانطور که این نمودار نشان می دهد، شروع سود 
دوم جمعیتی حدودا از سه الی چهار سال بعد از سود اول جمعیتی در ایران رقم خورده است 
ولی رشد مثبت پایدار آن از اواخر مرحله دوم گذار سنی آغاز شده است، در مرحله میانسالی 
شتاب گرفته و در پایان این مرحله از گذار سنی )سال 1420 تقریبا همزمان با بیشتر شدن سهم 

1- بــه مقالــه »بــررسی ســهم بــری کار و ســرمایه و عوامــل موثــر بــر آن هــا« نوشــته دادگــر، طاهــری و طــایی، 
1399 مراجعــه شــود
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ثروت بازنشستگی در مقایسه با درآمد کار در تامین نیازهای بازنشستگی در نمودار قبل( به اوج 
خود رسیده است. سرانجام، با ورود به مرحله سالمندی جمعیت، سود دوم جمعیتی شیب 
نزولی خود را آغاز می کند و تقریبا در پایان گذار سنی )اگر رسیدن به رشد جمعیت صفر را 
پایان گذار سنی محسوب کنیم( سود جمعیتی دوم به سمت صفر میل می کند. با این حال، 
حتی با پایان یافتن گذار سنی و در دوره ای که نرخ های رشد جمعیت منغی می شود، سود دوم 
جمعیتی همچنان باقی می ماند. در مقایسه با قبل از گذار سنی، در مراحل بعد از گذار سنی و 
در طی سالخوردگی جمعیت، بر عکس قبل از آن که سود دوم منفی بود، در مرحله پس از گذار 
همچنان سود دوم در سطوح مثبت قرار دارد. طبق برآوردها، احتمالا ) و با در نظر گرفتن 
از 3 درصد )از تغییر نقطه درصدی( رشد  الی 1430 بیش  مفروضات( طی دوره 1405  
اقتصادی کشور به سود دوم جمعیتی اختصاص می یابد که رقم قابل توجهی است و نشان 
دهنده آثار مطلوب درازمدت تغییرات جمعیتی و حرکت به سمت سالخوردگی جمعیت در 
اقتصاد است. سود دوم جمعیتی در مقایسه با سود اول، در مدت زمان درازتری ادامه می یابد 

و برخی از نتایج نامطلوب ناشی از کاهش نیروی انسانی با افزایش سرمایه، تخفیف می دهد.
نمودار20-4  . سود جمعیتی دوم و نسبت ثروت بازنشستگی به درآمد کار ایران، از حدود سال 

1330 تا 1480 در دو سناریوی کشش سرمایه به تولید

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده
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ــات  ــق فرضی ــر طب ــی ب ــود دوم جمعیت ــرآورد س ــق، ب ــن تحقی ــداف ای ــی از اه یک
مختلــف بــاروری و مــرگ و میــر بــود. از بیــن فرضیــات مختلــف، بجــز فــرض میانــی 
کــه فــرض اصلــی تحقیــق اســت دو فــرض رشــد جمعیــت بــه فــرض بــاروری در ســطح 
جانشــینی و فــرض مــرگ و میــر ثابــت انتخــاب شــد. ایــن دو فــرض، امــکان نشــان دادن 
تاثیــر رشــد تولدهــا و مــرگ و میــر )از حــدود ســال 1401 بــه بعــد( را فراهــم مــی کنــد. 
البتــه بایــد توجــه داشــت کــه کاهــش بــاروری علــت اصلــی ســالخوردگی جمعیــت و 
پیامدهــای آن ماننــد ســود دوم جمعیتــی اســت کــه تاثیــر آن بــه صــورت نســلی در نــرخ 
ــر  ــده تاثی ــا نشــان دهن ــاروری تنه ــر در ســطوح مقطعــی ب ــل وجــود دارد. تغیی ــا از قب ه
رشــد تولدهــا آن هــم بــه صــورت محــدود )چــون احــتمال خیلــی کمــی وجــود دارد کــه 

بــاروری بــه ســطوح بــالای قبلــی برگــردد( در دوره هــای پیــش رو اســت.
نمــودار 4.21، ایــن مفروضــات و نتایــج آن را در نســبت ثــروت بازنشســتگی و رشــد 
سرمایــه )ســود دوم جمعیتــی( بــه تصویــر کشــیده اســت. همانطــور کــه نمــودار نشــان 
ــه پــس از  ــه ســطوح جانشــینی بلافاصل ــاروری ب ــی در صــورت رســیدن ب می دهــد، حت
ــا  ــی احــتمالا ب ــاروری حــد جانشــینی، ســود دوم جمعیت ــد ب ــه رون ســال 1401 و ادام
تغییــرات کــم و کاهــش اندکــی مواجــه خواهــد شــد. بــا ایــن حــال، تاثیــر مــرگ و میــر و 
افزایــش طــول عمــر بیــشتر اســت چــون از همان ابتــدا همــه گروه هــای ســنی و ســنین 
45 ســاله و بیــشتر را تحــت تاثیــر قــرار می دهــد. مطابــق ایــن فــرض، اگــر میزان هــای 
مــرگ و میــر در طــول دوره مــورد بررســی در همان ســطوح ســال 1401 ثابــت بمانــد و 
بهبــود نیابــد، ســود دوم جمعیتــی بــه ویــژه در مراحــل اوج آن )دوره میانســالی( بــه نســبت 
بالایــی کاهــش مــی یابــد. ایــن امــر نشــان دهنــده ایــن اســت کــه تــا حــد سیاســت های 
بهداشــتی در ایــن دوره و در ادامــه آن یعنــی مرحلــه ســالمندی جمعیــت اهمیــت دارد و 
ــد از اهمیــت بیــشتری  ــا موالی ــاط ب ــا سیاســت های جمعیتــی در ارتب حتــی در مقایســه ب

برخــوردار اســت.
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نمودار  21-4 برآورد تحقق سود دوم جمعیتی با فرض میانی، باروری سطح جانشینی و مرگ و 
میر ثابت در داده های سازمان ملل )نسخه 2022( در ایران از حدود 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سه سناریوی میانه، باروری سطح جانشینی و مرگ و میر ثابت در: سازمان 

ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده

سهم درآمد کار آینده نگر و مصرف آینده نگر برای باقی مانده عمر از سود دوم جمعیتی
 z )همانطور که قبلا بیان شد، ثروت چرخه عمر ترکیب شده برای همه افراد سن )نسل
در سال ))W)z,t( t به عنوان فاصله )شکاف یا تفاضل( بین ارزش فعلی مصرف آینده نگر 
))z,t(PVC( و ارزش فعلی درآمد کار آینده نگر ))PVYl)z,t(  برآورد می شود که باید با تکیه بر 

منابعی به جز درآمد کار تامین شود )میسن، لی، ابریگو و لی، 2017(.
با این حال، رشد ثروت چرخه عمر و ثروت چرخه عمر 45 ساله و بیشتر که محرک اصلی 
سود دوم جمعیتی است با تفاضل رشد این ارزش ها برابر نیست. برای اینکه نقش این ارزش 
ها )در سنین 45 سالگی و بیشتر( در سود دوم جمعیتی نشان داده شود، از معادله نرخ رشد 
سهمی استفاده شد. با این کار ) و اعمال مفروضات محاسبه سود( نقش رشد این ارزش ها در 

سود دوم مشخص و اختلاف آن ها با یکدیگر برابر با سود دوم می شود. 
یافته ها در  نمودار 4.22 ارایه شده است. اگر به طور ساده و برای ارایه توضیحات، رشد 
سهمی نسبت ارزش فعلی مصرف آینده نگر در سنین 45 سالگی و بیشتر به درآمد کار ، رشد 
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مصرف بازنشستگی و رشد سهمی نسبت ارزش فعلی نسبت درآمد کار آینده نگر در سنین 45 
سالگی به درآمد کار، رشد درآمد کار بازنشستگی بنامیم، تفاضل رشد مصرف بازنشستگی با 
رشد درآمد کار بازنشستگی برابر با رشد نسبت ثروت چرخه عمر بازنشستگی به درآمد کار )سود 
دوم جمعیتی( می شود. در این نمودار سطوح بین )اختلاف( رشد مصرف بازنشستگی )خط 
قرمز( و رشد درآمد کار بازنشستگی )خط آبی( همان سود دوم جمعیتی است که برای درک 

بهتر، به صورت خط سبز رنگ نیز نمایش داده شده است.
همانطور که نمودار زیر نشان می دهد، رشد مثبت و پایدار هم درآمد کار بازنشستگی و هم 
مصرف بازنشستگی تقریبا از مرحله دوم گذار سنی آغاز می شود. با این حال، اختلاف رشد آن 
ها از اواخر این مرحله از گذار سنی رو به فزونی می گیرد و در نتیجه سود دوم افزایش می یابد.

از اوایل مرحله میانسالی شتاب افزایشی رشد مثبت مصرف بازنشستگی در مقایسه با درآمد 
کار بازنشستگی بیشتر است و اختلاف رشد آن ها نیز )سود دوم( با شدت بیشتری در حال 
افزایش است. در اواخر مرحله میانسالی گذار سنی و آستانه ورود به مرحله سالمندی، در 
حالی که سود دوم در سطوح بالایی برآورد شده است، هم نرخ رشد مصرف و هم نرخ رشد 
درآمد کار بازنشستگی کاهش می یابد. این کاهش در درآمد کار بازنشستگی سریع تر از مصرف 
بازنشستگی است و اختلاف آن ها در ابتدای ورود به مرحله سالمندی بالاترین سطح سود دوم 

را رقم می زند. 
در این نمودار همچنین سهم سود دوم و سهم رشد درآمد کار بازنشستگی از رشد مصرف 
بازنشستگی مشخص و قابل مقایسه است، چون مجموع سود دوم و رشد درآمد کار بازنشستگی 
برابر با رشد مصرف بازنشستگی است. سهم سود دوم ،یا همان رشد نسبت ثروت بازنشستگی 
به درآمد کار، از سهم رشد درآمد کار بازنشستگی در برآورده کردن نیازهای روز افزون چرخه 
عمر )رشد مصرف بازنشستگی( از اوایل مرحله میانسالی جمعیت پیشی می گیرد، با این حال 

تا اواخر این مرحله اختلاف چندانی با سهم رشد درآمد کار بازنشستگی ندارد. 
در اواخر مرحله میانسالی به صورت گذارگونه، سهم درآمد کار بازنشستگی با شیب تند 
کاهش می یابد درحالی که عمده رشد نیازهای بازنشستگی از طریق سود دوم که هنوز در 
سطوح بالایی قرار دارد تامین می شود. از 1410 تا 1430 سهم سود دوم از رشد مصرف 
بازنشستگی به طور اساسی افزایش و برعکس، سهم رشد درآمد کار از رشد مصرف بازنشستگی 
به طور اساسی کاهش می یابد. با ادامه روند کاهشی رشد مصرف بازنشستگی، سود دوم نیز 
پس از مدتی کاهش می یابد در حالی که سهم آن در تامین نیازهای چرخه عمر به طور اساسی 

افزایش یافته است.
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نمودار 22-4 . روند تغییرات سهم سود دوم و سهم رشد درآمد کار بازنشستگی از رشد )سهمی( 
مصرف بازنشستگی، ایران، 1330-1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده

سهم گروه های بزرگ سنین بازنشستگی از افزایش ثروت بازنشستگی و سود دوم جمعیتی
همانطـور کـه نمودارهـای 4.23 و 4.24، نشـان می دهـد، بیشتریـن سـهم نسـبت 
ثـروت بازنشسـتگی بـه درآمـد در همـه دوره هـا به ترتیـب مربوط به سـنین 59-45 سـال، 
74-60 سـال و 75 سـاله و بیـشتر اسـت. بـا اینحـال، سـود دوم حاصـل نرخ هـای رشـد 
نسـبت ثـروت بازنشسـتگی اسـت و نه رقـم مطلـق آن. بنابراین، سـود دوم جمعیتـی به اثر 

سـه گـروه سـنی بـزرگ 59-45، 74-60 و 75 سـاله و بیـشتر تجزیه شـد.
ایـن نمودارهـا بیانگـر این اسـت که قبل از گذار سـنی، سـود دوم سـهمی ویژه سـنین 
75 سـاله و بیـشتر، منفـی و حـدود صفر و در سـنین 74-60 سـاله و 59-45 سـاله منفی 
اسـت. بـا شروع گذار سـنی، تحت تاثیر نواسـانات شـدیدی کـه در بـاروری رخ می دهد، 
سـود سـهمی ویـژه ایـن گروه هـای بـزرگ سـنی افـت و خیزهایی دارد تـا این کـه با شروع 
مرحلـه میانسـالی و ورود نسـل های خیـز زاد و ولـد به سـنین میانسـالی، به صـورت موج 
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وار )ابتدا در سـنین 59-45 سـال و پس از آن به ترتیب در سـنین 74-60 سـال و 75 ساله 
و بیـشتر( و مـداوم، سـود مثبـت و شروع به افزایـش می کند.

بیشتریـن سـود حاصلـه در پایـان مرحلـه میانسـالی و مربـوط به گـروه سـنی 45-59 
سـاله اسـت کـه همزمـان اسـت بـا ورود نسـل های خیـز زاد و ولـد بـه سـنینی کـه در آن 
ثـروت سرمایـه ای تجمـع مـی یابـد. در ادامـه گـذار و در مرحله سـالمندی و تـا پایان آن 
بـه صـورت مـوج وار، سـود حاصلـه در همـه گروه هـای سـنی کاهـش مـی یابـد. پس از 
گـذار سـنی و تـا پایـان قـرن 21 مـیلادی، سـود دوم جمعیتـی در سـطوح پاییـن ولـی در 
مقایسـه بـا قبـل از گـذار بالاتـر از صفـر و مثبت اسـت و در مقایسـه بـا مرحله میانسـالی 
گذار، بیشترین سـود حاصله ناشـی از رشـد نسـبت ثروت بازنشسـتگی به درآمد در سـنین 
74-60 اسـت. همانطـور کـه ملاحظـه شـد، بـا اسـتفاده از روش تجزیـه و رشـد سـهمی 

روندهایـی آشـکار شـد کـه از قبل چنـدان قابـل شناسـایی نبود.
نمـودار 23-4 . رونـد تغییرات سـهم گروه های سـنی بزرگ در نسـبت ثروت بازنشسـتگی 
و سـود دوم جمعیتـی ویـژه گروه هـای سـنی بزرگ سـنین بازنشسـتگی در ایـران، 1480-

1330

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
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نمودار 24-4  سهم گروه های سنی بزرگ در  سود دوم جمعیتی در ایران، 1330-1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده

پس انداز آینده نگر چرخه عمر 
بـرآورد ثـروت چرخـه عمـر و ثـروت بازنشسـتگی مبتنـی بـر شـاخص هایی اسـت که 
کسری چرخـه عمـر طـول عمـر را در سـال های باقـی مانـده از عمـر بـرای هـر سـن z بـا 
یکدیگـر ترکیـب مـی کنـد. در اصـل ایـن شـاخص هـا ترکیـب یافتـه )تجمعـی( از پـس 
اندازهـای ویـژه سـن )منفـی و مثبـت، انتقالـی و مبتنـی بـر دارایی( هسـتند که بـا توجه به 
کسری چرخـه عمـر در هـر سـن z برای باقـی مانده طول عمر )سـن z به بعد در سـالt ( با 
یکدیگـر تجمیـع شـده اسـت1. مفهوم پـس انداز بـه کار بـرده در اینجا مفهوم آینـده نگری 
از پـس انـداز چرخـه عمـر ارایه مـی کند که ممکن اسـت با مفهـوم متعارف تفـاوت هایی 
داشـته باشـد و هماننـد ثـروت چرخـه عمـر، مفهـوم گـسترده تـری اسـت که هـم خالص 

1- این اصطلاح و روش های برآورد آن به طور مفصل در فصل قبل شرح داده شده است
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انتقـالات و هـم درآمد هـای مبتنی بر دارایـی را در برمی گیـرد. این مفهـوم در اصل معادل 
ثـروت ویـژه سـن و آن بخـش از ثروتی اسـت کـه با دیـدگاه آینـده نگرانه، در هر سـن بعد 

در سـال بعـد بـه پهنـه طول عمـر ثـروت چرخه عمـر هر سـن اضافه می شـود.
همانطـور کـه در فصـل سـه تشریـح شـد، در این تحقیـق بجـای روش متعـارف که در 
آن ثـروت بـر اسـاس نسـبت های حمایت طولی محاسـبه می شـود، از همین ایده اسـتفاده 
شـده و ثـروت بر اسـاس کسری هـای چرخه عمـر ترکیب یافتـه مبتنی بر فاصلـه مصرف و 
درآمـد سرانـه آینـده نگر )پس انداز نسـل آنـی ویژه در هر سـن( و تجمیع آن هـا برای طول 
عمـر )سـال های باقـی مانده از عمر( سـن z اسـتفاده شـد. مقایسـه یافته ها بر اسـاس این 
روش و روش متعـارف نشـان داد ثـروت چرخه عمر حاصل شـده هیچ تفاوتـی با یکدیگر 

نداشتند.
بـا ایـن حـال، ایـن پـس اندازهـای ویـژه سـن )در سـن z( کـه مبتنـی بر کسری سـنین 
نسـل آنـی )مقطعـی( هسـتند، قبـل از ترکیـب بـا یکدیگـر، خـود قابـل بررسـی هسـتند و 
امکانـات بیـشتری را بـرای وارسـی سـنی چرخـه عمر فراهـم می کند. بـه بیان دیگـر، این 
کسری هـای ویـژه سـنی را مـی تـوان معـادل تقاضا بـرای پس انداز در هر سـن z در سـال 

t در نظـر گرفت.
 یافتـه هـا نشـان داد کـه پس انـداز آینده نگر از صفر تا سـن 31 سـالگی مثبت )سـنین 
کودکـی(، از 32 سـالگی تـا 53 سـالگی )سـنین بزرگسـالی( منفـی و از 54 سـالگی تـا 
سـنین آخـر )سـنین سـالمندی( مثبت اسـت. بـر همین اسـاس نیز یـک طبقه بندی به سـه 
دسـته کودکـی، بزرگسـالی و سـالمندی انجـام گرفـت. ایـن یافتـه هـا منطقـی اسـت زیرا 
طبـق مـدل پـس انـداز چرخـه عمـر، افـراد در سـنین کودکـی و سـالمندی، کسری چرخه 
عمـر دارنـد و بایـد از منابعـی بجـز درآمـد کار نیازهـای خـود را مرتفـع کننـد و در سـنین 
کار، مـازاد چرخـه عمـر دارنـد. همانطـور کـه در بخـش نظریـه هـا گفتـه شـد، تغییـرات 
سـاختار سـنی بـر جمعیت هایـی کـه در جریانات بین نسـلی گیرنده یـا دهنده هسـتند اثر 
دارد و سـاختارهای اقتصـادی را بـه هـم می زنـد. نمـودار 4.25، افزایش رقـم مطلق پس 
انـداز چرخـه عمـر در این گروه هـای بزرگ سـنی را نشـان می دهد. همانطور که مشـاهده 
می شـود، تـا اواسـط مرحله میانسـالی رقـم کل پس انـداز کاملا تحت تاثیر سـنین کودکی 
اسـت ولـی پـس از آن، بـا افزایـش پرشـتاب تـر پـس اندازهـا )انتقالـی و غیـر انتقالی( در 
سـنین سـالمندی، حجـم پـس اندازهـا در ایـن سـنین از سـنین کودکـی پیشـی مـی گیرد. 
ایـن در حالـی اسـت کـه در سـنین کار نیـز رقم مطلق پـس انداز آینـده نگر چرخـه عمر به 

سـمت منفـی )مـازاد چرخـه عمـر( در حال حرکت اسـت.



104

کودکی،  سنین  عمر  چرخه  نگر(  )آینده  انداز  پس  مطلق  رقم  افزایش  روند  نمودار 4-25 . 
بزرگسالی، سالمندی و کل در ایران از سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده

یا نسبت  با سالخوردگی جمعيت، شاخص سالخوردگی  از مهمترین معيارهاي مرتبط 
سالمندان به كودكان است كه از تقسيم جمعيت بالاي 65 سال به جمعيت زیر 15 سال به 
دست می آید. شاخص سالخوردگی بيشترین حساسيت را به تفاوتها و تغييرات در تركيب 
سنی دارد و براي برخی اهداف میتواند بهترین معيار باشد )فتحی و همکاران، 1398(. با 
توجه به یافته های این تحقیق درباره پس انداز آینده نگر ویژه سنی، نسبت پس انداز آینده نگر 
سنین سالمندی به سنین کودکی می تواند شاخص بهتری برای سالخوردگی یک جمعیت 
بدست دهد که علاوه بر تغییرات در ترکیب سنی، نسبت های بقا )البته به صورت مقطعی( و 
تقاضا برای پس انداز ویژه سنین کودکی و سالمندی در آن در نظر گرفته شده باشد. این نسبت، 
شاخص اقتصادی سالخوردگی نامیده شده است که در نمودار 4.26 نتایج آن آمده است و 

نتایج آن با شاخص سالخوردگی جمعیت مقایسه شده است.
طبق نمودار، شاخص اقتصادی سالخوردگی در مقایسه با شاخص سالخوردگی جمعیت 



105

که در آن تنها نسبت سالمندان به کودکان بر حسب سنین مشخص مدنظر است، رقم های 
شاخص  با  سالخوردگی  اقتصادی  شاخص  تفاوت  ترین  مهم  می دهد.  نشان  را  پایین تری 
سالخوردگی جمعیت این است که شاخص مذکور مبتنی بر سنینی است که در آن ها کسری 

واقعی چرخه عمر وجود دارد و نه صرفا قرار گرفتن در یک دامنه سنی مشخص.
تا قبل از مرحله میانسالی گذار سنی، رقم شاخص اقتصادی سالخوردگی جمعیت کمتر 
از 0/2 )یا 20 درصد( بوده است، به این معنا که به ازای هر واحد پس اندازی که برای جبران 
کسری سنین کودکی نیاز بوده، در سنین سالمندی تنها 0/2 واحد تقاضا برای پس انداز وجود 
داشته است. این شاخص در مرحله میانسالی گذار سنی به سرعت رشد می یابد به طوری که، 
پس از طی شدن این مرحله و ورود به مرحله سالمندی، مقدار این شاخص برابر یک می شود 
)در سال 1428(. در مرحله سالمندی به ویژه تا میانه های آن، این شاخص به رشد پرشتاب 

خود ادامه می دهد تا اینکه پس از آن، از شدت رشد آن کاسته شود. 
نمودار 26-4 . روند تغییرات شاخص سالخوردگی جمعیت و شاخص اقتصادی سالخوردگی 
)بر اساس نسبت پس انداز آینده نگر سنین سالمندی به کودکی( در ایران از سال 1330 تا 

1480
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پس اندازهای سنین سالمندی هم می تواند انتقالاتی باشد و هم مبتنی بر دارایی که باید از 
منابعی بجز درآمد کار تامین شود. اگر مفروضاتی که برای ثروت بازنشستگی )W45( بیان شد 
برای پس انداز سالمندی نیز در نظر گرفته شود، رشد پس انداز سنین سالمندی )معادل رشد ثروت 
در سن 54 سالگی( می تواند تقریبی از رشد ثروت بازنشستگی )رشد ثروت در سنین 45 سالگی 
و بیشتر( و در نتیجه رشد سرمایه باشد.  نمودار 4.27، این فرضیه را به آزمون گذاشته است. به 
طور منطقی، نسبت پس انداز چرخه عمر سالمندی به درآمد کار کوچکتر از نسبت ثروت چرخه 
عمر بازنشستگی به درآمد کار بدست می آید. با این حال، همانطور که مشاهده می شود، سود دوم 
جمعیتی که بر اساس افزایش تقاضا برای پس انداز سالمندی بدست آمده است، تا حدودی در 
سطوح و روند به سود دوم جمعیتی که بر اساس ثروت بازنشستگی بدست آمده است شباهت دارد. 
تفاوت هایی به ویژه از اواسط مرحله میانسالی به چشم می خورد. یک تحلیل احتمالی این است که 
این تفاوت ها عمدتا بخاطر رشد سریع تر مصرف طول عمر در مقایسه با رشد مصرف سرانه )نسل 
آنی( است. همانطور که میسن و لی )2011( به صورت نظری تحلیل کرده اند، در یک وضعیت 
تعادل پایدار، مصرف طول عمر می تواند افزایش یابد حتی اگر مصرف سرانه در حال کاهش باشد.

نمودار 27-4 . رشد نسبت پس انداز آینده نگر سنین سالمندی به درآمد کار و مقایسه سود 
دوم برآورده شده از ثروت بازنشستگی و پس انداز سالمندی در ایران از سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده
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تغییر نظام حمایتی )انتقالات بین نسلی و سرمایه( در ایران
طبق مبانی نظری، تغییر در ساختار سنی و سالخوردگی جمعیت، تغییر در نظام حمایتی و 
سهم ثروت انتقالی و سرمایه در این نظام را به دنبال دارد و افزایش سرمایه می تواند جایگزین 
فرسایش انتقالات برای جبران نیازهای چرخه عمر در پایان گذار باشد. یک شکاف تحقیقاتی 
هم وجود دارد درباره اینکه در طول دوره گذار عملا چه اتفاقی رخ می دهد؟ برای بررسی این 
فرض و پر کردن این شکاف تحقیقاتی، در این پژوهش از تغییرات نسبت ثروت چرخه عمر 
کل به درآمد به عنوان شاخصی برای سنجش تغییرات کل نظام حمایتی استفاده شد. با توجه 
به این، فرض می شود که در یک نظام حمایتی در حال تغییر، به فرض ثابت بودن سایر شرایط، 
اگر رشد سهمی نسبت ثروت بازنشستگی به درآمد )سنین 45 ساله و بیشتر( برابر با رشد سهم 
سرمایه در یک نظام حمایتی باشد، رشد سهمی نسبت ثروت سنین زیر 45 سال به درآمد می 
تواند نشان دهنده رشد سهم ثروت انتقالاتی )خالص انتقالات( در نظام حمایتی کل جمعیت 

و در یک دوره گذار باشد. 
در ادامه و با گسترش فرضیات سنین زیر 45 سال را به دو دسته سنین زیر 25 سال به عنوان 
کودکی1 و سنین 25 سال تا 44 سال تقسیم شد. فرض می شود رشد سهمی نسبت ثروت سنین 
زیر 25 سال به درآمد می تواند نشان دهنده تقریبی از رشد سهم انتقالات رو به پایین )کودکان( 
در کل جمعیت باشد. رشد سهمی نسبت ثروت سنین 44-25 سالگی به درآمد نیز می تواند 
نشان دهنده تقریبی از رشد سهم انتقالات رو به بالا )سالمندان( در کل جمعیت باشد چرا که 
معمولا در این سنین ثروت انتقالی رو به بالا تجمع می یابد. در ادامه صحت این فرضیات را 
با استفاده از تجزیه شاخص نسبت ثروت چرخه عمر کل به سهم ثروت بازنشستگی و سهم 
ثروت زیر 45 ساله ها )سهم ثروت زیر 25 ساله ها و سهم ثروت 44-25 ساله ها( و مقایسه 

آن ها با روند مورد انتظار به آزمون گذاشته شده است.
نمودار 4.28 و 4.29، رشد سهمی شاخص نسبت ثروت چرخه عمر به درآمد را در 
سنین زیر 45 سال )شامل ثروت سنین زیر 25 سال، سنین 44-25 سال( و 45 ساله ها و 
بیشتر را نشان می دهد2. همانطور که مشاهده می شود، با شروع گذار سنی و در مراحل اول 
و دوم آن، رشد نسبت ثروت سنین زیر 45 به شدت کاهش یافته و منفی می شود و حول و 
حوش پایان مرحله دوم و شروع مرحله سوم گذار سنی به اوج منفی خود می رسد. تا اینجا، 

1-بــرای مطالعــه بیشــتر دربــاره دلیــل انتخــاب 25 ســالگی بــه عنــوان ســن بــرش ســن کــودکی بــه میســن و لی 
)1398( صفحــه 38 مراجعــه شــود

2- در ایــن قســمت کشــش ســرمایه بــه تولیــد در رشــد نســبت ثــروت بازنشســتگی بــه درآمــد اعمــال نشــده 
اســت ـــون هــدف بــررسی تغییــر نظــام حمایــتی اســت.
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همانطور که مشخص است، رشد سهمی سنین 44-25 سال به عنوان نماینده انتقالات رو به 
بالا )سالمندان( چندان تاثیری در نظام انتقالاتی )زیر 45 ساله ها( نداشته و رشد سهمی سنین 
زیر 25 سال، به عنوان نماینده انتقالات رو به پایین )کودکان(، پیشبرنده نظام انتقالاتی بوده 
است. شکل این قسمت از نمودار شباهت زیادی به رشد شاخص وابستگی و یا برعکس رشد 
نسبت حمایت در بحث سود اول جمعیتی دارد. بر این اساس، با توجه به یافته های قبلی، می 
توان این کاهش و منفی شدن رشد را به کاهش رشد انتقالات به کودکان و مصرف آن ها نسبت 

داد )نمودار 4.16 را ببینید(. 
پس از آن، با وجود منفی بودن، نرخ رشد این شاخص با شدت بالایی مجددا افزایش می 
یابد و در میانه های مرحله میانسالی گذار به صفر و سپس در دوره دوم مرحله میانسالی گذار 
سنی بار دیگر به اوج، البته این بار در مقادیر مثبت می رسد. رشد ثروت انتقالی در این دوره نیز 
به دلیل خروج نسل های بزرگ قبلی از سنین کار، جایگزین شدن آن ها با نسل های کوچکتری 
که به دنبال می آید و افزایش بار انتقالات سنین سالمندی )نسل های قبل از کاهش باروری و 
شروع گذار سنی( قابل انتظار است. از سوی دیگر، افزایش بار انتقالات سنین کودکی و مثبت 

شدن آن به دلیل اثر اکو1 جمعیت قابل انتظار است.
 با این حال، به طور همزمان، رشد نسبت ثروت بازنشستگی به درآمد )سرمایه( هم در 
حال وقوع است. همچنان که از این دو نمودار بر می آید، قبل از گذار سنی و حمایتی، سهم 
سرمایه از کل نظام حمایتی اندک است و تغییرات نظام حمایتی کاملا تحت تاثیر تغییرات در 
ثروت انتقالی قرار دارد. این روند تا اواخر مرحله دوم گذار سنی ادامه دارد. با ورود به مرحله 
میانسالی گذار سنی روند افزایشی سهم سرمایه شتاب می گیرد و به صورت مداوم بر آن افزوده 
می شود تا اینکه در سال 1428 )در شروع مرحله سالمندی( سهم رشد سرمایه و رشد انتقالات 
از کل نظام حمایتی تقریبا برابر می شود و با افت و خیز های اندکی تا پایان گذار سنی و دوران 
سالخوردگی ادامه می یابد. در مرحله سالمندی و پایان گذار سنی، با افت رشد سرمایه و 
انتقالات، گذار نظام حمایتی به پایان خود می رسد، با این حال، نرخ های رشد سرمایه)ثروت 
بازنشستگی( در سطوحی بالاتر از قبل از گذار قرار گرفته و چنان که از نمودار برمی آید نقش 
آن در کل نظام حمایتی افزایش یافته است. به بیان دیگر، می توان گفت فرسایش انتقالات بین 
نسلی در دوران گذار با افزایش سرمایه جایگزین می شود. این نمودارها به فرض ثابت بودن 
سایر شرایط است، با این حال، ملاحظه می شود که با فرضیه ای که در ابتدا مطرح شد و با 
روش های به کار گرفته )مانند نرخ های رشد سهمی( تغییرات نظام حمایتی در طول دوران گذار 

سنی قابل تحلیل است.

1- eco effect
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نمودار 28-4 . روند تغییرات رشد سهمی ثروت انتقالی )کل، رو به بالا و رو به پایین( به درآمد 
کار و ثر.وت سرمایه ای به درآمد کار از تغییر نظام حمایتی کل در ایران از سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده

نمودار 29-4 . سهم رشد ثروت انتقالی )کل، رو به بالا و رو به پایین( به درآمد کار و ثروت 
سرمایه ای به درآمد کار از تغییر نظام حمایتی کل در ایران از سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده
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در ارتبـاط بـا نظـام حمایتـی و سـالخوردگی جمعیـت، نظـام حمایت از سـالمندان و 
تغییـرات آن دارای اهمیـت اسـت. ایـن نمودارهـا و بـه ویـژه دو نمـودار 4.30 و 4.31 
همچنیـن منعکـس کننـده تغییـر در نظام حمایتی سـالمندان )قسـمت آبی و سـبز پررنگ( 
و سـهم سرمایـه و انتقـالات در آن نیـز هسـت و نشـان می دهـد کـه چـرا در مبانـی نظـری 
NTA بیـان می شـود کـه سـالمندان وابسـته نیسـتند، مگـر اینکـه بـرای بـرآوردن نیازهـای 
چرخـه عمـر بـر انتقـالات تکیـه کننـد. علاوه بر رشـد سـهم ثـروت بازنشسـتگی ) ثروت 
سرمایه ای سـنین 45 سـاله و بیشتر( رشـد سـهم ثروت در سـنین 44-25 سـاله به عنوان 
نماینـده انتقـالات رو بـه بـالا )از جوانـان بـه سـالمندان( یکـی دیگـر از راههـای بـرآورده 
کردن نیازهای بازنشسـتگی در دوران سـالمندی اسـت. رشـد این شاخص شـباهت زیادی 
بـه رشـد ارزش های فعلی درآمد آینده نگر در سـنین 45 سـاله و بیـشتر )در نمودار 4.22( 
دارد. رشـد ثـروت انتقالـی در سـنین سـالمندی به افزایـش بار وابسـتگی این سـنین منجر 
می شـود و مطلـوب نیسـت. ایـن نمودارها نشـان می دهند کـه در ابتدا و در طـی گذار، با 
ورود جمعیت به اواسـط مرحله میانسـالی و خروج نسـلهای خیز زاد و ولد از سـنین کار، 
ثـروت انتقالـی رو بـه بالا نیز رشـد قابـل توجهی خواهد داشـت. رشـد انتظـارات انتقالی 
و افزایـش نیازهـای بازنشسـتگی بـا توجـه به حجـم ورودی به سـنین خـارج از کار چندان 
از نظـر دور نیسـت. رشـد ثـروت انتقالـی اگرچـه دیرتر از رشـد ثروت بازنشسـتگی شروع 
می شـود و زودتـر از آن کاهـش مـی یابـد ولی از اواسـط مرحله میانسـالی تـا اوایل مرحله 
سـالمندی گـذار سـنی قابل توجه اسـت. با ایـن حال، به صـورت کلی این نمـودار بیانگر 
ایـن اسـت کـه بـا افزایش نسـبت سـالمندی در جمعیـت در طول گذار سـنی )بـه ویژه در 
مرحلـه سـالمندی(، عـملا سـالمندان سـهم سرمایه هـای خـود را در مقایسـه بـا انتقالات 
افزایـش مـی دهنـد و بیـشتر بـر آن تکیـه می کننـد. پس مطابـق با انتظـارات نظری، سـهم 
ثـروت سرمایه ای در مقایسـه با سـهم ثروت انتقالـی در نظام حمایت سـالمندی، در طول 

گـذار )بـه ویـژه در مرحلـه سـالمندی( افزایش یافتـه و به مـرور جایگزین آن می شـود.
توصیفـی کـه در ایـن جـا ارایه شـد، موضوعی کـمتر پرداخته شـده در ادبیـات تحقیق 
بـود. علـی رغـم اهمیت ثـروت انتقـالات در سـطح نظـری، پیچیدگی هـای انـدازه گیری 
ثـروت انتقـالات، بررسـی نـرخ رشـد آن را در تحقیقـات تجربـی دشـوار مـی کنـد. اگـر 
تحلیـل بـه کار گرفتـه شـده در اینجا با اسـتفاده از روش تجزیه و رشـدهای سـهمی و البته 
مفروضـات بیـان شـده مـورد قبول باشـد، مـی تواند بـه درک مفاهیم رشـد ثـروت انتقالی 
در طـول گـذار و همچنیـن اینکـه در طی گـذار درباره سـهم ثـروت سرمایـه ای و انتقالی 

چـه اتفاقـی مـی افتد، کمـک کند.
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نمودار .30-4  روند تغییرات رشد سهمی ثروت انتقالی رو به بالا به درآمد کار و ثروت سرمایه 
ای به درآمد کار از تغییر نظام حمایتی سالمندی در ایران از سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده

نمودار 31-4 . سهم رشد ثروت انتقالی رو به بالا به درآمد کار و ثروت سرمایه ای به درآمد کار 
از تغییر نظام حمایتی سالمندی در ایران از سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 

بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده
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کل سود جمعیتی در ایران
کل سود جمعیتی از مجموع سود نخست و سود دوم جمعیتی بدست می آید. از آنجا که سود 
دوم جمعیتی مبتنی بر داده های پیش بینی سازمان ملل نسخه 2022 بود، سود نخست جمعیتی هم 
مجددا بر اساس این داده ها و سنین منفرد محاسبه شد تا بتوان تصویر کلی از مجموع سود جمعیتی 
فرمول  از  اینجا  در  شده  محاسبه  سود  شود.  داده  بدست  اقتصادی  رشد  در  آن  تاثیر  و 
  بدست آمده است. نمودار 4.32، سود نخست، سود دوم و کل 
سود جمعیتی را به تصویر کشیده است. همانطور که این نمودار نشان می دهد، با شروع گذار سنی 
و از اواسط مرحله اول آن )کودکی( تاثیرات مثبت تغییرات جمعیتی در اقتصاد بین نسلی و رشد 
اقتصادی آغاز می شود، در مراحل جوانی شتاب می گیرد، در مرحله میانسالی به اوج می رسد و در 
مرحله سالمندی افت می کند، با این حال همچنان آثار مثبت و بلندمدت آن در دوران سالخوردگی 
ادامه می یابد. در یک مدل ساده، اگر رشد تولید تابعی از رشد نیروی کار و سرمایه باشد، سود 
نخست جمعیتی رشد نیروی کار را به دنبال دارد و سود دوم جمعیتی رشد سرمایه را به دنبال دارد. 
برآوردها و یافته ها نشان می دهد که هر چند که این پیامدهای مثبت در سراسر دوران گذار سنی 
امتداد دارد با این حال، به ویژه در یک دوره پنجاه ساله، بین سال های 1385 تا 1435، تقریبا بالای 
3 درصد رشد اقتصادی ایران به سود جمعیتی مربوط می شود که بسیار قابل توجه است. طی این 
دوره، فرصت مهمی فراهم است که از آثار مطلوب تغییرات جمعیتی در جهت توسعه اقتصادی و 
رفاهی بهره برداری شود. با توجه به اینکه اکنون در سال 1401 قرار داریم، هنوز تقریبا یک دوره 35 
ساله از این دوران استثنایی باقی مانده و اتفاقا چون رشد کل سود در این دوره ناشی از رشد سود 

دوم جمعیتی است کاملا قابل برنامه ریزی و سیاست گذاری است.
نمودار 32-4 . سود جمعیتی اول، دوم و مجموع آن ها در ایران، از سال 1330 تا 1480

منبع: بر اساس کوششی )2021( و داده های سناریوی میانه در: سازمان ملل متحد، گروه امور اجتماعی- اقتصادی، 
بخش جمعیت 2022. محاسبات توسط نویسنده
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در گذشته، ارتباط بین تغییرات جمعیتی و اقتصاد کلان یک شکاف تحقیقاتی در حوزه 
نظام های آمار ملی بود. پروژه حساب های ملی انتقالات با روش شناسی منظم محاسباتی خود 
و ساخت نمایه های سنی درآمد کار )تولید( و مصرف در کشورهای مختلف این امکان را فراهم 
کرده است که زمینه برای بررسی پیامدهای اقتصادی مهم ترین تغییرات جمعیتی رخ داده در 
کشورهایی که در سطوح مختلفی از توسعه و مراحل متفاوتی از گذار جمعیتی قرار گرفته اند، 
فراهم شود. از جمله تغییرات جمعیتی مهم که در این پروژه مورد توجه بوده، اثر رشد جمعیت 

و تغییرات ساختار سنی است.
همانطور که قبلا بیان شد، هدف از این پژوهش، بهبود درک و کاوش عمیق تر درباره 
چگونگی اثر رشد جمعیت و تغییرات ساختار سنی جمعیت و تعاملات بین آن ها بر چهار 
فعالیت اقتصادی در کانون اقتصاد نسلی، یعنی کار کردن، مصرف کردن، پس انداز کردن و 
به اشتراک گذاری، در ایران با استفاده از چارچوب روش  ها ی حساب های ملی انتقالات و 
در کنار آن، روش تجزیه نرخ رشد کل به نرخ های سهمی رشد بود. در جهت دستیابی به این 
هدف عمدتا از داده های پیش بینی جمعیت سازمان ملل متحد )2019 و 2022( برای ایران و 
نمایه های سنی درآمد کار و مصرف فراهم شده توسط تیم NTA در ایران )کوششی، 2021( 

استفاده شد. 
رویکرد کلی به کار گرفته شده در این تحقیق در کنار استفاده از چارچوب کلی حساب های 
و  تغییرات ساختار سنی  بررسی جزییات سنی  آن،  محاسباتی  و روش های  انتقالات  ملی 
سالخوردگی جمعیت با استفاده از روش تجزیه بود. به همین منظور معادلات و روابط ریاضی 
متعارف در رویکرد محاسباتی حساب های ملی انتقالات بنابر استنباط ریاضی توسعه داده شد 
تا اثر این جزییات سنی در کلیت تغییرات ساختار سنی و پیامدهای اقتصادی آن آشکار شود. 

باید توجه داشت که این یافته ها و برآوردها توصیفی، مبتنی بر نمایه های سنی مصرف و 
درآمد کار مقطعی و داده های روندی پیش بینی های جمعیتی و به ویژه وقتی جزییات بیشتر 
بررسی می شود، تقریبی و تخمینی هستند و در تفسیر آن ها باید محتاط بود. با این حال، ارزش 
آن ها در آشکار کردن الگوهای مهمی است که در آن اثرات سن، تغییرات سنی و تفاوت های 

نسلی منعکس است و به تحلیل بیشتر کمک می کند.
ایران امروز در حال طی مسیر پر تلاطم گذار سنی و جمعیتی خود است و هم اکنون در 
مرحله سوم )مرحله میانسالی( از گذار سنی قرار دارد. به طور دقیق تر، در حال حاضر )دوره 
1405-1400(، گروه سنی 49-30 ساله )جمعیت سنین اصلی کار( بیشترین سهم از نرخ 
رشد کل جمعیت را در اختیار دارد ولی روند نزولی سهم این گروه سنی آغاز شده است. به بیان 
دیگر، ایران در حال گذار از اوان میان سالی به اواخر این مرحله از گذار سنی است. با توجه 
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به اهمیت این گروه سنی از لحاظ جمعیتی و اقتصادی، مقطع کنونی را می توان یکی از مهم 
ترین نقاط عطف در گذار سنی جمعیت ایران دانست.

کاهش ناهمزمان مرگ و میر و باروری طی گذار جمعیتی ایران، گذار سنی و تغییرات 
ساختار سنی را به دنبال داشته که در هر مرحله از خود تحولات مهمی را در اقتصاد نسلی و 
نظام حمایتی رقم می زند. با شروع گذار سنی جمعیت در ایران و کاهش سهم کودکان از رشد 
جمعیت در مرحله اول آن، نسبت های حمایت افزایش یافته و پیامدهای مطلوب این تغییرات 
جمعیتی در اقتصاد نسلی آغاز می شود. این پیامدهای مطلوب در ابتدا به شکل رشد نیروی 
کار و در مراحل بعدی به شکل رشد سرمایه در اقتصاد نمود پیدا می کند و رشد اقتصادی را 

بهبود می بخشد. 
سود نخست جمعیتی محصول آثار کوتاه مدتی است که تغییرات ساختار سنی و سهم 
سنین جوانی در رشد نیروی کار در مراحل اولیه گذار سنی)اواخر مرحله کودکی و مرحله 
جوانی( بر جای می گذارد. نتایج این مطالعه نشان داد که این سود جمعیتی از حدود سال 
1367 آغاز شده، در سال 1385 به اوج رسیده و احتمالا تا سال 1406 به پایان خود می 

رسد. این سود در اوج خود حدود 2 درصد از نقطه درصدی رشد اقتصادی را رقم زده است.
تجزیه و تحلیل سود نخست جمعیتی نشان داد که از این نظر )با یک رویکرد مقطعی(، یک 
گذار جمعیتی- اقتصادی تقریبا همزمان با گذار سنی در حال وقوع است که نیروی کار و رشد 
آن را در هر مرحله تحت تاثیر قرار داده است. گذار جمعیتی و سنی، وقتی که با عملکردهای 
اقتصادی در سطح کلان همراه می شود، یک گذار جمعیتی- اقتصادی به دنبال دارد. این گذار 
جمعیتی- اقتصادی از یک سو تحت تاثیر چرخه عمر اقتصادی قرار دارد که هم توزیع سنی و 
هم الگوهای ویژه مرتبط با آن در زمینه تولید و مصرف را در برمی گیرد و از سوی دیگر، تحت 
تاثیر تغییر ساختار سنی قرار می گیرد که به دنبال تغییرات جمعیتی و گذار سنی و جمعیتی روی 

می دهد. 
از یک دیدگاه مقطعی، برخی از این حقایق درباره این گذار جمعیتی- اقتصادی به طور 
فهرست وار به صورت زیر است: اول، این گذار و رشد نسبت حمایت که در جریان آن حاصل 
می شود، نیز همانند گذار جمعیتی و سنی و نرخ رشد جمعیتی که طی آن حاصل می شود، 
نتیجه یک کاهش ناهمزمان است. این کاهش ناهمزمان، به دلیل تغییرات ساختار سنی، در 

الگوهای اقتصادی ویژه سنی تولید و مصرف رخ داده است. 
دوم، مراحل این گذار به گذار سنی بی شباهت نیست. سود جمعیتی نخست در طی این 
گذار جمعیتی- اقتصادی رخ می دهد ولی باید توجه داشت این گذار جمعیتی- اقتصادی در 
مدت زمان بیشتری نسبت به سود جمعیتی نخست ادامه می یابد. با توجه به یافته ها می توان 
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مراحل وقوع سود نخست جمعیتی در طی این گذار جمعیتی- اقتصادی را به صورت زیر از 
یکدیگر تفکیک کرد. در مرحله اول در نقطه شروع رشد مثبت نسبت حمایت )سود جمعیتی 
نخست(، با کاهش شمار تولدها و شروع حرکت نسل های خیز زاد و ولد از سنین اولیه کودکی، 
نرخ رشد شمار واقعی مصرف کنندگان کاهش یافته است. به طور همزمان و حتی زودتر، نرخ 
رشد شمار واقعی تولیدکنندگان، احتمالا تحت تاثیر رشد جمعیت ناشی از کاهش مرگ و میر 

قبل از گذار سنی و به سنین کار رسیدن آن ها، یک افزایش کوتاه مدت داشته است.
در مرحله دوم، به اوج رسیدن رشد مثبت نسبت حمایت )به اوج رسیدن سود جمعیتی 
نخست(، نسل های خیز زاد و ولد سنین پرمصرف کودکی را پشت سر گذاشته اند و به دلیل 
آمده  ها  آن  دنبال  به  که  کوچکتری  نسلهای  کامل،  طور  به  تقریبا  باروری،  کاهش  استمرار 
است جای آن ها را در سنین کودکی گرفته اند. در نتیجه سهم نرخ رشد شمار واقعی مصرف 
کنندگان از نرخ رشد کلی آن به شدت کاهش یافته است و در حالی که نرخ رشد شمار واقعی 
تولیدکنندگان در سنین اصلی کار همچنان سهم بالایی از نرخ رشد کلی آن دارد، رشد نسبت 
حمایت به بالاترین حد مثبت خود رسیده است. در پایان این مرحله، نرخ رشد مثبت شمار 

واقعی تولیدکنندگان کاهش خود را آغاز می کند.
مرحله سوم، پایان رشد مثبت نسبت حمایت )پایان سود جمعیتی نخست(، مرحله ای 
است که طی آن، به دلیل تداوم باروری پایین، نسل های کوچکتری وارد سنین کار می شوند 
در حالی که نسل های بزرگتری در حال خروج از سنین اصلی کار هستند. همین امر باعث 
می شود روند کاهشی نرخ رشد شمار واقعی تولیدکنندگان با شتاب بیشتری ادامه یابد در حالی 
که نرخ رشد شمار واقعی مصرف کنندگان کند شده است. در این مرحله با اینکه نسل های خیز 
زاد و ولد هنوز در سنین کار به ویژه سنین اصلی کار هستند، نرخ رشد نسبت حمایت به سمت 

صفر میل می کند.
مرحله چهارم، منفی شدن رشد نسبت حمایت )بعد از سود جمعیتی نخست(. این مرحله 
را می توان به دو دوره تقسیم کرد. در دوره اول که پیش از سالخوردگی جمعیت رخ می دهد، 
پس از صفر شدن نرخ رشد نسبت حمایت و پیشی گرفتن نرخ رشد شمار واقعی مصرف 
کنندگان از نرخ رشد شمار واقعی تولیدکنندگان، این نرخ به پایین ترین حد خود بعد از سود 
جمعیتی نخست می رسد. این در حالی است که نرخ رشد منفی نسبت های حمایت در سنین 
پیری هنوز تاثیر محسوسی در کاهش رشد نسبت حمایت کلی ندارند. از آنجا که تقریبا به طور 
کامل نسل های کوچکتری وارد سنین ابتدایی و اصلی کار شده اند و نسل های خیز زاد و ولد را 

از سنین اصلی کار به سنین انتهایی کار بیرون رانده اند، چنین اتفاقی محتمل است.
در آخر، دوره دوم مرحله چهارم، در ابتدا به دلیل نیروی محرکه جمعیت تا حدی از منفی 
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بودن نرخ رشد حمایت کاسته می شود و پس از آن نیز، با آرام گرفتن تغییرات جمعیتی، این نرخ 
ها در سطوح پایین و البته منفی به یک ثبات نسبی می رسند. در این دوره و مرحله می توان 
گفت گذار جمعیتی- اقتصادی به پایان می رسد و تاثیرگذاری تغییرات ساختار سنی، از حیث 

رشد جمعیت گروه های سنی و سهم آن ها، بر رشد اقتصادی اندک و تقریبا محو می شود.
این نتایج و برآورد سود نخست در ایران، با نتایج مطالعه کوششی و نیاکان )1400( کمی 
متفاوت است ولی تا حد زیادی مطابقت دارد. برآورد سود نخست بر حسب سنین منفرد در 
این تحقیق بر اساس نسخه پیش بینی های جمعیتی سازمان ملل در سال 2022 بود ولی در 
برآوردهای کوششی و نیاکان )1400( از نسخه 2019 استفاده شده است )چنانکه در برآورد 
سود نخست بر حسب گروه های سنی در این تحقیق که بر اساس پیش بینی های جمعیتی نسخه 
2019 بود، شباهت ها بیشتر است(. آن ها هم نتیجه گرفتند که سود جمعيتي اول نيز به شكل 
كلي يك گذار جمعيتي ظاهر شده و تدوام مي يابد. در این مطالعه با جزییات بیشتری به این 

مسئله پرداخته شد.
با بسیاری از کشورهای در حال توسعه در  ایران، در مقایسه  سود جمعیتی نخست در 
مطالعات پیشین، مانند اتیوپی، نیجریه، آفریقای جنوبی، برزیل، مکزیک، چین )میسن، ابریگو 
و لی، 2017(، هند، پاکستان، بنگلادش )ناوانیتهام1 و دارمالینگام2، 2012(، در مدت زمان 
کوتاه تر ولی با شدت بیشتری تحقق یافته است. دلیل این امر، احتمالا مدت زمان کوتاه تر بین 
کاهش مرگ و میر و باروری، کاهش زیاد و سریعتر باروری، و در نتیجه، تغییرات شدیدتر در 

سهم سنین کار و ساختار سنی در ایران بوده است.
به هر حال سود جمعیتی نخست )اثر حسابداری( گذراست و همانطور که پیشتر و به 
تفصیل مورد بررسی قرار گرفته )کوششی و نیاکان، 1400( باید پذیرفت که سود جمعیتی 
نخست گذرا و موقتی است و شرایط مطلوب آن )سود جمعیتی مثبت( تا سال های آغازین دهه 
1410 پایان خواهد یافت. به ویژه در طول سال های 30-1410 رشد نسبت حمایت به پایین 

ترین حد خود پس از دوره شرایط مطلوب سود جمعیتی نخست خواهد رسید.
با این حال، تغییرات ساختار سنی و گذار به سالخوردگی جمعیت پیامد های پنهان و 
بلندمدت تری )اثر رفتاری( در اقتصاد و رشد اقتصادی دارد که به نظر می رسد دوران شکوفایی 
آن تازه در ایران شروع شده است. سود دوم جمعیتی محصول آثار مهم تر، بلندمدت تر و 
سمت  به  گذار  و  سالمندی  و  میانسالی  سنین  سهم  افزایش  دنبال  به  که  است  پایدارتری 
سالخوردگی، در افزایش سرمایه )ناشی از افزایش تقاضا برای ثروت بازنشستگی( در مراحل 

1- Navaneetham

2- Dharmalingam
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میانسالی و اوایل سالمندی رخ می دهد. یافته های این تحقیق این گزاره ها را تایید می کند.
سود دوم جمعیتی تا حدودی با سود نخست هم پوشانی دارد ولی تا مراحل نهایی گذار 
سنی تداوم می یابد و آثار عمیق تری بر اقتصاد دارد. سود دوم در این مطالعه و معادلات آن 
از طریق تشکیل سرمایه و در نتیجه رشد بهره وری برانگیخته شده است. نقطه شروع سود دوم 
جمعیتی در ایران حدود 3-4 سال پس از سود جمعیتی اول یعنی سال 1370 بوده است با 
این حال رشد پایدار آن در اواخر مرحله دوم گذار سنی یعنی حدود سال 1385 رقم خورده 
است. در این مرحله کاهش سهم کودکان در رشد جمعیت به کاهش ثروت انتقالی به کودکان 
و بارتکفل کودکی انجامیده و افزایش نرخ پسانداز و نتیجتاً رشد ثروت چرخه عمر، سرمایه 

فیزیکی و رشد اقتصادی را به دنبال داشته است.
روند صعودی پرشتاب این سود، به ویژه با ورود به مرحله سوم گذار سنی یعنی میانسالی 
که نسل خیز و زاد ولد وارد سنینی شده اند که مازاد چرخه عمر دارند و می توانند پس انداز 
بیشتری انجام دهند، آغاز شده است و در پایان مرحله میانسالی گذار سنی )سال 1420( به 
اوج خود رسیده است. این سال، در دوره ای قرار دارد که نسل های خیز زاد و ولد از سنینی که 
مازاد چرخه عمر دارند در آستانه خارج شدن هستند و پس از آن، برای برآوردن نیازهای خود 

شروع به خرج کردن پس انداز چرخه عمر می کنند.
 سرانجام، با ورود به مرحله سالمندی جمعیت، سود دوم جمعیتی شیب نزولی خود را 
آغاز می کند و تقریبا در پایان گذار سنی )اگر رسیدن به رشد جمعیت صفر را پایان گذار 
سنی محسوب کنیم( سود جمعیتی دوم به سمت صفر میل می کند. با این حال، حتی با پایان 
یافتن گذار سنی و در دوره ای که نرخ های رشد جمعیت منغی می شود، سود دوم جمعیتی 
همچنان باقی می ماند. در مقایسه با قبل از گذار سنی، در مراحل بعد از گذار سنی و در 
طی سالخوردگی جمعیت، بر عکس قبل از آن که سود دوم منفی بود، در مرحله پس از گذار 

همچنان سود دوم در سطوح مثبت قرار دارد. 
نقطه  تغییر  )از  درصد  از 3  بیش  الی 1430  دوره 1410  طی  احتمالا  برآوردها،  طبق 
درصدی( رشد اقتصادی کشور به سود دوم جمعیتی اختصاص می یابد که رقم قابل توجهی 
به سمت  تغییرات جمعیتی و حرکت  درازمدت  آثار مطلوب  دهنده  نشان  دوم  است. سود 
سالخوردگی جمعیت در اقتصاد است و نتایج نامطلوب ناشی از کاهش نیروی انسانی از 

طریق افزایش سرمایه، تخفیف می دهد. 
یافته ها نشان داد سود دوم در ایران، اثرات مثبت و مطلوب سود نخست را تقویت می 
کند و گسترش می دهد و اثرات نامطلوب مرحله بعد از سود و رشد منفی نسبت حمایت را 
تخفیف داده و جبران می کند. افزایش ثروت چرخه عمر و سود دوم جمعیتی در کشورهای 
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رو به پیشرفت، از جمله ایران، فرصتی است که می تواند برای بالا بردن استاندارهای زندگی 
نسلهای کنونی و آینده به طور یکسان از آن بهره برداری شود.

سود دوم و سود اول در چند مورد با هم متفاوتند. اول، سالخوردگی جمعیت منجر به 
افزایش شمار موثر مصرف کنندگان نسبت به شمار موثر تولیدکنندگان می شود و این باعث 
می شود نسبت حمایت کاهش یابد و سود اول به پایان برسد. با این حال، منشاء اصلی سود 
دوم، پیش بینی کاهش آتی در نسبت حمایت است که منجر به افزایش ثروت و احتمالا دارایی 
ها می شود. دوم، سود اول، گذرا و موقتی است ولی سود دوم به دلیل تعمیق سرمایه ممکن 

است مدت بیشتری دوام بیاورد )لی و میسن، 2006(.
یک ملاحظه مهم درباره برآورد سود دوم در این نوشتار این است که تمرکز این پژوهش 
بر سرمایه فیزیکی بود. همانطور که لی و میسن )2006( بیان می کنند، یک احتمال بالقوه 
مهم و قابل توجه این است که والدین یا جوامع با افزایش سرمایه گذاری به کاهش باروری 
پاسخ می دهند. تا جایی که این امر یک استراتژی چرخه عمر برای والدین باشد، خانواده یک 
فرصت سرمایه گذاری فراهم می کند. در این حالت، جریان های درآمد از فرزندان بزرگسال به 
والدینشان به سرمایه گذاری انسانی بر می گردد و نه انتقالات خانوادگی. پس سود جمعیتی 

دوم هم سرمایه گذاری فیزیکی و هم سرمایه گذاری انسانی را در بر می گیرد.
یافته ها با روش رشد سهمی نشان داد که علاوه بر گذار جمعیتی- اقتصادی مقطعی تشریح 
شده در سود اول، یک گذار طولی در رابطه با سود دوم نیز شروع یافته و در حال ادامه یافتن 
است. این گذار به تغییرات در سهم سود دوم )سهم رشد نسبت ثروت بازنشستگی به درآمد کار: 
به طور ساده و برای ارائه توضیحات بعدی، سهم رشد ثروت بازنشستگی( و سهم رشد نسبت 
ارزش فعلی درآمد کار آینده نگر به درآمد کار )به طور ساده، سهم رشد درآمد بازنشستگی( در 
رشد سهمی نسبت ارزش فعلی مصرف کار آینده نگر به درآمد کار )به طور ساده، رشد مصرف 

یا نیازهای بازنشستگی( رخ می دهد. 
اگر بخواهیم مراحل این گذار طولی را بر مبنای سطح رشد ثروت بازنشستگی )سود دوم( 
و سهم رشد ثروت بازنشستگی در مقایسه با سهم رشد درآمد بازنشستگی نیز تشریح دهیم آن را 

به ترتیب زیر تقسیم بندی می کنیم: 
مثبت  رشد  با  مرحله  این  بازنشستگی.  ثروت  رشد  سطح  و  سهم  افزایش  اول،  مرحله 
ثروت بازنشستگی )سود دوم( شروع می شود و پس از مدتی، با بیشتر شدن سهم رشد ثروت 
بازنشستگی در دوره اول مرحله میانسالی )حدود سال 1390( در مقایسه با سهم رشد درآمد 
کار بازنشستگی در تامین نیازهای بازنشستگی ادامه می یابد. این مرحله تا میانه های دوره دوم 
مرحله میانسالی گذار سنی جمعیت ادامه می یابد. در این مرحله اگر چه سهم رشد ثروت 
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بازنشستگی از سهم رشد درآمد بازنشستگی پیشی گرفته است ولی تفاوت آن ها کوچک است. 
همچنین در این مرحله، سطح رشد هر سه شاخص افزایشی است.

مرحله دوم، افزایش اساسی سهم و ادامه رشد سطح ثروت بازنشستگی. این مرحله در دل 
دوره دوم مرحله میانسالی یعنی زمانی که رشد جمعیت 64-50 سال بیشترین سهم از رشد 
جمعیت دارد، رخ می دهد. در این مرحله تاثیرات باروری پایین نسل های پس از خیز و زاد و 
ولد در رشد درآمد کار و مصرف بازنشستگی ظاهر می شود و رشد سهمی درآمد کار و مصرف 

بازنشستگی کاهش خود را آغاز می کنند )سطح رشد آن ها کاهش می یابد(. 
در این مرحله، از آنجا که رشد سهمی درآمد کار بازنشستگی با سرعت بیشتری در مقایسه 
با رشد سهمی مصرف بازنشستگی کاهش می یابد و سطوح رشد مصرف بازنشستگی با اینکه 
کاهشی است، همچنان بالاست، سطح بالای سهم رشد ثروت بازنشستگی همچنان حفظ 
شده و حتی بیشتر می شود. نتیجه این فعل و انفعالات افزایش پرسرعت سهم رشد ثروت 
بازنشستگی در مقایسه با درآمد کار بازنشستگی در تامین نیازهای بازنشستگی است. این مرحله 
تا ورود به مرحله سالمندی گذار سنی ادامه می یابد. بیشترین مقدار سود دوم نیز در همین 

مرحله حادث می شود.
مرحله سوم، کاهش سطح رشد ثروت بازنشستگی و ادامه افزایش سهم آن. با ورود به 
مرحله سالمندی گذار سنی و ادامه کاهش رشد سهمی مصرف به سطوح پایین، سطح رشد 
ثروت بازنشستگی نیز کاهش می یابد )سود دوم کاهش می یابد(، با این حال، سهم رشد آن 
در مقایسه با سهم رشد درآمد کار بازنشستگی در تامین نیازهای بازنشستگی همچنان افزایشی 
است. به بیان ساده تر، سالمندان در این مرحله به طور اساسی بر ثروت چرخه عمر خود تکیه 

می کنند و نه درآمد کار. این مرحله تا پایان گذار سنی و حتی پس از آن ادامه خواهد داشت.
در جنبه های نظری حساب های ملی انتقالات به این نکته اشاره شده است که در طول گذار 
جمعیتی، نظام های حمایتی نیز گذار می کنند و در طی این گذار، کاهش در انتقالات با افزایش 
رشد سرمایه جبران می شود. در بخش دیگری از یافته های این تحقیق از شاخص رشد نسبت 
کل ثروت چرخه عمر )برای باقی مانده عمر( به درآمد کار به عنوان شاخصی از تغییر کل نظام 
حمایتی استفاده شد. سپس با استفاده از منطق رشد سهمی، سهم رشد نسبت ثروت چرخه 
عمر کودکی )زیر 45 سال شامل سهم رشد برای زیر 25 سال و 44-25 ساله ها( و سهم رشد 

نسبت ثروت چرخه عمر بازنشستگی )45 سال و بیشتر( در آن مشخص شد.
با فرضیاتی که توضیح داده شد، رشد سهمی ثروت چرخه عمر در زیر 25 ساله ها به درآمد، 
به عنوان نماینده سهم انتقالات رو به پایین )از سالمندان به جوانان(، رشد سهمی ثروت چرخه 
عمر در سنین 44-25 ساله نسبت به درآمد کار، به عنوان نماینده سهم انتقالات رو به بالا )از 
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جوانان به سالمندان( و رشد سهمی ثروت چرخه عمر بازنشستگی به درآمد کار به عنوان سهم 
رشد ثروت سرمایه ای نسبت به درآمد از تغییر کل نظام حمایتی تحلیل و تفسیر شد.

قبل از گذار سنی رشد نظام حمایتی مثبت است و رشد انتقالات رو به پایین بیشترین سهم 
در رشد مثبت آن دارد احتمالا به این دلیل که با رشد جمعیت کودکان، سهم آن ها از مصرف 

کل در حال افزایش است. مراحل گذار نظام حمایتی شامل موارد زیر می شود:
مرحله اول، با شروع گذار سنی تا ورود به مرحله میانسالی. در این مرحله رشد انتقالات رو 
به پایین در جهت عکس رشد مثبت نسبت حمایت )سود اول جمعیت(، منفی شده و به شدت 
کاهش می یابد. نظام حمایتی نیز که همچنان به شدت تحت تاثیر انتقالات رو به پایین قرار دارد 

رشد منفی پرشتابی را تجربه می کند. 
مرحله دوم، با ورود به مرحله میانسالی گذار سنی تا اواسط آن. در این مرحله، هم زمان 
با کاهش رشد منفی انتقالات رو به پایین، رشد منفی نظام حمایتی کاهش می یابد تا این که 
در اواسط مرحله میانسالی بار دیگر مثبت می شود. از این مرحله رشد نظام حمایتی و رشد 
سهمی انواع ثروت در نظام حمایتی در سطوح مثبت قرار می گیرد. همچنین کاهش سهم رشد 
ثروت انتقالی رو به پایین و افزایش سهم رشد ثروت انتقالی رو به بالا و ثروت سرمایه ای در 
رشد نظام حمایتی در این مرحله آغاز می شود. این تغییر جهت از لحاظ سیاست گذاری مهم 
است، زیرا از لحاظ اقتصادی در یک نظام انتقالی رو به پایین، باروری پایین تر و رشد کندتر 
سودمند است و در یک نظام انتقالی رو به بالا، باروری بالاتر و رشد سریع تر)لی 2016، لی 

و میسن، 2011(.
مرحله سوم، از اواسط مرحله میانسالی گذار سنی تا اواخر آن. در این مرحله رشد نظام 
حمایتی به اوج مثبت خود می رسد. هم زمان سهم ثروت انتقالی رو به بالا و ثروت سرمایه 
ای در مقایسه با ثروت انتقالی رو به پایین به شدت افزایش می یابد. سطوح بالای رشد نظام 
حمایتی در این مرحله تحت تاثیر سهم مثبت بالا و تقریبا به یک اندازه رشد ثروت انتقالی رو 

به پایین، ثروت انتقالی رو به بالا و ثروت سرمایه ای است.
مرحله چهارم، از اواخر مرحله میانسالی تا پایان گذار سنی، در این مرحله از رشد مثبت 
نظام حمایتی کاسته می شود. با این حال، سهم ثروت سرمایه ای در مقایسه با ثروت انتقالی 
رو به بالا و ثروت انتقالی رو به پایین در رشد نظام حمایتی افزایش می یابد. به ویژه در نظام 
حمایت سالمندی، سهم ثروت سرمایه ای در مقایسه با ثروت انتقالی به شدت افزایش می 

یابد. 
پس از گذار سنی همانند قبل از گذار سنی رشد نظام حمایتی در نرخ های پایین مثبت 
است، با این حال، بر خلاف قبل از گذار که در آن رشد ثروت انتقالی بیشترین سهم را داشت، 
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پس از گذار سنی، رشد ثروت سرمایه ای بیشترین سهم از رشد مثبت نظام حمایتی خواهد 
داشت. به بیان ساده تر و مطابق نظریه، نظام حمایتی از وضعیت تکیه بر انتقالات )به ویژه 
انتقالات رو به پایین( به وضعیت تکیه بر سرمایه تغییر جهت داده و کاهش سهم ثروت انتقالی 
با سرمایه جبران شده است. این وضعیت به ویژه در نظام حمایت سالمندی قابل توجه است.

یافته های جمعیتی و جمعیتی- اقتصادی به طور کلی نشان داد، نظریه گذار سنی چارچوب 
و ابزار مناسبی برای تحلیل تغییرات ساختاری و پیامدهای اقتصادی آن است. سه گذار شرح 
داده شده )گذار مقطعی مرتبط با سود اول، گذار طولی مرتبط با سود دوم و گذار مرتبط با 
تغییر نظام های حمایتی و هر دو سود جمعیتی( با توجه به تغییر سهم سنین و گروه های سنی 

جمعیت و رفتارهای ویژه اقتصادی آن ها در مراحل گذار سنی روی می دهند.
همچنین استفاده از نرخ های رشد سهمی )شاخص معرفی شده در این تحقیق( به جای نرخ 
کل رشد در یک بررسی روندی می تواند نمایانگر خوبی از تغییرات ساختار سنی در مسیر گذار 
جمعیتی و سنی باشد و زمینه را برای بررسی جزییات بیشتر و دقیق تر و درک بهتر تغییرات 

ساختار سنی و پیامدهای اقتصادی آن مانند سود اول، دوم و تغییر نظام حمایتی فراهم کند. 
همانطور که در بالا مورد اشاره قرار گرفت، استفاده از نرخ رشدهای سهمی کمک کرد تا 
جزئیات و ابعاد بیشتری از سودهای جمعیتی ایران و تغییرات نظام حمایتی روشن شود. استفاده 
از این نرخها، نسبت به نرخ رشد کل جمعیت، لااقل یک امتیاز مهم دارد و آن اینکه علاوه بر 
نشان دادن اثر کلی تغییرات ساختار سنی بر رشد اقتصادی، سهم تغییرات جمعیت گروههای 
کوچکتر را از این اثرات نمایان میکند و الگوهای مهمی را آشکار می کند تا تاثیرات سن، 
تغییرات سنی و تفاوت های نسلی بهتر فهم شود. این تغییرات ممکن است در اثر نوسانات 

نرخهای باروری و مرگومیر و یا حتی مهاجرت ظاهر شود. 
یافته ها نشان داد که نرخ رشدهای سهمی، که یکجا هم معرفی از اندازه و هم تغییر جمعیت 
سنین است، قادر به بازنمایی اثر پدیدههایی مانند بیشزائی و مومنتوم جمعیت و رخ دادهای 
بزرگ مهاجرتی بر سود جمعیتی است. برای نمونه کوششی )1388( با استفاده از نرخ رشد 
وزنی گروههای سنی- نسلی بهعنوان مفهوم همارز نرخ رشد سهمی ویژه سن، نشان داد که 
چگونه کاهش باروری ایران در دهههای 1370 و 1380 از طریق بزرگ شدن جمعیت سنین 

بزرگسالی و سالمندی ساختار سنی جمعیت ایران را سالخورده میکند.
مجموع سود اول و دوم جمعیتی نشان داد که بین سال های 1385 تا 1435 )در صورت 
بهره داری درست و به هنگام از پتانسیل سودهای جمعیتی(، حدود سه درصد از تغییرات نقطه 
درصدی رشد اقتصادی تحت تاثیر تغییرات ساختار سنی و حرکت به سمت سالخوردگی 
جمعیت است. این دوره پنجاه ساله فرصتی استثنایی برای بهره داری از سودهای جمعیتی در 
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ایران فراهم کرده است. با توجه به اینکه اکنون در سال 1401 قرار داریم، هنوز یک دوره 35 
ساله از این دوران استثنایی باقی مانده و اتفاقا چون رشد کل سود در این دوره ناشی از رشد 

سود دوم جمعیتی است کاملا قابل برنامه ریزی و سیاست گذاری است. 
بهرهبرداری از سود دوم جمعیتی نیازمند برنامهریزی و سیاستگذاری اجتماعی- اقتصادی 
است و باید مداخلات نهادی و سیاستی را معطوف به آن کرد. به عنوان مثال، نتایج نشان داد 
که تحت فرض مرگ و میر ثابت، سود دوم جمعیتی تا حد زیادی کاهش می یابد. میزان های 
بقای بالاتر سنین سالمندی منجر به دوران )مورد انتظار( بازنشستگی طولانی تر و تغییر در 
ساختار سنی منجر به تمرکز بیشتر جمعیت در سنین با ثروت بیشتر می شود. این دو نیرو منجر 
به افزایش تقاضا برای ثروت بازنشستگی برای رفع نیازهای سالمندی، تحریک سرمایه گذاری 
و افزایش بهره وری نیروی کار می شود. بنابراین، اتخاذ سیاست بهداشتی مناسب در جهت 
بهبود سطح مرگ و میر به ویژه در سنین بزرگسالی و سالمندی می تواند به بهره داری بیشتر از 

سود دوم کمک کند.
محیط سیاستی مناسب برای بهره برداری از سودهای جمعیتی ضروری است. تغییرات 
ساختار سنی در صورت برنامه ریزی مناسب، می تواند موهبتی برای برای تسهیل چرخه عمر 
اقتصادی و جریان های ثروت میان نسلی و در نهایت، توسعه اقتصادی و رفاهی باشد. مساله 
آمده در مسیر  به وجود  از ساختارهای سنی  از هرکدام  برداری صحیح  بهره  اصلی درک و 
گذار سنی و جمعیتی است. این امر به ویژه در کشورهایی که سالخوردگی جمعیت سریع را 
تجربه خواهند کرد، مصداق دارد و یک چالش عمده سیاستی برای توسعه است )لی و میسن، 

.)2006
همانطور که کوششی )2021( اشاره می کند، در بخش سیاستگذاری اجتماعی- اقتصادی، 
باید به این مهم اشاره شود که نسبت تغییر در بخش مصارف یا به سیاستگذاری پاسخ نمیدهد 
و یا چنانچه پاسخ دهد، کاهش مصارف ممکن است دربردارنده خسارتهایی باشد. مصرف 
یک تعیین کننده مهم رفاه است و بخش مهمی از مصرف خانوار و دولت در حسابهای ملی 
انتقالات در دو دسته مصارف آموزش، مصارف سلامت است. سیاستگذاری برای کاهش 
این دو دسته که درواقع محرکه اصلی سرمایه انسانی است، یعنی کاهش سرمایهگذاری که 
به خودی خود می تواند از طریق کاهش بهرهوری اثر منفی بر اقتصاد داشته باشد. بنابراین 
مؤثرترین راهبرد برای بهبود شرایط، سیاستگذاری در بخش تولید است که تغییرات جمعیتی، 

ظرفیتهای مهم و اثرگذاری برای اتخاذ راهبردهای آن ارائه میدهد.
اگرچه سود جمعیتی دوم نتیجه تغییرات جمعیتی است که به سالخوردگی جمعیت هم 
می انجامد اما همانطور که نتایج این تحقیق نیز نشان داد، انباشت ثروت در دوره بزرگسالی و 
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قبل از سالمندی اتفاق می افتد. توالی دقیق بستگی به جزییات پیچیده دارد ولی سود اول و دوم 
جمعیتی ممکن است به میزان قابل توجهی هم پوشانی داشته باشد. 

سالخوردگی جمعیت سرانجام رخ می دهد و تجربه سالخوردگی جمعیت در چند دهه آینده 
شتابان خواهد بود. حتی برای کشورهایی مانند ایران که هنوز سهم جمعیتی سالمندان پایین 
است، ضروری است که مسایل سالخوردگی مورد توجه قرار گیرد. اصلاح نظام بازنشستگی 
یک اولویت است. یک پیشنهاد در برخی از تحقیقات پیشین افزایش طول عمر کاری بوده 
است. راهحلی که برای سالخوردگی جمعیت مورد بحث قرار گرفته است، این است که چون 
سالمندان بیشتر از گذشته عمر میکنند، بنابراین باید بیشتر کار کنند. با این حساب به تعویق 

انداختن سن بازنشستگی امکان مهم و غیرقابل انکاری است که مورد توجه قرار میگیرد. 
و  است  پایین  سالمندان  میان  در  کار  درآمد  داد،  نشان  مطالعه  این  نتایج  که  همانطور 
کاهش سهم آن در تامین نیازهای چرخه عمر، تقاضا برای ثروت چرخه عمر افزایش خواهد 
داد. بنابراین، هرچند بازنشستگی پیش از موعد برای اقتصاد ایران مضر خواهد بود )چنانکه 
کوششی )2021( استدلال کرده است(، ولی به تعویق انداختن شتاب زده سن بازنشستگی 
هم ممکن است انگیزه های پس انداز و سود جمعیتی دوم را تضعیف کند. در این باره به نظر 
می رسد تمرکز سیاست گذاری ها بر توسعه و رشد اشتغال و کاهش بیکاری در سنین جوانی 
به ویژه تحصیل کردگان به منظور تسکین رشد منفی نسبت حمایت در سال های پس از سود 
نخست، افزایش بهره وری نیروی کار از طریق آموزش های حین کار و رشد کیفیت سرمایه 
انسانی )آموزش و بهداشت( و تمهیداتی برای کاهش مهاجرت نخبگان و فرار مغزها بیشتر 

چاره ساز باشد.
 یک امکان بالقوه و مهم در ایران، بهره برداری از پتانسیل سود جنسیتی است. مشارکت 
نیروی کار و اشتغال زنان در مقایسه با مردان و در مقایسه با کشورهای دیگر در ایران در سطوح 
و  فرزند پروری  فرزندزایی،  زنان زمان کمتری را صرف  باروری،  با کاهش  دارد.  قرار  پایینی 
مراقبت از کودکان می کنند. در نتیجه می توانند از بازار غیر مزدی به بازار مزدی انتقال پیدا کرده 

و در رشد اقتصادی تاثیرگذار باشند )کوششی، 2021؛ لی و میسن، 2011(.
منجر  برنامههای عمومی سالمندان  به ورشکستگی  که سالخوردگی جمعیت  باور  این 
میشود، ساده انگارانه است ولی پرداخت های نظام بازنشستگی، که در آن حقوق بازنشستگی 
از درآمدهای جاری دولت تأمین می شود، در صورت گسترش بیش از حد، به احتمال زیاد 
با مشکل روبرو خواهد شد. با این حال، نتایج نشان داد که همزمان با گذار سنی، تغییر در 
با رشد  انتقالاتی در حال وقوع است و سهم رشد سرمایه در مقایسه  نظام های حمایتی و 

انتقالات در حال افزایش است. 
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با توجه به سالخوردگی شتابان جمعیت در ایران، باید بجای گسترش برنامه های انتقالات 
برای حمایت از سالمندان، نظام های مبتنی بر پس انداز شخصی، سپرده گذاری و سرمایه 
گذاری تشویق و تقویت شود. نظام های مالی با عملکرد مناسب و شفاف لازمه انباشت و 
مدیریت دارایی هایی است که سالمندان به آن وابسته هستند. این امر نیازمند جلب اعتماد 
عمومی، ایجاد محیط های امن و پایدار برای پس انداز و افزایش فرصت های سرمایه گذاری 

برای میلیون ها نفری است که می خواهند آینده سالمندی خود را تضمین کنند. 
این سیاست ها و برنامه ریزی ها باید در موعدی قبل از سالخوردگی و به صورت آرام و 
تدریجی تدوین و اجرا شوند. سالخوردگی را نباید یک فاجعه قلمداد کرد و بجای آن باید با 
اتخاذ تدبیر مناسب برای مواجه هوشمند با این پدیده گریزناپذیر آماده شد. این امر ضروری 
است که دولت  پیشرو باشند و بر نظام های مالی و تامین اجتماعی تمرکز کنند. ایران هم اکنون 
در مرحله سوم )مرحله میانسالی( از گذار سنی قرار دارد و چنان که ملاحظه شد، مقطع کنونی 
یکی از مهم ترین مراحل گذار سنی جمعیت ایران است. بنابراین دولت باید ایجاد و توسعه 
برنامه های عمومی برای تامین سالمندان که در آن پس انداز تشویق شود، را از همین امروز و نه 

فردا برنامه ریزی کند و به طور کامل، پیامدهای سالخوردگی را پیش بینی کند.
پیشرفت تامین اقتصادی برای سالمندان یک هدف مهم است. در حقیقت بخش عمومی 
نقش مهمی در فراهم آوردن پایه های تأمین اجتماعی برای جمعیت سالمند ایفا می کند. هدف 
کلیدی رسیدن به یک برنامه عمومی است که بخشی از سطوح تأمین را فراهم کند و این برنامه 
باید همان گونه که سالخوردگی رخ می دهد، پایدار باشد. تمرکز بر ساختار سنی جمعیت و 
تعامل آن با رشد جمعیت، ابزاری حیاتی برای سیاست گذاران فراهم می کند تا در برنامه ریزی 
و مدیریت تغییرات کشورهای خود از آن استفاده کنند. این پژوهش حاوی هشدارهای مهمی 
برای  نهادی و سیاستی است و پذیرش و درک چالش های جمعیتی  بازسازی محیط  برای 

سیاست گذاری ضروری است.
به طور خلاصه، سود اول و دوم یک وجه اشتراک دارند. هر دو به سیاست های اقتصادی 
مکمل و موثر بستگی دارند تا از ظرفیت کامل آن ها استفاده شود. سود اول تنها در صورتی 
محقق می شود که اشتغال همگام با رشد جمعیت در سن کار افزایش یابد و سود دوم تنها 
در صورتی محقق می شود که نظام های حمایتی مبتنی بر رشد سرمایه و پس انداز و سپرده 
گذاری به جای ثروت انتقالی تشویق شود. سود دوم جمعیتی از برخی جهات، کم و بیش به 
طور خودکار به وجود می آید. با این حال، پتانسیل کامل آن تنها در حدی محقق می شود که 
مصرف کنندگان و سیاست گذاران آینده نگر  باشند و به طور موثری به تغییرات جمعیتی پیش 

رو پاسخ دهند.
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